
 

 

 

 

 
 

 

   

OOOzzznnnááámmmeeennnííí    dddllleee    zzzááákkkooonnnaaa    ččč ...    111000000 ///222000000111    SSSbbb...    
ooo   pppooosssuuuzzzooovvvááánnnííí    vvv lll iiivvvůůů   nnnaaa    žžž iiivvvoootttnnnííí    ppprrrooosssttt řřřeeedddííí ,,,    

   vvv    ppp lllaaatttnnnééémmm   zzznnněěěnnnííí    
   
 

 

 

 

 

   VVVÝÝÝSSSTTTAAAVVVBBBAAA   SSSTTTÁÁÁLLLÉÉÉHHHOOO   PPPAAARRRKKKUUU   

TTTEEECCCHHHNNNIIIKKKYYY   ---   PPPAAARRRDDDUUUBBBIIICCCEEE    
   

   
 
 
 
 
 
 
Vedoucí řešitelského týmu:  
Ing. Vladimír Plachý 
č. odborné způsobilosti 182/OPV/93 z 21.1. 1993 
 
Hradec Králové, červen – červenec 2006                             Archivní číslo: 279/06 
 
 
 
 
Obchodní jméno:                                       Administrativní sídlo:                                                                              
 

EMPLA  spol. s r.o.                                   EMPLA  spol. s r.o.                                  tel.:  495 218 875, 495 217 499 
ul. Jana Krušinky                                      ul.  Za Škodovkou 305                              tel./fax.:  495 211 579                                      
500  02    Hradec Králové                         503 11 Hradec Králové                             e-mail:  empla@telecom.cz                           
 
 

DIČ: CZ421 95 667                                  Společnost je zapsána v obchodním  rejstříku Krajského soudu 
IČO: 421 95 667                                       v Hradci  Králové v oddílu C, vložka  1178 
Bank. spoj. 790747-511/0100                                                                                                             www.empla.cz 

 

   EMPLA,  spol. s. r. o.        Hradec   Králové 
        Výzkum, vývoj a realizace technologií pro ochranu prostředí a zdraví   



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Bez  písemného  souhlasu 
držitele osvědčení a firmy EMPLA spol. s r.o. 

nesmí  být  oznámení ani jeho části reprodukovány. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 3 - 

OBSAH 

ÚVOD.......................................................................................................6 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI...........................................................7 
1. Obchodní firma......................................................................................................................... 7 
2. IČO .......................................................................................................................................... 7 
3. Sídlo (bydliště) ......................................................................................................................... 7 
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele............................... 7 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ............................................................................7 

I. Základní údaje .................................................................................................. 7 
1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1...................................................................... 7 
2. Kapacita (rozsah) záměru ........................................................................................................ 7 
3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ...................................................................... 8 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních 

důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí.............................. 10 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ................................................ 10 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení...................................... 18 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků .................................................................... 18 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 

rozhodnutí vydávat................................................................................................................. 18 

II. Údaje o vstupech ........................................................................................... 19 
1. Zábor půdy............................................................................................................................. 19 
2. Odběr a spotřeba vody........................................................................................................... 20 
3. Surovinové a energetické zdroje ............................................................................................ 22 

III. Údaje o výstupech ......................................................................................... 24 
1. Množství a druh emisí do ovzduší .......................................................................................... 24 
2. Množství odpadních vod a jejich znečištění ........................................................................... 31 
3. Kategorizace a množství odpadů ........................................................................................... 33 
4. Hluk, vibrace a záření ............................................................................................................ 38 
5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií ......................................... 42 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ ....................................................................................................47 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území............................ 47 
2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou 

pravděpodobně významně ovlivněny ..................................................................................... 52 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 4 - 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ...........................................................................61 

1. Charakteristika možných vlivů a dohad jejich velikosti, složitosti a významnosti (z hlediska 
pravděpodobnosti, frekvence a vratnosti)............................................................................... 61 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ....................................................... 80 
3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice.................. 81 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů............... 81 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů 85 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU......................................86 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ........................................................................86 
1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení..................................................... 86 
2. Další podstatné informace oznamovatele............................................................................... 88 

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU......................................................................................89 

H. PŘÍLOHA...........................................................................................92 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 5 - 

 

POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY (nevysvětlené v textu): 

APHM automobilních pohonných hmot a maziv 

ČHMÚ český hydrometeorologický ústav 

ČOV čistírna odpadních vod 

LAeq hladina akustického tlaku A 

MŽP Ministerstvo životního prostředí České republiky 

NO2 oxid dusičitý 

NOx oxidy dusíku 

NEL nepolární extrahovatelné látky 

NL nerozpuštěné látky 

NN nízké napětí 

NTL nízkotlaké 

PD projektová dokumentace 

PHM pohonných hmot a maziv 

PM10 suspendované částice frakce PM10 

NEL nerozpuštěné extrahovatelné látky 

PUPFL půda určená k plnění funkce lesa 

SO2 oxid siřičitý 

STL středotlaké 

ÚSES územní systém ekologické stability 

TUV teplá užitková voda 

TZL tuhé znečišťující látky 

ŽB železobetonový 

VZD vzduchotechnická zařízení, vzduchotechnika 

ZTI zdravotně technické instalace 

ZPF zemědělský půdní fond 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 6 - 

ÚVOD 
V jihozápadní okrajové části města Pardubice (v katastrální území Pardubice - 
Popkovice a Staré Jesenčany) se nachází rozlehlý areál letecké základny. 
V současné době je v objektu kasáren vybudován stálý park vojenské techniky, který 
svými kapacitními možnostmi a souvisejícím logistickým zabezpečením nesplňuje 
nároky pro parkování, údržbu a opravy vojenské techniky. Areál je umístěný na 
stávajících pozemcích Ministerstva obrany ČR. 
 

Realizace záměru je vyvolána potřebou Ministerstva obrany rozšířit a upravit areál. 
Záměr řeší nové využití ploch pro parkování automobilové techniky a výstavbu nové 
skladové plochy, včetně nezbytných inženýrských sítí.  

Investorem je Česká republika – Ministerstvo obrany, Vojenská ubytovací a stavební 
správa Pardubice (Teplého 1899/C, 530 02 Pardubice), uživatelem bude vojenský 
útvar 4854. 

Inženýrskou a projekční činností při přípravě záměru se zabývá společnost 
Kovoprojekta Brno, a.s. Tato společnost zastupuje investora a je zároveň  
i oznamovatelem záměru.  

Podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí, v platném 
znění, dle přílohy č. 1 patří záměr do kategorie II, mezi záměry vyžadující zjišťovací 
řízení, bodu 10.6. „Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o 
celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže kapacitou 
nad 100 parkovacích míst v součtu pro celou stavbu“.  

Předložené oznámení je zpracováno podle přílohy č. 3 zákona výše uvedeného 
zákona. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 7 - 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 

Kovoprojekta Brno, a.s. 

2. IČO 

46347011 

3. Sídlo (bydliště) 

Šumavská 416/15, 
602 00 Brno  

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce 
oznamovatele 

Pavel Filla DiS. 
Náměstí Svornosti 2 
616 00 Brno – Žabovřesky 
tel.:     541 644 198 
mob.:   728 466 445 
e-mail: pfilla@kovoprojekta.cz 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. Základní údaje 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 

Název záměru: 
Výstavba stálého parku techniky - Pardubice 

Zařazení záměru do příslušné dle přílohy č. 1: 
Plánovaný záměr je zařazen do kategorie II, bod 10.6 - „Skladové nebo obchodní 
komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné 
plochy; parkoviště nebo garáže kapacitou nad 100 parkovacích míst v součtu pro 
celou stavbu “. 

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Celková výměra bude cca 90 000 m2. Zastavěná plocha skladu materiálu včetně 
zastřešení bude 90 m x 40 m + 90 m x 10 m = 3 600 m2 + 900 m2 = 4 500 m2. 
Obestavěný prostor bude činit 3 600 m2 x 7 m + 900 m2 x 6 m = 25 200 m3 + 5 400 
m3 = 30 600 m3. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 8 - 

Zastavěná plocha nakládací vlečky bude 4 m x 60 m = 240 m2. Obestavěný prostor 
bude 240 m2 x 1,6 m = cca 400 m3. 

Plocha parku automobilní techniky bude 52 000 m2. Kontejnerová plocha bude  
34 000 m2. 

Zastavěná plocha navržené výstavby zastřešení manipulačního prostoru výdeje PHM 
bude cca 75 m2 a obestavěný prostor bude mít půdorysné rozměry cca 75 m2 x 6 m 
= 450 m3.  

Množství a druh skladovaného materiálu se bude měnit v závislosti na počtu techniky 
a osob u útvaru. Ve skladovém prostoru bude uskladněno cca 150 tun textilního 
materiálu (oděvy, stany, atd.), cca 90 tun pneumatik, masek, vaků na vodu, atd., 
cca 100 tun kovových náhradních dílů, nářadí, sudů, hutních materiálů, atd., 
cca 30 tun dřevěných klínů, trámů a nábytku a cca 60 tun plastových sudů, lodí, 
obalového materiálu, atd. Dále se bude skladovat nebezpečný materiál – cca 100 ks 
akumulátorů a 150 litrů barev.  

V menší části skladu (1/3) bude skladováno cca 130 ks palet (typu S 1000) a ve 
druhé části skladu cca 250 ks palet stejného typu.  

V komplexu bude pracovat celkem 15 zaměstnanců (10 pracovníků v části skladu o 
ploše cca 1 600 m2 v menší části skladu o ploše cca 800 m2 bude pracovat 5 
zaměstnanců). Provoz bude probíhat v jednosměnném provozu.  

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj: Pardubický 
Obec: město Pardubice 
Katastrální území: Pardubice - Popkovice, Staré Jesenčany 

Záměr je navržen v okrajové části města Pardubice, v areálu letecké základny 
v katastrálním území Pardubice - Popkovice a Staré Jesenčany.  

Všechny řešené objekty záměru jsou situovány do severovýchodní části stávajícího 
areálu letecké základny Pardubice. Posuzovaná plocha záměru je ze severozápadu 
ohraničena areálem dostihového závodiště, ze severovýchodu železniční tratí ve 
směru Pardubice - Chrudim a z jihu přistávací a vzletovou dráhou letiště. 

 

 

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 9 - 

Obr. č. 1: Umístění záměru „Pardubice - výstavba stálého parku techniky“ - situace 
širších vztahů 

 

 

 

 

 

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry 
(realizovanými, připravovanými, uvažovanými) 
Záměrem je využití areálu pro realizaci skladové haly a parku automobilní techniky a 
kontejnerové plochy. Sklad bude sloužit pro skladování různého materiálu, 
součástek, částí zařízení, dílů apod. V komplexu nebudou shromažďovány žádné 
zbraně ani chemické látky k vojenským účelům. Park automobilní techniky bude 
sloužit pro vojenskou techniku (TATRY 815). Na kontejnerové ploše budou umístěny 
prázdné kontejnery (po čtyřech vedle sebe dvěma řadami nad sebou). 

Skladová hala bude rozčleněna na dvě samostatné neprůjezdné sekce. Na 
skladovou plochu o výměře 800 m2 a na skladovou plochu o výměře 1600 m2. Každá 
sekce bude rozdělena na skladový prostor s expedicí a rampou a sociálním zázemím 
s kancelářemi.  

Součástí stavby je jak úprava tak i vybudování nové obslužné komunikace, 
vybudování manipulačních ploch pro obslužnou dopravu, demolice některých 
stávajících objektů a ozelenění areálu.  

V posuzovaném území nejsou uvažovány jiné záměry, které by mohly spolu 
s posuzovaným záměrem způsobit nežádoucí kumulaci nepříznivých vlivů na 
obyvatelstvo nebo životní prostředí. 

Realizace záměru je v souladu s platným územním plánem města Pardubice, 
vyjádření je přílohou oznámení č. 2.  

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 10 - 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 
zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního 
prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Realizace záměru je vyvolána potřebou Ministerstva obrany ČR rozšířit a upravit 
areál. Záměr řeší nové využití ploch pro parkování automobilové techniky a výstavbu 
nové skladové plochy, včetně nezbytných inženýrských sítí. V současné době je 
v objektu kasáren vybudován stálý park vojenské techniky, který svými kapacitními 
možnostmi a souvisejícím logistickým zabezpečením nesplňuje nároky na parkování, 
údržbu a opravy vojenské techniky. Areál je umístěný na stávajících pozemcích 
Ministerstva obrany ČR.  

Z hlediska situování záměru je zvažována pouze jedna aktivní varianta. Záměr bude 
proveden ve dvou časových etapách (viz popis v kapitole č. 6). 

Nulová varianta – řešení bez činnosti – znamená zachování stávajícího stavu bez 
výstavby stálého parku techniky. 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Stávající stav  

Řešené objekty (SO 01 až SO 23) budou situovány do stávajícího areálu letecké 
základny Pardubice. Plochy jsou ohraničeny stávajícím autoparkem, dostihovou 
dráhou a areálem letiště. V současnosti se na stávající ploše nachází převážně 
nezpevněné plochy se vzrostlými stromy a náletovými dřevinami. Část ploch je 
zatravněna. Okolo stávající stanice PHM je vybudována zpevněná plocha s živičným 
krytem. Území je spojeno zpevněnými komunikace s živičným povrchem a povrchem 
z betonových panelů. Ze severu zasahuje do řešeného území vlečka, která bude 
sloužit k transportu materiálu do areálu. Přístupnost záměru bude zajištěna 
areálovými komunikacemi. Nové komunikační propojení bude zčásti kopírovat 
stávající komunikace, zbylá část bude navržena nově. Komunikace budou oproti 
původním rozšířeny. Příjezd do celého areálu je z veřejné komunikace z ulice 
Pražská a po stávajících zpevněných komunikacích přímo na staveniště.  

V blízkosti území, kde se předpokládá umístění skladové haly se v současnosti 
nachází objekt vodárny, který nebude nově navrženou výstavbou dotčen. 

Dále se na stavebních pozemcích, případně v jejich těsné blízkosti nachází rozvody 
užitkové a pitné vody, jednotná kanalizace, rozvod silnoproudu pro veřejné osvětlení 
(osvětlení stávající vlečky), rozvod slaboproudu. V případě zástavby území nad 
těmito podzemními sítěmi budou dotčené inženýrské sítě v potřebném rozsahu 
přeloženy. 

Výstavba záměru - pozemní úpravy  

V rámci přípravy výstavby bude ve stávajícím areálu vybudováno vlastní zařízení 
staveniště. Pro provozní potřeby bude využíváno stávající sociální zázemí 
(popřípadě budou osazeny stavební mobilní buňky s chemickým WC). 

Řešení výstavby nových objektů vyvolá demolice některých stávajících objektů 
Provede se vybourání stávajících komunikací, odstranění zatravněných ploch, dále 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 11 - 

kácení stromů a náletových porostů včetně keřů. Demolice objektů budou prováděny 
v rámci přípravy území pro novou výstavbu areálu.  

Přesný rozsah zemních prací bude určen v další fázi projektové dokumentace na 
základě volby založení objektu, výškového osazení objektu a na základě určené 
úrovně hrubých terénních úprav.  

S ohledem na přítomnost vysoké výšky ustálené hladiny podzemní vody lze 
předpokládat odstranění humózního horizontu s navážkami a následnou úpravu 
povrchu vhodným nenamrzavým materiálem, dobře zhutněným. Jakýkoli stavebně-
technický zásah do hlubších vrstev fluviálních náplavů je nevhodný. 

Vytěženou neznečištěnou zeminu bude možné použít pro zpětné zásypy stavebního 
výkopu kolem základů (hlavic, patek a pasů). Pokud se zjistí - na základě 
laboratorních rozborů - kontaminace zeminy, bude tato odvážena na kontrolovanou 
skládku, v žádném případě nebude využita pro zpětné zásypy.  

Pod podlahou budou provedeny štěrkové až štěrkopískové hutněné podsypy. 
Základy objektu budou postaveny na základě výsledku inženýrsko-geologického 
průzkumu. 

Technické a funkční řešení záměru 
Předmětem řešení je celková dispoziční úprava areálu, která bude řešit nové využití 
ploch pro parkování automobilové techniky a skladové plochy, včetně nezbytných 
inženýrských sítí. 

 

Jedná se o: 

� novou jednopodlažní skladovou halu (SO 01 Sklad materiálu, včetně zastřešení), 

� nakládací rampu u stávající vlečky (SO 02 Nakládací rampa, včetně úpravy 
vlečky), 

� park automobilní techniky (SO 03 Park automobilní techniky, rozdělená na část 
SO 03.1 Park automobilní techniky – I. Etapa a část SO 03.2 Park automobilní 
techniky – II. Etapa), 

� kontejnerovou plochu (SO 04 Kontejnerová plocha), 

� zastřešení manipulačního prostoru před stávající výdejnou PHM (SO 05 Výdejna 
a sklad PHM), 

� vybudování nových příjezdových komunikací a zpevněných ploch (SO 08 
Komunikace a zpevněné plochy), 

� výstavbu nových a přeložku stávajících inženýrských sítí (SO 09 až SO 20), 

� přípravu území a demolici některých stávajících objektů (SO 21 HTÚ, příprava 
území, demolice),  

� konečné terénní úpravy (SO 22 KTÚ), 

� inventarizaci zeleně (SO 23 Inventarizace zeleně), 

� výstavbu nové ČOV (SO 24 ČOV). 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 12 - 

Jednopodlažní skladová hala: 

Výstavba objektu bude řešena v místě stávajících nezpevněných zatravněných ploch 
a ploch se vzrostlými stromy a náletovými křovinami. V rámci architektonického a 
výtvarného řešení bude objekt vybudován v souladu s požadavky na funkci 
skladových hal. 

Skladový objekt bude opláštěn zděnými konstrukcemi v celé výšce (z vnější strany 
může být dle požadavků odběratele doplněno opláštění profilovaným plechem). 
Parapet bude vyzdívaný, případně tvořený železobetonovými parapetními panely. 

Výplně otvorů (okna, dveře) ve fasádě budou plastová, vrata budou kovová. Barevné 
řešení vychází z požadavků objednatele plánované dokumentace a bude 
přizpůsobeno odstínům dle standartu odběratele. 

Dispozice skladu bude rozdělena vnitřními nenosnými zděnými stěnami a příčkami, 
s ocelovými výplněmi otvorů. Podlaha skladu bude betonová. Povrchovou úpravu dle 
účelu místnosti bude pravděpodobně tvořit epoxidová stěrka. 

Venkovní ocelové konstrukce budou mít povrchovou úpravu čtyřnásobným nátěrem. 
Zastřešení objektu bude trapézovým plechem, osazeným na ocelové vaznice 
s tepelnou izolací z minerální vlny a s hydroizolační fólií (s antireflexní úpravou). 

Sklad bude sloužit pro skladování materiálu, hala bude jednopodlažní s výškou max. 
6 m po spodní hranu vazníku a se zastavěnou plochou cca 2400 m2. Celková plocha 
skladu bude rozdělena na dva oddělené samostatné celky, jeden s plochou cca 2/3 
z celkové plochy (tj. cca 1600 m2) a druhý se zbývající plochou (tj. cca  
800 m2). Obě části skladu nebudou komunikačně propojeny, v hale nebudou 
instalovány jeřáby, zavážení do skladu bude elektrickými vozíky, ve skladu bude 
zásobování pomocí ručních plošinových a paletových vozíků. Hala bude vytápěna 
z místnosti kotelny, která bude umístěna u obvodové stěny, předpokládají se 
rozměry kotelny cca 4 m x 6 m. Požadovaná výška vratových otvorů u obou hal bude 
5,5 m. 

Cílem je vytvoření jednoho centrálního skladu materiálu. Z hlediska energií a médií 
bude sklad napojen na nové i stávající inženýrské sítě. Po napojení nových rozvodů 
plynu pravděpodobně dojde k plynofikaci celého areálu. Ve skladu se nebudou 
skladovat zbraně ani chemické látky k bojovým účelům. 

Nosnou konstrukci skladu bude tvořit ocelový montovaný skelet, půdorysných 
rozměrů cca 90 m x 40 m a výškou po spodní hranu vazníku max. 6 m, tvořený 
plnostěnnými sloupy a sedlovými příhradovými vazníky s vaznicemi. Nosná 
konstrukce venkovního zastřešení manipulační plochy před skladovou halou bude 
tvořena ocelovými sloupy s průvlaky a vaznicemi. 

Podlaha v hale bude tvořena železobetonovou podlahovou deskou vyztuženou Kari 
sítěmi. Nosnost podlahy bude určena v závislosti na pojezdu manipulačními 
prostředky a na zatížení od skladovaného materiálu. Povrchová úprava bude 
pancéřovým vsypem. Podlaha bude izolovaná fóliovou izolací (druh a vlastnosti 
izolace se určí v další fázi PD). V místnostech kanceláří bude nášlapná vrstva 
z antistatického PVC, v místnostech šaten, WC, umýváren a sprch a úklidových 
místnostech bude nášlapná vrstva z protiskluzné keramické dlažby. Obvodový plášť 
bude vyzdívaný. Na podlahu budou vyzděny vnitřní dělící příčky, které budou 
provedeny z keramických tvarovek. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 13 - 

Střecha bude spádována směrem jih – sever. Z důvodu možných odlesků střešní 
krytiny v blízkosti přistávací plochy musí být použity krytiny s antireflexní povrchovou 
úpravou (to se týká i povrchových úprav veškerých konstrukcí vystupujících nad 
úroveň střešního pláště). 

V obvodovém plášti se předpokládá osazení plastových okenních a dveřních výplní. 
Okenní výplně budou zaskleny tepelně izolačním dvojsklem. Okna budou opatřeny 
mřížemi. Zámek bude opatřen magnetickým zámkem na čipové karty. Vjezdová vrata 
budou ocelová, sekční, zateplená, s horizontálním vysunutím pod střešní konstrukci. 

Veškeré nové zděné stěny a příčky budou omítnuty oboustrannou vápennou 
dvouvrstvou omítkou, včetně bílení stěn. Veškeré prostupy požárními stěnami budou 
protipožárně dotěsněny na požární odolnost stěny. V místnostech šaten a 
v úklidových komorách bude proveden keramický obklad do výšky min. 1,8 m, 
v umývárnách a sprchách a na záchodech do výšky min. 2 m. 

Podél stěn haly budou osazena ochranná trubková zábradlí na výšku cca 600 mm, 
před vraty a dveřmi budou umístěna ochranné sloupky a zábradlí. 

Veškeré klempířské prvky (lemování, oplechování, lišty, apod.) budou provedeny z 
pozinkovaného plechu tl.0,7 mm a opatřeny jednonásobným základním nátěrem a 
dvojnásobným syntetickým emailem. 

Ocelové konstrukce a zámečnické výrobky budou opatřeny, po odrezivění a 
odmaštění jednonásobným základním nátěrem a dvojnásobným syntetickým 
emailem. Veškeré ochranné sloupky vrat a krajní sloupky zábradlí budou opatřeny 
žluto-černými šikmými pruhy (bezpečnostní značení). 

Skladová plocha o výměře 800 m2 (1/3 z celkové plochy skladu) 
Tento sklad bude obsahovat plochy s regály se zarážkami pro uložení kontejnerů, 
předpokládá se zakládání ve dvou až třech vrstvách elektrickými vysokozdvižnými 
vozíky. Dále se bude skladovat materiál na paletách. Budou vyčleněny samostatné 
místnosti pro skladování materiálů jednotlivých útvarů a místnosti pro skladování 
automobilových akumulátorů a barev. Navážení materiálu bude zabezpečeno 
automobily z úrovně terénu, tak i nákladním automobilem přistavěným 
k vyrovnávacímu můstku. Oba vjezdy budou zastřešeny cca 10 m od líce vratových 
otvorů a bude zajištěno umělé osvětlení. 

V této části skladu bude mít trvalé pracovní místo pět pracovníků (muži i ženy), 
provoz bude jednosměnný. 

Sociální zázemí bude tvořit: 
− místnost kanceláře pro pět pracovníků, 
− šatna se zdvojenými skříňkami a s lavicemi (je uvažováno s oddělenými 

šatnami pro muže a ženy, šatny budou propojeny s místností sprch, 
− umývárna a sprcha (je uvažováno s oddělenými umývárnami a sprchami pro 

muže a ženy,  
− záchod kabinový + pisoár (je uvažováno s oddělenými místnostmi WC pro 

muže a ženy, záchod bude mít předsíň s umývadlem, 
− úklidová místnost s výlevkou, 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 14 - 

− odpočinková místnost vybavená sedacím nábytkem, stoly a bude sloužit i pro 
přípravu a konzumaci jídel – bude vybavena kuchyňským koutem, umývadlem, 
lednicí a zařízením pro ohřev jídel. 

Skladová plocha o výměře 1600 m2 (2/3 z celkové plochy skladu) 
Bude obsahovat plochy s regály se zarážkami pro uložení kontejnerů, předpokládá 
se zakládání ve dvou až třech vrstvách elektrickými vysokozdvižnými vozíky. Dále se 
bude skladovat materiál na paletách. Budou vyčleněny samostatné místnosti pro 
skladování materiálů jednotlivých útvarů a místnosti pro skladování automobilových 
akumulátorů, barev a kancelářských potřeb. Navážení materiálu bude zabezpečeno 
automobily z úrovně terénu, tak i nákladním automobilem přistavěným 
k vyrovnávacímu můstku. V této části skladu bude mít trvalé pracovní místo deset 
pracovníků (muži i ženy), provoz bude jednosměnný. 

Sociální zázemí bude tvořit: 
− místnost kanceláře pro deset pracovníků, 
− šatny (odděleně pro muže a ženy) se zdvojenými skříňkami a s lavicemi, šatny 

budou propojeny s místností sprch 
− umývárny a sprchy (odděleně pro muže a ženy), 
− záchody kabinové (odděleně pro muže a ženy), záchody budou mít předsíň 

s umývadlem 
− úklidová místnost s výlevkou 
− odpočinková místnost (vybavená sedacím nábytkem a stoly) a bude sloužit i pro 

přípravu a konzumaci jídel – bude vybavena kuchyňským koutem, umývadlem, 
lednicí a zařízením pro ohřev jídel. 

Nosná konstrukce haly bude definitivně upřesněna v další fázi projektové 
dokumentace, na základě detailního požárního posouzení objektu a výpočtu 
požárního zatížení na konstrukce. Předpokládá se instalace ocelového skeletu. 
Nosnou konstrukci střechy bude tvořit ocelový vazník s vaznicemi. 

Celý sklad bude sloužit pro skladování skladového materiálu. Rozčlenění skladu a 
skladovaný materiál je uveden v následující tabulce. 

Tab. č.1: Skladové prostory 

Sekce Název materiálu 

MU 1.0 Kuchyňské zařízení 

MU 2.1 Výstroj (maskovací sítě, stany,...) 

MU 2.3 Náhradní díly k technice 

MU 2.4 + MU 6.2 Elektro a software (skener, radiostanice,...) 

MU 3.0 Pohonné hmoty – prázdné obaly 

MU 4.1 Materiál všeobecného použití 

MU 4.2 Stavebně – ubytovací zařízení (nábytek,..) 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 15 - 

Mechanizace ve skladu 
V každém skladu bude jeden elektrický vysokozdvižný vozík, který bude sloužit 
k přepravě a manipulaci se skladovanými materiály. Dále budou využívány ruční 
mechanické prostředky (ruční zakládací vozík, ruční vysokozdvižné vozíky, paletové 
vozíky). Ve venkovních prostorách se bude pohybovat naftový vysokozdvižný vozík. 

Nakládací rampa, včetně úpravy vlečky 
Nakládací rampa bude navržena podél stávající vlečkové koleje (obr. 2) a bude 
železobetonová oboustranná s čelním a bočním nakládáním, šířky 4 m a délky 60 m 
a je vedena podél stávající komunikaci k letišti. Na vlečkové koleji se neuvažují 
žádné úpravy, pouze obnova stávajícího zarážedla.  

Obr. č. 2: Železniční vlečka 

 

Výdejna a sklad PHM 
V rámci tohoto objektu bude řešeno zastřešení manipulačního prostoru před 
stávajícím výdejem PHM. Nosnou konstrukci stávajícího výdeje PHM tvoří zčásti 
zděná konstrukce a zčásti ocelová konstrukce přibližně kruhového půdorysu, 
opláštění a zastřešení je z vlnitého plechu. Část střešního pláště je odvodněna do 
podokapního žlabu se svodem vyústěným pouze na zpevněnou plochu, část střechy 
je bez žlabu. 
 

Popis stávající čerpací stanice: 
Počet a kapacita nadzemních nádrží: 2 x 33 m3, 2 x 4 m3 
Četnost doplňování nádrží: 25krát za rok (průměrně jednou za 14 dní) 
Výdej pohonných hmot za den: benzín – 400 l/den, motorová nafta – 2 000 l/den 
Výdej pohonných hmot za rok: 650 m3/rok 

Dle provozovatele nepřesáhne nárůst spotřeby pohonných hmot vyvolaný 
zprovozněním záměru 10 %. 

Odvod srážkové vody a případných úkapů pohonných látek povede do dešťové 
kanalizace.  

Park automobilní techniky 
Výstavba parku automobilové techniky bude proveden ve dvou časových etapách. 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 16 - 

Park automobilní techniky – I. etapa (32 000 m2) 
V současné době je v objektu kasáren vybudován stálý park vojenské techniky, který 
svými kapacitními možnostmi a souvisejícím logistickým zabezpečením nesplňuje 
nároky na parkování, údržbu a opravy vojenské techniky. 

V I. etapě bude vybudovaná asfaltobetonová plocha o výměře cca 32 000 m2 
s ohledem na těžký provoz vojenské techniky. Na ploše se umístí cca 500 
parkovacích míst rozměrů 4 m x 10 m s manipulačními pruhy 16,50 m pro vojenskou 
techniku (převážně TATRY 815). 

Kontejnerová plocha, která bude vybudována ve druhé etapě, bude určena jako 
plocha staveniště pro stavební materiály. 

Park automobilní techniky – II. etapa (20 000m2) 
V II. etapě bude vybudovaná asfaltobetonová plocha o výměře cca 20 000 m2 na 
stejné zatížení jako v I.etapě s ohledem na těžký provoz vojenské techniky. Na 
zpevněné ploše se umístí cca 150 parkovacích míst rozměrů 4,00 x 10,00 m 
s manipulačními pruhy 16,50 m (převážně pro TATRY 815). Cílový počet vojenské 
techniky umístěné v nových i stávajících prostorách bude 910 ks. Odvodnění obou 
zpevněných ploch bude do sítě typových dešťových vpustí, přípojkami do navržené 
venkovní kanalizace. 

Kontejnerová plocha 
Zpevněná asfaltobetonová plocha pro uložení kontejnerů je navržena na ploše  
34 tis. m2 a bude umístěna nad stávající park a plochu budovanou v I.etapě. 
Kontejnerové místo se uvažuje rozměrů 2,5 m x 12,50 m, po čtyřech řadách vedle 
sebe s dvěma řadami nad sebou. Manipulační prostor pro obsluhu nakladače mezi 
kontejnery bude 15 m. Konstrukce zpevněné plochy bude navržena na těžký provoz. 

Oplocení 

Každá parkovací, kontejnerová plocha a plocha kolem skladu materiálu, včetně 
zastřešení bude mít samostatné oplocení a vstupní brány. 

Oplocení je navrženo z potahovaného drátěného pletiva výšky 2,00 m s třemi řadami 
ostnatého drátu. Ocelové sloupky budou zakotveny do betonových patek ve 
vzdálenosti 3 m. Stávající nevyhovující oplocení bude vyměněno. 

Komunikace a zpevněné plochy 
Stávající komunikační síť (obr. č. 3) je šířkově nevyhovující, proto je navržena nová 
páteřní obousměrná komunikace šířky 7 m. Komunikace bude vedena od skladu 
PHM, podél stávajícího parku vojenské techniky, dále mezi kontejnerovou a 
parkovací plochou ke skladu materiálu a potom kolmo v nové trase k letišti. 
Konstrukce vozovky bude také navržena na těžký provoz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 17 - 

 
Obr. č. 3: Stávající komunikace 

 

Vzduchotechnika 
Studie vzduchotechniky řeší větrání haly jako dvě nezávislé části. První o velikosti 
cca 60 x 40 m a druhou o velikosti 30 x 40 m. 

Každá část bude vybavena vlastní vzduchotechnickou jednotkou zajišťující přibližně 
rovnotlaké větrání skladovacích prostorů. Prostory akumulátorovny, skladů barev, 
prostor nemocničního odpadu a sociální zařízení budou větrány podtlakově. Větrání 
kanceláří umístěných u obvodového pláště se uvažuje přirozené (okny), kanceláře 
umístěné ve středu budovy budou větrány vzduchotechnikou. 

Minimální celkový výkon vzduchotechnických jednotek se předpokládá 8 000 m3/h při 
0,5 násobné hodinové výměně.  

Vzduchotechnické jednotky budou vybaveny přívodním a odváděcím ventilátorem, 
filtry atmosférického vzduchu, ohřívačem vzduchu, (rekuperátorem) a automatickou 
regulací. 

Automatická regulace zajistí signalizaci chodu jednotky, hlášení poruch a pomocí 
frekvenčního měniče bude možno výkon vzduchotechniky, tudíž i její energetickou 
spotřebu snížit. To platí například pro noční útlum. V době přivezení například 
vlhkého materiálu bude opětovně výkon zvýšen. 

Pro větrání prostor se zvažuje i možnost použití rekuperace. Rekuperace bude 
posouzena z ekonomického hlediska - návratnost a provozního hlediska (při malém 
procentu vracejícího se vzduchu hrozí namrzání výměníku). 

Teplovodní vytápění obou částí haly na +15°C bude zajišťovat společná plynová 
kotelna se dvěma kotli o celkovém výkonu 240 kW. Kotelna bude umístěna mezi 
halami. Rozváděč měření a regulace pro řízení kotelny bude vybaven silovými 
napájecími obvody pro zařízení kotelny, vyhodnocovací jednotkou pro čidla úniku 
zemního plynu se signalizací, vyhodnocovací jednotkou pro čidlo zaplavení kotelny a 
signalizaci, řídící jednotkou provozu kotlů, ekvitermické regulace topení a přípravy 
teplé užitkové vody (TUV). Každá část haly bude vyhřívána dvěma samostatnými 
topnými větvemi z kotelny. Příprava TUV bude společná. Doplňkovým zdrojem tepla 
budou teplovzdušné jednotky Sahara v každé části haly. Teplovzdušné a 
vzduchotechnické jednotky budou vybaveny vlastními regulačními ovládacími panely 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 18 - 

bez vzájemného propojení a bez vazby na řízení kotelny. Větrání bude v každé části 
řešeno vlastní vzduchotechnickou jednotkou. 

Hromosvody, uzemnění 
Uzemňovací soustava bude společná pro el. zařízení NN a bleskosvod. 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho 
dokončení 

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru:                     březen 2007 
Předpokládaný termín dokončení záměru:                            listopad 2008 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Navrhovaný záměr leží na pozemcích v katastrálním území Pardubice - Popkovice a 
Staré Jesenčany. 

Dotčené územně samosprávné celky:  

Pardubický kraj 
Magistrát města Pardubic nebo Město Pardubice??? 
Obec Staré Jesenčany 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních 
úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

Investor bude žádat dle stavebního zákona č. 50/1976 Sb., v platném znění o vydání 
územního rozhodnutí a stavebního povolení příslušný stavební úřad - Magistrát 
města Pardubic a rozhodnutí vodoprávního úřadu – Magistrátu města Pardubic, 
odboru životního prostředí - pro povolení vodního díla (čistírny odpadních vod, 
kanalizačního řadu). 
 
Navazující rozhodnutí dle složkových legislativních předpisů: 
- před realizací vytápění pomocí spalovacích zdrojů je třeba požádat k umístění, 

stavbě a provozu středního zdroje znečišťování ovzduší o povolení příslušný 
orgán ochrany ovzduší - Krajský úřad Pardubického kraje (dle § 17 zákona č. 
86/2002 Sb., v platném znění). Žádost k umístění zdroje musí být zpracována dle 
vyhlášky č. 356/2002 Sb. a musí obsahovat odborný posudek a rozptylovou studii 
vypracované autorizovanou osobou.  

- povolení k vypouštění odpadních vod z dešťové kanalizace po předchozím 
předčištění odpadních vod do recipientu, příslušným úřadem je vodoprávní úřad – 
Magistrát města Pardubic, odbor životního prostředí; 

- povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les, příslušným úřadem je příslušný 
orgán ochrany přírody – obec Staré Jesenčany; 

- souhlas s nakládáním s nebezpečnými odpady (do 100 t nebezpečného odpadu 
za rok) , příslušným úřadem je Magistrát města Pardubic, odbor životního 
prostředí. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 19 - 

 

II. Údaje o vstupech 

1. Zábor půdy 

Záměr se nachází ve stávajícím areálu letecké základny Pardubice na pozemcích ve 
vlastnictví České republiky, na katastrální území Staré Jesenčany a Pardubice – 
Popkovice. 

Pro realizaci objektů budou využity pozemky: 
k.ú. Staré Jesenčany 
Parcela č. 70/19, 70/21, 70/22, 70/23, 70/26, 178/4, 529/10, 529/11, 56/18, 621/3. 

k.ú. Pardubice - Popkovice 
Parcela č. 371, 372, 373, 389, 365, 964, 965.  

K zemním pracím dojde při provedení výkopů pro nové základové konstrukce haly, 
základové konstrukce nakládací rampy u vlečky, založení ocelové konstrukce 
zastřešení výdeje PHM a při provádění výkopů pro uložení nových inženýrských sítí, 
případně při provedení přeložek stávajících sítí. Po provedení založení objektu 
skladové haly bude vytěžená neznečištěná zemina použita na zpětné zásypy kolem 
nově vybudovaných základů a případně na konečné terénní úpravy. Dalšími zemními 
pracemi budou prováděny v rámci hrubých terénních úprav pro kontejnerové plochy 
a pro park automobilových stání. 

Dotčené pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí jako ostatní plocha. V tabulce 
č. 2 a 3 je uveden seznam zájmových parcel, informace o druhu pozemku, jména 
vlastníků a celková výměra parcel.  

Zastavěná plocha stálého parku techniky bude cca 90 000 m2. Většina pozemků je 
majetkem České republiky - Ministerstva obrany. Jeden je ve vlastnictví ing. Petra 
Vavrušky. 

Výstavbou ani realizací záměru nedojde k žádnému dočasnému nebo trvalému 
záboru zemědělského půdního fondu ve smyslu zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu (ZPF), ve znění pozdějších předpisů. V souvislosti 
s realizací záměru se nepředpokládá ani odnětí pozemků určených pro plnění funkcí 
lesa ve smyslu zákona č. 289/1995 Sb. v platném znění. 

Tab. č. 2: Zájmové parcely - k.ú. Staré Jesenčany 

Parcela 
číslo 

Druh pozemku 
Celková výměra 

parcely (m2) 
Vlastník 

56/18 Ostatní plocha 
2 546,0 

Ing. Petr Vavruška 

70/19 Ostatní plocha 85 709,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

70/21 Ostatní plocha 89 475,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

70/22 Ostatní plocha 6 174,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

70/23 Ostatní plocha 444 392,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

70/26 Ostatní plocha 7 411,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 20 - 

Parcela 
číslo 

Druh pozemku 
Celková výměra 

parcely (m2) 
Vlastník 

178/4 Ostatní plocha 7 973,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

529/10 Ostatní plocha 3 273,0 
ČR, přísl. hosp.: Správa železniční dopraní 

cesty 

529/11 Ostatní plocha 11 849,0 ČR, přísl. hosp.: železniční dopraní cesty 

612/3 Ostatní plocha 1 699,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

Tab. 3: Zájmové parcely - k.ú. Pardubice - Popkovice 

Parcela 
číslo 

Druh pozemku Celková výměra 
parcely (m2) 

Vlastník 

365 Ostatní plocha 75 312,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

371 Ostatní plocha 530,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

372 Ostatní plocha 1 074,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

373 Ostatní plocha 7 394,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

389 Ostatní plocha 94,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

964 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

428,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

965 Zastavěná plocha a 
nádvoří 

73,0 ČR, přísl. hosp.: Ministerstvo obrany 

Využití parcel k realizaci záměru je v souladu s platným územním plánem města 
Pardubice. Vyjádření je přílohou oznámení č 2.   

 

2. Odběr a spotřeba vody 

Stávající vodovod pitné vody (DN 100), jenž kryje potřeby pitné vody nynějších 
objektů, je veden při jižní líci budoucího areálu parku techniky. Vodovod požární (DN 
100) je veden přes centrální část navrhované stavby. Zdrojem vody, jež zásobuje 
nynější objekty vodou je stávající vodárna. 

Etapa výstavby záměru 

Technologická voda 

Provozní technologická voda bude spotřebovávána při výstavbě, k čištění vozidel, 
strojů (popř. k ochraně proti nadměrné prašnosti). Dále bude v případě znečištění 
komunikací používána voda pro čištění komunikací během stavby. Množství vody 
spotřebované během výstavby nelze v současné době objektivně stanovit. 

Pitná voda 

Množství pitné vody bude záviset na počtu pracovníků a době trvání výstavby. 
Průměrný předpokládaný počet pracovníků na stavbě bude do 20 pracovníků. Ve fázi 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 21 - 

výstavby bude pro pracovníky stavebních firem zřízeno mobilní sociální zařízení. Pro 
pitné účely bude používána pitná voda balená pitná voda (popř. pitná voda ze 
stávajícího vodovodu). 

Předpokládá se, že v době výstavby bude spotřeba vody pro sociální účely (voda 
k pití, WC, sprchy) činit do 2 400 litrů/směnu v závislosti na počtu pracovníků. 

Etapa provozu záměru 

Záměr bude sloužit jako skladovací areál, nebude zde instalována žádná výrobní 
technologie, proto se neočekávají nároky na technologickou vodu. Celková spotřeba 
vody za rok bude závislá na počtu a nárocích pracovníků. 

Skladové prostory budou připojeny na vnitřní rozvody pitné vody. Napojení vnitřních 
požárních hydrantů bude provedeno na vnitřní rozvody užitkové resp. požární vody. 

� Venkovní vodovod 
K zajištění potřeby vody pro sociální zařízení objektu (S0 01) je navržen rozvod pitné 
vody. Vodovod pitný bude napojen na stávající vodovod (DN 100), jež je situován 
v jihovýchodním cípu zájmového areálu výstavby. 

Vodovod bude proveden z trubek DN 100. Potrubí bude uloženo v zemní rýze se 
svislými paženými stěnami do pískového lože s následným štěrkopískovým 
obsypem. Zásyp rýhy bude proveden nesedavým materiálem /štěrkopískem nebo 
recyklátem/ hutněným po vrstvách, pod nezpevněnými plochami bude k zásypu 
použito vytěžené zeminy.  

Trubní materiál a montážní práce budou provedeny dle platných norem, technických 
zvyklostí. 

� Požární vodovod 
V důsledku navrhované výstavby se předpokládá rozšíření a zesílení stávajícího 
požárního vodovodu. Součástí objektu je rovněž přeložení části potrubí užitkové 
resp. požární vody v prostoru navrhovaného stavebního objektu (SO 01 – Sklad 
materiálu). 

Projekt řeší zokruhování požárního vodovodu (DN 150) v prostoru plochy pro 
kontejnery a parku automobilní techniky. Na vodovodu budou osazeny hydranty ve 
vzdálenostech cca 160 m. 

Vodovod užitkový bude proveden z trubek DN 100 – 150. Potrubí bude uloženo 
v zemní rýze se svislými paženými stěnami do pískového lože s následným 
štěrkopískovým obsypem. Zásyp rýhy bude proveden nesedavým materiálem 
/štěrkopískem nebo recyklátem/ hutněným po vrstvách, pod nezpevněnými plochami 
bude k zásypu použito vytěžené zeminy.  

Trubní materiál a montážní práce budou provedeny dle platných technických norem. 
 

Předpokládaná bilance spotřeby pitné vody  – stanoveno výpočtem: 

Potřeba vody pro provoz: 

Počet pracovních dní/rok: 250 
Celkem zaměstnanců: 15  
Max. potřeba vody za den cca: cca 120 l/osobu/pracovní den 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 22 - 

� Denní spotřeba: 
Q = 0,120 x 15 = 1,80 m3/den-1 

� Roční spotřeba: 
Q = Q x 250 = 1,80 x 250 = 450,0 m3/rok-1 

� Maximální hodinová spotřeba: 
Stanovena odborným odhadem Qmax = 0,1 l/s 

3. Surovinové a energetické zdroje 

V rámci výstavby stálého parku techniky budou řešeny dvě parkovací plochy, 
kontejnerová plocha, nový multisklad s přestřešením a zastřešení manipulační 
plochy u výdejny pohonných hmot. Areál je napojen na rozvodnou sít' VČE a.s.  

Etapa výstavby záměru 
Celkovou spotřebu elektrické energie při výstavbě nelze v současné době objektivně 
určit. Přesné množství a určení zdrojů surovin bude upřesněno v dalších stupních 
projektové dokumentace. Bude se jednat o běžné stavební hmoty a materiály (beton, 
železobetonové panely, průvlaky, cihelné bloky, trapézové plechy, izolace, rozvody, 
atd.). 

Etapa provozu záměru 
Dojde k osvětlení výše uvedených ploch, osvětlení železniční vlečky, dále pak 
rozmístění zásuvek pro připojení startovacího vozíku. Bude také vybudována nová 
uzemňovací soustava multiskladu s přestřešením a jeho ochrana proti blesku. 
Ochrana proti blesku bude realizována i u rozšiřovaného přestřešení výdejny 
pohonných hmot. 

Zásobování el. energií výše uvedených objektů bude ze stávající trafostanice, kde je 
6 ks rezervních vývodů 200A a 2ks 40A. Přívodní kabely z trafostanice k jednotlivým 
spotřebičům budou v rostlém terénu uloženy v pískovém loži. Pokud budou kabely 
uloženy pod pojezdovými plochami budou uloženy v betonových žlabech nebo 
v obetonovaných korugovaných trubkách. 

Osvětlení venkovních parkovacích ploch bude provedeno výbojkovými svítidly 
upevněnými na stožárech s výložníky. Vlastní svítidla budou upevněna tak, aby 
vyzařovala světelný tok dolů k zemi. Vnitřní osvětlení pracovních prostorů haly bude 
provedeno výbojkovými svítidly, osvětlení kanceláří, šaten, atd. bude provedeno 
zářivkovými svítidly. Zásuvky pro připojení nabíjecího vozíku budou umístěny na 
konstrukci vedle stožárů osvětlení. 

Teplo, paliva a vytápění 

Studie vytápění řeší vytápění haly jako dvě nezávislé části s jedním společným 
zdrojem tepla. První hala je o velikosti 55 x 30 m a druhá o velikosti 25 x 30 m. 
Předpokládá se, že haly budou vytápěny na + 15°C. Potřeba tepla pro vytápění bude 
cca 160 kW, pro vzduchotechniku cca 10 kW a pro ohřev TUV cca 10 kW. Celková 
potřeba činí cca 270 kW. 

Jako zdroj tepla bude plynová kotelna umístěná mezi oběma halami. Bude osazena 
2 ks kotlů na spalování zemního plynu. Celkový instalovaný výkon bude 240 kW. 
Společný nerezový komín bude veveden nad střechu objektu. Natřen nereflexní 
barvou.  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 23 - 

Velikost kotelny bude cca 4 x 6 m. V kotelně bude rozdělovač topné vody s topnými 
větvemi pro každou část haly samostatně. Jako otopná tělesa budou sloužit článková 
litinová tělesa a teplovzdušné jednotky sahara. 

Rozvod plynu a stlačeného vzduchu 
Ve stávajícím provozu areálu není rozvod zemního plynu ani stávající centrální 
rozvod stlačeného vzduchu. Výkon kompresoru a místa potřeby budou upřesněna 
v dalším stupni projektové dokumentace (dále PD). 

Kotelna s instalovaným výkonem 2 x 120 kW bude činit cca 30 m3/h, roční spotřeba 
kotelny bude cca 42 000 m3. 

Venkovní rozvod plynu pro zajištění potřeby objektu skladu (SO 01) bude napojen na 
nově řešené centrální rozvody plynu v areálu parku techniky (bude řešeno v dalším 
stupni PD). Pro zajištění potřeby stlačeného vzduchu ve skladu SO 01 (případně na 
volných plochách) bude navržen samostatný kompresor s výtlačným přetlakem do 
0,9 MPa. 

Na místa spotřeby bude proveden rozvod s potřebnými uzavíracími armaturami 
a příslušenstvím. Rozvod je navržen z trubek ocelových bezešvých hladkých a 
závitových spojovaných svarem. Po montáži a odzkoušení budou rozvody natřeny. 
Nový rozvod bude veden ve výkopu k objektu. Na fasádě objektu skladu bude na 
přívodu plynu osazen hlavní uzávěr plynu, podružný plynoměr a regulace tlaku 
STL/NTL ze vstupního přetlaku na výstupní přetlak 2 kPa. 

Za plynoměrem bude NTL rozvod veden do kotelny. Před vstupem rozvodu do 
kotelny bude osazen hlavní uzávěr kotelny. Z  akumulačního potrubí v kotelně budou 
napojeny odbočky pro jednotlivé plynové kotle. Rozvod bude osazen potřebnými 
armaturami, odvětráním a příslušenstvím. Rozvod je navržen z trubek ocelových 
bezešvých hladkých a závitových spojovaných svarem. Po montáži a odzkoušení 
budou rozvody natřeny. Provedení rozvodu musí splňovat požadavky platných norem 
a předpisů. 

Slaboproud a telekomunikace 

Ve stávajícím areálu jsou provedeny běžné slaboproudé rozvody. Součástí 
slaboproudých instalací budou rozvody strukturované kabeláže pro telefon a 
počítačovou síť, přístupový systém, elektrická zabezpečovací signalizace, kamerový 
systém, elektrická požární signalizace, perimetrie plotu a příslušné venkovní 
slaboproudé rozvody, napojující nové objekty na stávající sdělovací ústředny ve 
stávajícím areálu. 

Venkovní rozvody slaboproudu: 
V rámci venkovních rozvodů bude provedeno napojení slaboproudých instalací 
v nových objektech pomocí venkovních kabelů na stávající sdělovací ústředny a 
rozvody ve stávající části areálu. Místo napojení je budova ústředny, vzdálená cca 
2000 m. 

Kabely budou vedeny převážně ve výkopu na pískovém loži. Pod komunikacemi a 
zpevněnými plochami budou kabely uloženy v chráničkách. V trasách budou uloženy 
rezervní polyethylenové trubky. 

Součástí venkovních rozvodů jsou i potřebné úpravy stávajících rozvodů 
slaboproudu v budově dozorčího parku, automobilní dílny a nabíjecí stanici. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 24 - 

Vzduchotechnika 

Potřebný tepelný výkon pro jednotky bez rekuperace (0,5 x/h výměna vzduchu) bude 
100 kW. Elektrické spotřeba vzduchotechniky bude 10 kW. Za jak dlouho???  

III. Údaje o výstupech 

1. Množství a druh emisí do ovzduší 

Etapa výstavby záměru 

Zdrojem emisí bude provoz stavebních mechanismů na staveništi a obslužná 
automobilová doprava na příjezdových komunikacích. Zdrojem znečišťování ovzduší 
při provozu motorových vozidel je nedokonalé spalování paliva (benzinu a motorové 
nafty). Sledovanými škodlivinami z automobilové dopravy jsou zejména oxidy dusíku, 
oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné částice. Jako nejzávažnější škodlivinou se 
z hlediska množství emisí a velikosti imisních limitů jeví oxidy dusíku a benzen. Při 
výstavbě budou dále emitovány tuhé znečišťující látky – při výkopových pracích, ze 
skladování sypkých materiálů, atd. Emise budou závislé na aktuálních podmínkách 
(např. na vlhkosti vzduchu a půdy, síle a směru větru) a také na  realizaci opatření 
k omezování prašnosti, proto bude nutné (zejména v době suchého a větrného 
počasí) provádět pravidelné čištění vozovky na dopravní trase, aby se zamezilo 
šíření prachu do okolí a omezovat prašnost i v místě stavby (skrápění, aj.). 
Nejprašnější stavební práce (zemní práce) budou realizovány v relativně krátkém 
časovém úseku v průběhu roku. Doba působení těchto zdrojů je omezená – po dobu 
výstavby. 

Fáze výstavby nebyla v rozptylové studii uvažována, emise z výstavby budou 
vzhledem k fázi provozu zanedbatelné. 

Etapa provozu záměru 
Zdrojem emisí bude především provoz dopravy a obslužných mechanismů 
vyvolaných záměrem a vytápění objektů. (Popis zdrojů vychází z rozptylové studie, 
která je samostatnou přílohou oznámení č. 6.) 

Pro vytápění skladu bude vybudována kotelna, která bude osazena 2 ks kotlů na 
spalování zemního plynu, celkový instalovaný výkon bude 240 kW. Bodovým 
zdrojem emisí bude komín odvádějící spaliny od obou kotlů. Bodovým zdrojem emisí 
bude rovněž provoz čerpací stanice, která je již v současné době v posuzovaném 
areálu provozována. Dle provozovatele nepřesáhne nárůst spotřeby pohonných hmot 
vyvolaný zprovozněním záměru 10 %. (Emise z čerpací stanice nebyly v rozptylové 
studii uvažovány.) 

Liniovými zdroji emisí bude provoz automobilové dopravy na komunikacích. 
Železniční doprava nebyla vzhledem k předpokládanému rozsahu – cca 1 vlak (10 
vagónů) za měsíc v rozptylové studii uvažována. 

Plošnými zdroji emisí bude pohyb nákladních vozidel, provoz nakladače a 
vysokozdvižného vozíku. Plošným zdrojem emisí bude provoz ČOV – kapacita 10 
ekvivalentních obyvatel. Jedná se o malý zdroj znečišťování ovzduší, který nebyl v 
rozptylové studii uvažován. Plošným zdrojem emisí bude rovněž plocha parku 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 25 - 

automobilní techniky, kde bude každý měsíc prováděna motorová zkouška provozní 
vojenské techniky na podvozku TATRA 815 (cca 60 % veškeré techniky). Zkouška je 
rozčleněna do tří termínů v měsíci. Doba trvání motorové zkoušky nepřesáhne 5 
minut. 

Vzhledem k tomu byly v rozptylové studii pro výpočet maximálních krátkodobých 
příspěvků posuzovaných znečišťujících látek uvažovány dvě varianty: 

Varianta I. – se započítáním emisí z motorové zkoušky (3 x za měsíc, doba zkoušky 
nepřesáhne 5 minut). 

Varianta II. – bez započítání emisí z motorové zkoušky (převážná část roku). 

 

� Bodového zdroje  

Čerpací stanice  

Kapacita nadzemních nádrží stávající čerpací stanice je 2 x 33 m3, 2 x 4 m3, četnost 
doplňování nádrží je 25krát za rok (průměrně jednou za 14 dní). Pohonné hmoty jsou 
vydávány v množství: benzín – 400 l/den, motorová nafta – 2 000 l/den, celkový 
výdej pohonných hmot za rok činí 650 m3/rok. Dle provozovatele nepřesáhne nárůst 
spotřeby pohonných hmot vyvolaný zprovozněním záměru 10 %. 

Při stáčení benzínů z přepravní autocisterny do nádrží se používá zařízení na zpětné 
odsávání par. Účinnost tohoto zařízení je min. 95 %. Při výdeji benzinu                    
do jednotlivých automobilů je a bude zajištěn zpětný odvod benzínových par. 
V případě poruchy zpětného odsávání nebude možno benzin vydávat. Účinnost 
zpětného odsávání je uvažována min. 80 %. 

Dle provozovatele čerpací stanice nebylo autorizované měření emisí dosud 
provedeno. Pro výpočet emisí byly tedy použity emisní faktory pro čerpadla 
pohonných hmot, které jsou uvedeny v příloze č. 4 k vyhlášce č. 356/2002 Sb.: 

Pohonná hmota  Ef [g VOC/m
3
] 

Benzin   1 400 

Motorová nafta  20 

Maximální roční množství emisí z čerpání motorové nafty a benzinu do zásobních 
nádrží činí 18 kg/rok, maximální roční množství emisí z čerpání motorové nafty          
a benzinu do nádrží automobilů 39 kg/rok.  

Emisní limit pro benzen je 150 mg/m3, roční výdej BA je cca 100 m3/rok, účinnost 
zpětného odvodu při plnění nádrží je min. 95 % a účinnost zpětného odvodu při 
výdeji je min. 80 %. Stávající roční emise benzenu pak činí 3,75 g/rok. 

Po zprovoznění záměru budou emise znečišťujících látek maximálně vyšší o 10 %. 

Emise uhlovodíků z čerpání nebyly do modelových výpočtů rozptylové studie 
vzhledem k množství emisí a imisním limitům (přípustná průměrná půlhodinová 
koncentrace uhlovodíků nad C5 kmax= 2 000 µg/m3) započítány. Emise benzenu z 
čerpací stanice také nebyly uvažovány – stávající roční emise benzenu je 3,75 g/rok 
a předpokládaná roční emise benzenu činí 4,125 g/rok. 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 26 - 

Kotelna 

Kotelna bude osazena 2 ks kotlů na spalování zemního plynu, Viadrus G 90, celkový 
instalovaný výkon bude 240 kW. Společný nerezový komín bude vyveden nad 
střechu objektu. V kotelně bude rozdělovač topné vody, jako otopná tělesa budou 
sloužit článková litinová tělesa a teplovzdušné jednotky Sahara. Účinnost kotle je 92 
%, výrobce kotle garantuje maximální hodnoty emisí CO = 7 mg/m3 a NOx = 23 
mg/kWh. Projektovaná spotřeba zemního plynu činí  30 m3/h a  42 000 m3/rok. 

K výpočtu maximálních hodinových a ročních emisí byly použity emisní faktory 
z přílohy č. 5 k nařízení vlády č. 352/2002 Sb.: 

Tabelované emisní faktory, [kg/106m3 spáleného plynu]:  

tuhé látky: 20, SO2: 0,4,        CO: 320,      NOx : 1 920,       organické látky
*: 64 

Předpokládané maximální hodinové a roční emise škodlivin ze spalování zemního 
plynu v kotelně budou dosahovat hodnot: 

Znečišťující látka  Maximální hodinové emise Roční emise 

Tuhé znečišťující látky        0,6 g/h                0,84 kg/rok 

Oxidy dusíku    57,6 g/h     80,64 kg/rok 

Oxid siřičitý    0,01 g/h    0,02 kg/rok 

Oxid uhelnatý   9,6 g/h    13,44 kg/rok 

Organické látky*  1,9 g/h    2,69 kg/rok 

 

Pro výpočet hmotnostních toků NOx a PM10 byly použity hodnoty emisních faktorů 
(viz výše) a předpokládaná hodinová spotřeba zemního plynu. Skutečné hodnoty 
hmotnostních toků NOx a PM10 budou pravděpodobně mnohem nižší. 

V tabulce č. 4 jsou uvedeny předpokládané emisní parametry bodového zdroje: 

Tab. č. 4: Emisní parametry bodového zdroje emisí 

Zdroj 
MNOx 

[[[[g/s]]]] 

MPM10 

[[[[g/s]]]] 

H 

[[[[m]]]] 

d 

[[[[m]]]] 
αααα 

T  

[[[[°C]]]] 

x 

[[[[m]]]] 

y 

[[[[m]]]] 

z 

[[[[m]]]] 

Z 0,0160 0,0002 10 0,35 0,16 76,5 1880 850 221 

Vysvětlivky: 

MNOx ...….. hmotnostní tok NOx vypočtený na základě projektované spotřeby   a emisního faktoru z 
přílohy č.5 k nařízení vlády č. 352/2002 Sb. 

MPM10 ...… hmotnostní tok PM10 vypočtený na základě projektované spotřeby a emisního faktoru z 
přílohy č.5 k nařízení vlády č. 352/2002 Sb. 

H ….…...... projektovaná výška koruny komínu nad terénem 

d ….…...... projektovaný průměr komínu  

α ……....... relativní roční využití maximálního výkonu 

T  ……...... teplota spalin v ústí komínu 

x, y .......... x-ová, y-ová souřadnice komínu 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 27 - 

z .............. nadmořská výška 

� Plošné zdroje 
Plošným zdrojem emisí bude provoz pojízdných obslužných mechanismů, pohyb 
nákladních vozidel na kontejnerové ploše a ploše před skladem a emise ze spalování 
pohonných hmot při motorové zkoušce provozní vojenské techniky na podvozku 
TATRA 815. 

Zdroj emisí   spotřeba MN  nasazení 

Kolový nakladač  20 l/h   4 h/den  

Vysokozdvižný vozík  2 l/h  4 h/den  

Emisní faktory pro množství znečišťujících látek vznikajících spalováním motorové 
nafty jsou dány přílohou č. 4 k vyhlášce č. 356/2002 Sb. (viz tabulka č. 5).  

Tab. č. 5: Emisní faktory pro použití kapalných paliv v pístových spalovacích 
motorech (kg/t) 

Specifikace NOx TZL VOC 

Pístové motory vznětové 50 1,0 6,0 

 

Pro emise z dopravy činí procento zastoupení PM10 100 % z celkového prachu.        
Ve spalinách z motorové nafty tvoří benzen cca 10 % obsahu těkavých organických 
látek, v závislosti na emisní úrovni uvažovaného mechanismu a vybavení 
katalyzátorem. 

Dále je nutno uvažovat s pohybem 40 nákladních vozidel na ploše před skladem       
a kontejnerové ploše. Pro výpočet emisí byl použit předpoklad, že každé vozidlo 
ujede cca 300 m při rychlosti 10 km/h.  

Plošným zdrojem emisí bude rovněž plocha parku automobilové techniky, kde bude 
každý měsíc prováděna motorová zkouška provozní vojenské techniky na podvozku 
TATRA 815. Výpočet byl proveden pro finální stav, kdy budou v provozu obě etapy 
parku automobil. techniky. Zkouška bude rozčleněna do tří termínů v měsíci, během 
jedné zkoušky, která bude trvat maximálně 5 minut, bude odzkoušeno 20 % veškeré 
techniky.  
Pro výpočet emisí z motorové zkoušky byl použit následující předpoklad - v jednom 
motoru bude po dobu trvání zkoušky (maximálně 5 minut) spotřebován 1 litr 
motorové nafty. 

Kapacita I. etapy parku automobil. techniky je 500 míst, tzn. že během jednoho 
termínu bude podrobeno motorové zkoušce 100 kusů vojenské techniky                  
na podvozku TATRA 815 (20 % ). V rámci II. etapy parku automobil. techniky přibude 
150 míst, tzn. že během jednoho termínu bude podrobeno motorové zkoušce 100 
kusů vojenské techniky na podvozku TATRA 815 (20 % ).  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 28 - 

V tabulce č. 6 jsou uvedeny hodnoty emisí znečišťujících látek z jednotlivých zdrojů 
emisí uvažovaných jako plošné zdroje. 

Tab. č. 6: Emise z plošných zdrojů  

Emise 
Plošný zdroj emisí 

 Znečišťující 
látka  

g/s g/h g/den kg/rok 

NOx 0,2278 820 3 280 827 

PM10 0,0044 16 64 16 Kolový nakladač 

benzen 0,0028 10 40 10 

NOx 0,0228 82 328 83 

PM10 0,0005 2 7 2 Vysokozdvižný vozík 

benzen 0,0003 1 4 1 

NOx 0,0270 97,1 388 98 

PM10 0,0013 4,5 18 5 
Pohyb nákladních vozidel 

v areálu 

benzen 0,0001 0,2 1 <1 

NOx 1,1389 4 100 4 100 148 

PM10 0,0228 82 82 3 
Park automobilní techniky 

– I.etapa (motorová 
zkouška) 

benzen 0,0136 49 49 2 

NOx 0,3417 1 230 1 230 42 

PM10 0,0069 25 25 1 
Park automobilní techniky 

– II.etapa (motorová 
zkouška) 

benzen 0,0042 15 15 1 

 

� Liniové zdroje 

Liniovými zdroji emisí budou komunikace používané pro provoz dopravy vyvolané 
záměrem. Pro příjezd a odjez vozidel bude používána stávající vrátnice letecké 
základny Pardubice, která je napojena na silnici č. I/2. Rozložení dopravy bude dle 
zadavatele následující: 

Směr Přelouč: 30 % 

Směr Chlumec nad Cidlinou: 15 % 

Směr Chrudim: 10 % 

Směr Holice: 20 % 

Směr Heřmanův Městec: 25 % 

Zprovozněním záměru dojde k navýšení stávající dopravy o 40 nákladních vozidel 
(NV) za den (80 průjezdů nákladních vozidel za den a 10 průjezdů nákladních 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 29 - 

vozidel za hodinu) a 5 osobních vozidel za den (10 průjezdů osobních vozidel (OV) 
za den a 6 průjezdů osobních vozidel za hodinu). 

Komunikace rozděleny do 4 úseků (jednotlivých úseky jsou znázorněny v rozptylové 
studii). Výpočet (viz tab. č. 7) byl proveden pro následující rychlosti a počty vozidel: 

úsek č. 1: rychlost 30 km/h, průjezdy vozidel: 80 NV/den, 10 NV/h, 10 OV/den, 6 
OV/h 

úsek č. 2: rychlost 50 km/h, průjezdy vozidel: 56 NV/den, 7 NV/h, 7 OV/den, 4 OV/h 

úsek č. 3: rychlost 50 km/h, průjezdy vozidel: 24 NV/den, 3 NV/h, 3 OV/den, 2 OV/h 

úsek č. 4: rychlost 70 km/h, průjezdy vozidel: 8 NV/den, 1 NV/h, 1 OV/den, 1 OV/h 

Emise NOx, PM10 a benzenu byly vypočteny na základě emisních faktorů z programu 
MEFA-02, který je stanoven předpisem a sdělením MŽP. V dodatku č. 1 
k Metodickému pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP zveřejněném ve Věstníku MŽP 
jsou uvedeny procentuelní zastoupení frakce PM10, pro emise z dopravy činí 
procento zastoupení PM10 100 % z celkového prachu. 

Tab. č. 7: Emise z navazující automobilové dopravy  

Zdroj emisí škodlivina g/s/m*10-6 g/h/km g/den/km kg/rok/km 

NOx 53 191 1 511 381 

PM10 1,61 5,8 47 11,8 úsek č. 1 

benzen 0,089 0,32 2,4 0,605 

NOx 27 96 761 192 

PM10 0,81 2,9 23 6,0 úsek č. 2 

benzen 0,047 0,17 2,0 0,504 

NOx 11 41 326 82 

PM10 0,33 1,2 10 2,5 úsek č. 3 

benzen 0,020 0,07 0,5 0,126 

NOx 4 14 110 28 

PM10 0,11 0,4 3 0,8 úsek č. 4 

benzen 0,006 0,02 0,2 0,05 

Zařazení zdrojů 

Čerpací stanice 

Dle nařízení vlády č. 353/2002 Sb. [5] jsou čerpací stanice a zařízení na dopravu 
a skladování pohonných hmot s výjimkou nakládání s benzinem podle vyhlášky 
č. 355/2002 Sb., v platném znění [6] střední zdroje znečišťování ovzduší, pro které 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 30 - 

platí obecné emisní limity pro pachové látky a obecný emisní limit pro těkavé 
organické látky. 

Čerpací stanice, které při plnění palivových nádrží automobilů benzinem z čerpacích 
stanic s vytěsněné páry benzinu odvádějí z prostoru plnícího hrdla palivové nádrže 
plynotěsným potrubím do skladovací nádrže čerpací stanice, jsou dle vyhlášky 
č. 355/2002 Sb., v platném znění středními zdroji znečišťování ovzduší.  

Emisním limitem pro zařízení užívající jednotky omezování emisí par benzinu je 
střední hmotnostní koncentrace par benzinu (přepočtená na normální stavové 
podmínky) ve výduchu z jednotky omezování emisí par 150 mg/m3. 

Plnicí a skladovací zařízení se konstruuje a provozuje ve shodě s technickými 
požadavky uvedenými v příloze č. 10 k vyhlášce č. 355/2002 Sb., v platném znění, 
které jsou zaměřeny na snížení celkových ročních ztrát benzinu vznikajících při 
plnění skladovacích zařízení v čerpacích stanicích pod hodnotu cílových emisí      
0,01 % ročního průtoku. Při plnění palivových nádrží automobilů benzinem                
z čerpacích stanic se vytěsněné páry benzinu odvádějí z prostoru plnicího hrdla 
palivové nádrže plynotěsným potrubím do skladovací nádrže čerpací stanice. 
Celkový objem odvedených par činí 95 - 115 % celkového objemu benzinu 
přečerpaného  do palivové nádrže automobilu. Účinnost zpětného odvodu par je 
měřena a údaje o měření zaznamenány na tiskopisu uvedeném v příloze č. 13          
k vyhlášce č. 355/2002 Sb.. Podmínky provozu čerpacích stanic jsou uvedeny           
v přílohách č. 10, č. 11, č. 12 a č. 13 k vyhlášce č. 355/2002 Sb., v platném znění. 

Kotelna 

Jako zdroj tepla bude ve skladu instalována plynová kotelna. Bude osazena 2 ks 
kotlů na spalování zemního plynu, Viadrus G 90, celkový instalovaný výkon bude 240 
kW.  

Návrh zařazení: Kotelna (jmenovitý výkon 240 kW): podle zákona č. 86/2002 Sb., 
v platném znění a nařízení vlády č. 352/2002 Sb. se jedná o střední spalovací 
stacionární zdroj znečišťování ovzduší – spalovací zařízení spalující plynná paliva.  

Emisní limity pro znečišťující látky z provozování spalovacích stacionárních zdrojů 
jsou dány nařízením vlády č. 352/2002 Sb.. Pro střední spalovací zdroje platí limity 
uvedené v tabulce č. 8: 

Tab. č. 8: Spalovací zařízení spalující plynná paliva – emisní limity 

Jmenovitý tep.výkon 
(MW) 

Emisní limit v (mg/m3 vztaženo na normální stavové podmínky a 
suchý plyn) pro 

TZL SO2 NOx jako NO2 CO Org.látky* 0,2 a větší, ale jmen. 
tep. příkon menší než 
50 MW 50 1 35 200 100 nest. 

1 pro plynná paliva z neveřejných distribučních sítí (vyčištěný koksárenský nebo vysokopecní plyn, 
bioplyn, propan či butan nebo jejich směsi, plyn z rafinérií) 

*  organické látky jako suma uhlíku 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 31 - 

2. Množství odpadních vod a jejich znečištění 

Etapa výstavby záměru 

Během výstavby komplexu budou vznikat splaškové odpadní vody. Pracovníci 
stavebních firem budou využívat stávající zázemí společnosti, (popř. budou 
instalována chemická WC přímo v místě stavby). Ze sociální zařízení budou 
splaškové vody odváděny do nové domovní mechanicko – biologické čistírny 
odpadních vod. Produkce splaškových odpadních vod bude řádově shodná se 
spotřebou pitné vody (do 1 800 litrů za směnu - v závislosti na počtu pracovníků). 

Produkci odpadních vod v souvislosti se samotnou výstavbou (technologických 
odpadních vod) nelze v současné době objektivně určit. 

Etapa provozu záměru 

Při provozu skladu budou vznikat splaškové odpadní vody, odpadní vody z provozu 
parkoviště a zpevněných ploch a dešťové odpadní vody ze střech objektů. Vzhledem 
k charakteru záměru se nepředpokládá produkce technologických odpadních vod. 

Stávající kanalizace (DN 400) odvádí dešťové vody a přečištěné vody z mycích ramp 
do vodoteče. Tato kanalizace se nenachází v zájmovém prostoru navrhované stavby. 
Odkanalizování stavebního objektu SO 01 a přilehlých zpevněných ploch bude 
řešeno systémem oddělené kanalizace. Hospodaření a odvádění dešťových vod 
bude řešeno s ohledem na vysoký nárůst množství dešťových vod, které vzhledem k 
možné kontaminace NL a NEL, nelze zasakovat do půdního profilu a zároveň musí 
být splněn množstevní a výškový limit při vypouštění dešťových vod do stávající 
kanalizace a následně do vodoteče. 

Dešťové vody ze střech a přilehlých zpevněných ploch budou odváděny do dešťové 
kanalizace, která bude zaústěna do dešťové zdrže o užitném objemu cca 1 000 m3. 
Stavebně technické a technologické řešení dešťové nádrže bude upřesněno v dalším 
stupni řízení. Po přečištění (předpokládá se koagulačně-sorpční způsob čištění) 
budou dešťové vody řízeným způsobem přečerpávány do nynější kanalizace 
s vyústěním do vodoteče. Zařízení na principu odlučovacího zařízení ropných 
látek? 

Odvádění splaškových odpadních vod bude provedeno odděleně do malé domovní 
mechanicko-biologické čistírny odpadních vod o výkonu cca 10 EO. Vyčištěné 
splaškové vody budou napojeny do stávající dešťové kanalizace. 
 

Dešťová kanalizace bude navržena z plastových trub (DN 400 až DN 1000). Pod 
zpevněnými plochami a komunikacemi budou použity trouby se zvýšenou kruhovou 
tuhostí. Revizní, spojné a kontrolní šachty budou typové, kryté vhodnými poklopy tř.E 
600 pro pojezd těžké techniky. 

Potrubí kanalizace bude uloženo v zemní rýze se svislými paženými stěnami do 
pískového lože s následným štěrkopískovým obsypem. Zásyp rýhy bude proveden 
nesedavým materiálem /štěrkopískem nebo recyklátem/ hutněným po vrstvách, pod 
nezpevněnými plochami bude k zásypu použito vytěžené zeminy. Trubní materiál a 
montážní práce budou provedeny dle platných norem, technických zvyklostí.  
 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 32 - 

K vybudování čistírny odpadních vod a navazujícího kanalizačního řadu bude v rámci 
projektové přípravy investor žádat o stavební povolení k realizaci vodního díla 
příslušný vodoprávní úřad (Magistrát města Pardubic, odbor životního prostředí). 

Dále také bude žádat o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
(ze splaškové a dešťové kanalizace po předchozím předčištění odpadních vod do 
recipientu). V povolení s nakládáním s vodami příslušný vodoprávní úřad stanoví 
účel, rozsah, povinnosti a popřípadě podmínky, za kterých se povolení vydává. 
Vyčištěná odpadní voda musí splňovat parametry dle vodoprávního povolení. 

Splnění parametrů bude prokazováno rozborem vyčištěné odpadní vody, které bude 
provádět smluvně akreditovaná laboratoř dle norem platných pro chemický a fyzikální 
rozbor odpadních vod. Doklady o výsledcích rozborů a měření vypouštěného 
množství budou písemně pravidelně předávány příslušným úřadům. 

Technické a technologické řešení a parametry malé domovní čistírny odpadních vod 
a dešťové nádrže (pro vody z parkovacích ploch) s přečištěním  bude známo až 
v dalším stupni projektové dokumentace. V rámci projektových příprav je proto nutné 
vyčíslit znečištění v odpadních vodách, bilanční hodnoty znečištění.  

Produkce splaškových odpadních vod koresponduje s množstvím spotřebované pitné 
vody (viz. bilance – kapitola č. B. II. 2. Odběr a spotřeba vody). Celková produkce 
splaškových vod pro všechny objekty v areálu bude 1,80 m3/den (450 m3 rok-1).  

Neznečištěná dešťová voda ze střech objektů a přilehlých zpevněných ploch bude 
svedena dešťové kanalizace (DN 300 – DN 1000), která bude zaústěna do dešťové 
zdrže o užitném objemu cca 1 000 m3. Po přečištění (předpokládá se pouze 
mechanicko – fyzikální způsob čištění) budou dešťové vody řízeným způsobem 
přečerpávány do stávající kanalizace (DN 400), a následně do vodoteče. 

Přibližný odtok dešťových odpadních vod ze střech objektu a parkovacích ploch je 
stanoven výpočtem.  

Předpokládaná bilance odpadních vod 

� Splaškové odpadní vody 

� Denní množství: 

Q = 1,80 m3/den-1 

� Roční množství: 

Q = Q x 250 = 450,0 m3/rok-1 

� Dešťové vody – odtokové množství 
Specifická vydatnost 
náhradní přívalové srážky……………………………..…… is = 143 l.s

-1 ha-1 * 
při době trvání ………………………………………………. t = 900 s 
a periodicitě………………………………………………….. n = 0,5 
* - stanoveno interpolací z mapy intenzit ČR. 

Navrhovaný stav 
plochy:  zpevněné plochy, střechy, komunikace  11,560 ha; kodt =0,7  
Qi = Fi . is . ki 
Q = 11,560 . 143 . 0,70 = 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 33 - 

Qc =  1 157 l.s
-1 

odtokové množství dešťových vod činí: 
Qc =  cca 1 157,0 l.s

-1
 

Hydrotechnický výpočet min. retenčního objemu. 
VR = Qc   . t = 
VR = 1157 . 900 = 
VR = cca 1 041,0 m

3
 

3. Kategorizace a množství odpadů 

Nakládání s odpady během výstavby i provozu záměru musí být řešeno v souladu se 
zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, 
v platném znění (dále jen „zákon o odpadech“) a v souladu s příslušnými 
prováděcími předpisy.  

Pouze po dobu výstavby budou vznikat odpady typické pro stavební činnosti tohoto 
druhu a rozsahu (zemní a stavební práce, montážní práce, vybavování stavby, 
úklidové práce, apod.). Budou produkovány odpady charakteru nevyužitých částí 
konstrukčních prvků (např. neupotřebené těsnící fólie, zbytky potrubí, kabelů, 
nevyužité části kovových konstrukcí /železo a ocel, směsné kovy/ aj.), odpady ze 
stavebních prací a k nim se pojící jednotlivé druhy odpadních obalů (papírové 
a lepenkové obaly, plastové a kovové obaly od stavebních a montážních hmot, 
úlomky cihel, betonu, aj.).  

V rámci výstavby se provede vybourání stávající komunikací. Při přípravě plochy pro 
realizaci záměru, lze očekávat vznik odpadů při odstraňování bylinné a dřevinné 
vegetace. 

Vznikající odpady budou tříděny, odděleně shromažďovány a v maximální možné 
míře recyklovány. Pokud budou některé odpady či jejich části znečištěny 
nebezpečnými látkami, bude s těmito odpady nakládáno v režimu odpadů kategorie 
nebezpečný. 

U odpadu, u kterého nelze vyloučit kontaminaci nebezpečnými látkami, je nutné 
provést hodnocení nebezpečných vlastností odpadů dle zákona o odpadech. U 
odpadů potenciálně kontaminovaných se provede test na vyloučení nebezpečných 
vlastností a to akreditovanou laboratoří, podle výsledku hodnocení bude navržen 
způsob nakládání a odstranění tohoto druhu odpadu.  

Dodavatel stavebních prací, který bude dle smlouvy současně původcem odpadů, 
zajistí další nakládání s těmito odpady v souladu s platnými právními předpisy. 

Druhy a množství odpadů, vznikající během výstavby stálého parku techniky, nelze 
v současné době objektivně určit. Očekávané druhy odpadů vznikajících během 
přípravy a výstavby záměru jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 34 - 

Tab. č. 9: Předpokládané druhy odpadů vznikající při výstavbě záměru 

Kat. č. Kat. Název Vznik odpadu 

08 01 11 N 
Odpadní barvy a laky obsahující 
organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky 

odpad vznikající během stavby 

08 01 12 O 
Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod 
číslem 08 01 11 

odpad vznikající během stavby 

08 01 17 N 
Odpady z odstraňování barev nebo laků 
obsahující organická rozpouštědla nebo 
jiné nebezpečné látky 

odpad vznikající během stavby 

12 01 20 N 
Upotřebené brusné nástroje a brusné 
materiály obsahující nebezpečné látky 

odpad vznikající během stavby 

12 01 21 O 
Upotřebené brusné nástroje a brusné 
materiály neuvedené pod číslem 12 01 20 

odpad vznikající během stavby 

15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly obaly stavebních hmot 

15 01 02 O Plastové obaly obaly stavebních hmot apod. 

15 01 03 O Dřevěné obaly 
obaly stavebních materiálů a hmot 
apod. 

15 01 05 O Kompozitní obaly 
obaly stavebních materiálů a hmot 
apod. 

15 01 06 O Směsné obaly obaly stavebních hmot apod. 

15 01 10 

 
N 

Obaly obsahující zbytky nebezpečných 
látek nebo obaly těmito látkami znečištěné 

obaly z nátěrových a těsnících 
hmot 

15 02 02 N 

Absorpční činidla, filtrační materiály 
(včetně olejových filtrů jinak blíže 
neurčených), čistící tkaniny a ochranné 
oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

odpad vznikající během stavby 

17 01 01 O Beton 
zbytky stavebních hmot - odpad 
vznikající během stavby 

17 01 02 O Cihly odpad vznikající během stavby 

17 01 06 N 
Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, 
tašek a keramických výrobků obsahující 
nebezpečné látky 

odpad vznikající během stavby 

17 01 07 O 
Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, 
tašek a keramických výrobků neuvedené 
pod číslem 17 01 06 

poškozené nebo jinak 
nepoužitelné stavební hmoty, 
odpad vznikající během stavby 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 35 - 

Kat. č. Kat. Název Vznik odpadu 

17 02 01 O  Dřevo 
odpadní stavební dřevo, odpad 
vznikající během stavby 

17 02 02 O  Sklo 
odpad vznikající během stavby, 
zbytky, poškozené stavební 
materiály 

17 02 03  O Plasty odpad plastů 

17 02 04 N 
Sklo, plasty a dřevo obsahující 
nebezpečné látky nebo nebezpečnými 
látkami znečištěné 

odpad vznikající během stavby 

17 03 01 N Asfaltové směsy obsahující dehet odpad vznikající během stavby 

17 04 07 O Směsné kovy 
zbytky, poškozené stavební 
materiály - odpad vznikající během 
stavby 

17 04 09 N 
Kovový odpad znečištěný nebezpečnými 
látkami 

odpad ze stavebních úprav 

17 04 11 O Kabely neuvedené pod 17 04 10 odpad z instalací a rozvodů 

17 05 03 N 
Zemina a kamení obsahující nebezpečné 
látky 

odpad vznikající během stavby 

17 05 04 O 
Zemina a kamení neuvedené pod číslem 
17 05 03 

odpad vznikající během stavby 

17 06 04 O 
Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 
06 01 a 17 06 03 

odpad izolačních stavebních 
materiálů, odpad vznikající během 
stavby 

20 01 01 O Papír a lepenka odpad vznikající během stavby 

20 01 02 O Sklo odpad vznikající během stavby 

20 01 39 O Plasty odpad vznikající během stavby 

20 03 01 O Směsný komunální odpad odpad vznikající během stavby 

Vysvětlivky: 
O odpady kategorie ostatní  
N odpady kategorie nebezpečný  

Poznámka: Pokud budou některé odpady kategorie ostatní či jejich části znečištěny nebezpečnými 
látkami, bude s těmito odpady nakládáno v režimu odpadů kategorie nebezpečný. 

Během provozu záměru budou vznikat odpady charakteristické pro činnosti 
probíhající ve skladu - vybalování, uskladňování, vyskladňování, třídění, apod. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 36 - 

Dále mohou v relativně malém množství vznikat odpady pocházející z úklidu, 
užívání, údržby a oprav zařízení v prostorách areálu (např. zbytky nátěrových hmot, 
odpadní oleje, akumulátory, baterie, zářivky, odpady z údržby odlučovače ropných 
látek, vzduchotechniky a klimatizace apod.). Opravy strojního zařízení budou 
zajišťovány odborným servisem na základě smluvních vztahů včetně zajištění 
nakládání s odpady vzniklými v rámci provedené servisní činnosti. 

Odpady vznikající během výstavby i provozu záměru budou odděleně 
shromažďovány ve vhodných shromažďovacích prostředcích (nádobách, 
kontejnerech) a po jejich naplnění budou tyto odpady předávány oprávněným 
osobám. Případně vznikající nebezpečné odpady budou tříděny dle jednotlivých 
druhů, shromažďovány odděleně ve speciálních uzavřených nepropustných 
nádobách určených k tomuto účelu a zabezpečených tak, aby nemohlo dojít k 
neoprávněné manipulaci s nebezpečnými odpady nebo k úniku škodlivin z těchto 
odpadů do okolního prostředí. 

Shromažďovací nádoby budou označeny v souladu se zákonem o odpadech. V 
případě shromažďovacích nádob s nebezpečnými odpady musí být tyto nádoby 
opatřeny katalogovým číslem a názvem druhu odpadu, výstražnými symboly 
nebezpečnosti a jménem osoby zodpovědné za obsluhu a údržbu shromažďovacího 
prostředku. V blízkosti shromažďovacího místa či prostředku nebezpečných odpadů 
nebo na nich musí být umístěn identifikační list nebezpečného odpadu. 

Bude vedena průběžná evidence o odpadech a způsobech nakládání s nimi a plněny 
další povinnosti vyplývající ze zákona o odpadech a příslušných prováděcích 
předpisů. Je třeba dbát na předcházení vzniku odpadů, omezovat jejich množství a 
nebezpečné vlastnosti. 

Jednotlivé druhy odpadů musí být předávány pouze osobám oprávněným 
k nakládání s těmito druhy odpadů. 

S upotřebenými zářivkami, pneumatikami, oleji a akumulátory bude snahou nakládat 
v režimu zpětného odběru použitých výrobků (dle ustanovení §38 zákona č.185/2001 
Sb.). 

V prováděcích projektech budou uvedeny jednotlivé druhy odpadů vznikající během 
výstavby i provozu záměru, jejich předpokládané množství a způsob shromažďování, 
třídění, odstranění či využití. 

V  tabulce č. 10 jsou uvedeny odpady jejichž vznik lze očekávat při provozu záměru. 

Tab. č. 10: Předpokládané druhy odpadů vznikající při provozu záměru 

Katalog. 
číslo 

Kategorie Název Vznik odpadu 

08 01 11 N 
Odpadní barvy a laky obsahující 
organická rozpouštědla nebo 
jiné nebezpečné látky 

odpad z údržby 

13 01 10 N 
Nechlorované hydraulické 
minerální oleje 

 

13 01 11 N Syntetické hydraulické oleje 
údržba vysokozdvižných 
vozíků  

13 02 08 N Jiné motorové, převodové a údržba zařízení, údržba 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 37 - 

Katalog. 
číslo 

Kategorie Název Vznik odpadu 

mazací oleje vysokozdvižných vozíků  

13 05 02 N Kaly z odlučovačů oleje  

13 05 03 N Kaly z lapáků nečistot údržba zařízení 

13 05 07 N 
Zaolejovaná voda z odlučovačů 
oleje 

 

14 06 03 N 
Jiná rozpouštědla a směsi 
rozpouštědel 

 

15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly 
skladové prostory, příjem, 
expedice zboží 

15 01 02 O Plastové obaly skladové prostory 

15 01 04 O Kovové obaly skladové prostory 

15 01 06 O Směsné obaly skladové prostory 

15 01 10 N 
Obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné 

odpad z údržby 

15 02 02 N 

Absorpční činidla, filtrační 
materiály (včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čistící 
tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými 
látkami 

odpad z údržby 

16 01 03 O Pneumatiky odpad z údržby 

16 01 07 N Olejové filtry  

16 01 13 N Brzdové kapaliny odpad z údržby 

16 01 14 N 
Nemrznoucí kapaliny obsahující 
nebezpečné látky 

odpad z údržby 

16 02 13 N 
Vyřazená zařízení obsahující 
nebezpečné složky neuvedená 
pod čísly 16 02 09 až 16 02 12 

odpad z údržby 

16 06 01 N Olověné akumulátory údržba zařízení 

16 06 04 O 
Alkalické baterie (kromě baterií 
uvedených pod číslem 16 06 03) 

odpad z údržby 

16 06 06 N 
Odděleně soustřeďované 
elektrolyty z baterií a 
akumulátorů 

odpad z údržby 

20 01 01 O Papír a lepenka skladové prostory 

20 01 02 O Sklo údržba 

20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující údržba skladových a 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 38 - 

Katalog. 
číslo 

Kategorie Název Vznik odpadu 

rtuť administrativních objektů 

20 01 35 N 

Vyřazené elektrické a 
elektronické zařízení obsahující 
nebezpečné látky neuvedené 
pod čísly 20 01 21 a 20 01 23 

odpad z celého areálu 

20 01 39 O Plasty odpad z celého areálu 

20 01 40 O Kovy odpad z celého areálu 

20 03 01 O Směsný komunální odpad odpad z celého areálu  

Vysvětlivky: 
O odpady kategorie ostatní  
N odpady kategorie nebezpečný  

Poznámka: Pokud budou některé odpady kategorie ostatní či jejich části znečištěny nebezpečnými 
látkami, bude s těmito odpady nakládáno v režimu odpadů kategorie nebezpečný. 

 

Útvar 2395 má v současné době vydán souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady 
v množství do 100 t nebezpečného odpadu za rok s platností do 30.6.2007 
(rozhodnutí Magistrátu města Pardubic, odboru životního prostředí, ze dne 
8.12.2004, zn. OŽP/20879/04/LO). Během projektových příprav je třeba upřesnit 
jednotlivé druhy odpadů kategorie nebezpečný, které budou vznikat v souvislosti 
s provozem záměru, a zažádat o souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady dle 
aktuálních informací. 

Ukončení provozu stálého parku techniky není plánováno. Pokud by v budoucnu 
došlo k ukončení provozu, bude spektrum vznikajících odpadů obdobné jako v etapě 
výstavby. Odstranění objektů, budov a zpevněných ploch musí být realizováno dle 
požadavků platných legislativních předpisů.  

4. Hluk, vibrace a záření 

Hluk 

Stacionární zdroje 

Při provozu záměru lze předpokládat vznik nových stacionárních zdrojů hluku – 
výústky ventilátorů a odtahy z vytápění. Základní parametry těchto zdrojů hluku jsou 
uvedeny v následující tabulce. 

 

 

 

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 39 - 

Tab. 11: Stacionární zdroje hluku umístěné na záměru  

Zdroj hluku Umístění Počet 
LAeq,T 

1)
 

(dB) 

Plocha 

zdroje 
Výška 
zdroje 

SKLADOVÁ HALA 

teplovodní VZT jednotka střecha haly  2 58,0 - 6,0 m 

ventilátor - vyústka akumulátorovna - střecha 1 65,0  - 6,0 m 

ventilátor - vyústka sklad barev 1 65,0 - 6,0 m 

ventilátor - vyústka prostor odpadů 1 65,0  - 6,0 m 

ventilátor - vyústka sociální zařízení 1 65,0  - 6,0 m 

VENKOVNÍ PROSTOR 

kontejnerový nakladač 2) kontejnerová plocha  1 102,0 - 2,0 m 

dieselový VZV 3) prostor u skladu 1 97,0 - 1,5 m 

ČOV 

poklop ČOV v blízkosti skladové haly 1 70,0 1 m2 0,1 m 

KOTELNA 

uvnitř skladové haly - 2 x kotel Viadrus G90 LAeq,T nepřesáhne 55 dB 

AREÁL ZÁMĚRU A LETECKÉ ZÁKLADNY  
(parkoviště, kontejnerová plocha, komunikace, vlečka) 

Průjezd vozidel v areálu záměru     úsek A  90/80             úsek B  45/40        
(T=16 hod)                                       parkoviště P  650/650   kontejnerová plocha K  45/45 
Průjezd vlakových souprav na vlečce  V  - 2 průjezdy za den (T=16 hod) 

Vysvětlivky: 

XXX / XX -  vozidla celkem / nákladní vozidla 
1)  ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve vzdálenosti 1,0 m od zdroje hluku 
2)  vzhledem k tomu, že nejsou známy ak. parametry byl použit LAW (dB) pro VZV Cargo 3.0  
3)  LINDE H30 D 
4)  hladina akustického výkonu LAW (dB) 

V tabulce č. 12 jsou prezentovány očekávané příspěvky k celkové hladině 
akustického tlaku A ze stacionárních zdrojů hluku vyvolaných zprovozněním záměru 
(podrobný výpočet viz. hluková studie v příloze oznámení č. 7). 

 

 

 

 

 

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 40 - 

Tab. č. 12: Příspěvek k celkové hladině akustického tlaku A LAeq,T ze stacionárních 
zdrojů hluku vyvolaných zprovozněním záměru v denní době 

počet L1Aeq Q Sv LWA t LWA´  
zdroj hluku 

zdrojů (dB)  (m2) (dB) (min.) (dB) 

DENNÍ DOBA - nejhlučnějších po sobě jdoucích 8 hodin 

SKLADOVÁ HALA 

teplovodní VZT jednotka 2 58,0 2 - 69,0 480 69,0 

ventilátor - vyústka 4 65,0 2 - 76,0 480 76,0 

VENKOVNÍ PROSTOR 

kontejnerový nakladač 1 - 1 - 102,0 240 99,0 

dieselový VZV 1 - 1 - 97,0 120 91,0 

ČOV 

poklop ČOV 1 70,0 1 1,0 70,0 480 70,0 

AREÁL ZÁMĚRU A LETECKÉ ZÁKLADNY - parkoviště, komunikace, vlečka 

viz. Tab. 11  

POZN. u veškeré obslužné dopravy (automobilová a železniční) záměru v areálu letecké 
základny uvažujeme s rovnoměrným rozložením dopravy po celou denní dobu  

Vysvětlivky: 

L1Aeq,T  - hladina akustického tlaku A naměřená ve vzdálenosti d od zdroje 

d  - vzdálenost ve které byla měřena L1pAeq od zdroje hluku 
Q - činitel směrovosti 
Sv  - obsah vyzařující plochy  
LWA  - hladina akustického výkonu A 
t  - doba chodu zdroje hluku v průběhu jednoho pracovního dne 
LWA´  - hladina akustického výkonu A přepočtena na 8 nejhlučnějších denních hodin resp. 

1 noční hodinu 
So  - referenční plocha  So = 1 m2 

Dopravní zdoje 

Dalším zdrojem hluku bude dopravní hluk vyvolaný především provozem nákladních 
vozidel zajišťujících dopravní obslužnost. Zprovozněním záměru dojde k navýšení 
stávající dopravy o 40 nákladních vozidel za den (80 průjezdů nákladních vozidel za 
den) a 5 osobních vozidel za den (10 průjezdů osobních vozidel za den). Počty 
průjezdů vozidel jsou znázorněny v následující tabulkách č. 13 - . Rozložení dopravy 
bude dle zadavatele následující: 

Směr Přelouč: 30 % 

Směr Chlumec nad Cidlinou: 15 % 

Směr Chrudim: 10 % 

Směr Holice: 20 % 

Směr Heřmanův Městec: 25 % 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 41 - 

Tab. č. 13: Počty průjezdů vozidel na silnicích č. I/37 a č. I/2 bez záměru 

Silnice I/37 (úsek A) I/2 (úsek B a C) 

Rok 2005 2009 2005 2009 

celkem  11 936 13 380 18 185 20 385 Počet průjezdů 

vozidel za 24 hod nákladní 3 251 3 644 4 505 4 982 

- hodnoty pro rok 2009 jsou navýšeny podle růstových koeficientů pro rok 2010 

Tab.č. 14: Počty průjezdů vozidel vyvolané pouze záměrem (výpočtový rok 2009) 

Silnice I/37  I/2  

Úsek silnice A B C 

celkem  9 27 63 DENNÍ DOBA - počet průjezdů 

vozidel za 16 hod nákladní 8 24 56 

Tab.č. 15: Počty průjezdů vozidel po zprovoznění záměru (výpočtový rok 2009) 

Silnice I/37  I/2  

Úsek silnice A B C 

celkem  12 154 18 633 18 668 DENNÍ DOBA - počet průjezdů 

vozidel za 16 hod 1) 
nákladní 3 169 4 374 4 406 

 

1) přepočet počtu průjezdů vozidel stávajícího stavu pouze na denní dobu je proveden 
v programu HLUK+ 7.12 Profi z hodnot uvedených v tab. 

Vozidla budou projíždět stávající vrátnicí letecké základny Pardubice, která je 
napojena na silnici č. I/2 a od vrátnice po areálových neveřejných pozemních 
komunikacích letecké základny až k plánovanému areálu záměru.  

Železniční doprava 

Skladový materiál ve skladu bude také přivážen vlakem na stávající vlečce. 
Předpokládá se příjezd a odjezd vlaku 1 vlaku (přibližně 10 vagónů) jednou za 
měsíc. 

Vibrace 

Hlavními faktory, které určují intenzitu vibrací, je intenzita dopravy na příjezdových 
komunikacích a v areálu záměru a stav geologického podloží. Šíření nadlimitních 
vibrací v průběhu stavby a při provozu záměru do okolních objektů se 
nepředpokládá.  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 42 - 

Při jízdě nákladních aut (popř. mechanismů) po komunikaci vznikají tzv. dopravní 
otřesy. Jejich velikost je dána typem vozidla (mechanismu), úrovní jeho technického 
provedení a technického stavu, zrychlením i kvalitou povrchu vozovky. Tyto otřesy se 
šíří v podloží, obvykle se však projevují pouze několika metrů od liniového zdroje. 
Nepředpokládá se, že by otřesy vyvolané průjezdem obslužné dopravy záměru byly 
příčinou statických poruch staveb situovaných v okolí využívané příjezdové 
komunikace. 

Záření radioaktivní, elektromagnetické 

Posuzovaný záměr není zdrojem radioaktivního, elektromagnetického a jiného 
záření. 

5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

Z běžného provozu stálého parku techniky a multiskladu při dodržování legislativních 
předpisů a dále navržených opatření nevyplývají pro pracovníky, obyvatele a životní 
prostředí v okolí areálu žádná významná rizika. 

Riziko bezpečnosti provozu a lokálního znečištění životního prostředí by tedy 
představoval pouze případ mimořádné události (v důsledku technické závady či 
selhání lidského faktoru, při nevhodné organizaci, nekázni apod.). Za nejzávažnější 
mimořádné události z hlediska negativního vlivu na životní prostředí a zdraví 
obyvatel lze považovat únik závadných látek a požár. 

Potenciální zdroje a náhodný únik závadných látek 

Potenciálním zdrojem ohrožení a kontaminace povrchových a podzemních vod a 
půdy (popř. geologického podloží) by se mohly stát nebezpečné látky používané 
k pohonu a k údržbě nákladních automobilů a nakládacích strojů (motorová nafta, 
oleje, mazadla atd.), některé z produkovaných odpadů (filtry nasycené olejem, obaly 
obsahující zbytky nebezpečných látek apod.). Mohlo by dojít k náhodnému úniku z 
neuzavřených nebo nesprávně uzavřených a shromažďovaných obalů, nádob se 
závadnými látkami či odpady, dále k únikům nafty z nedokonale těsnících nádrží, 
úniku olejovitých tekutin a mazadel z netěsnících částí motorových automobilů a 
strojů na nezpevněné plochy v místě výkopů a stavby (především v době výstavby 
záměru) a na zpevněné plochy používaných přepravních tras. Z kanalizace na 
odpadní splaškové vody by k náhodnému úniku došlo pouze v případě porušení 
nepropustného materiálu potrubí. 

Přípravné i stavební práce budou zabezpečeny tak, aby se riziko nestandardního 
stavu a havárií minimalizovalo.  

Používané zařízení se budou pravidelně kontrolovat a udržovat v rozsahu dle 
požadavků dodavatele a platné legislativy. 

Během výstavby se na ploše záměru nebudou realizovat výměny olejů, opravy strojů, 
mytí nákladních vozidel a strojů. Doplňování pohonných hmot do mechanismů a 
strojů bude prováděno výhradně na zpevněné ploše. Na této ploše budou těžební a 
nakládací stroje také parkovat. Plocha musí být zabezpečena tak, aby v případě 
náhodného úniku závadných látek při parkování mechanismů či čerpání pohonných 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 43 - 

hmot nemohlo dojít ke kontaminaci okolních nezpevněných ploch. Při odstavení 
vozidel a strojů na nezpevněné ploše musí být tyto mechanismy podloženy 
záchytnými plechovými vanami.  

Obecné ohrožení v souvislosti s dopravou chemických přípravků a odpadů řeší 
dohody ADR a další předpisy (zákon o silniční dopravě aj.). Přepravu nebezpečných 
chemických látek do a ze záměru budou zajišťovat externí firmy. Nepředpokládá se 
přeprava takového množství nebezpečných přípravků, které by mělo v případě 
nějaké události (např. dopravní nehody)  mimořádné důsledky. 

Látky závadné vodám musí být skladovány ve schválených, zabezpečených 
prostorách prostorách. V rámci objektu skladu bude uskladněno cca 100 ks 
akumulátorů a cca 150 litrů barev. Sekce pro skladování těchto látek bude 
uzamykatelná, podlaha skladu bude betonová, nepropustná opatřená nátěrem proti 
působení závadných látek, u dveří bude zvýšený práh z důvodu zabránění 
případného úniku přípravků mimo prostor skladu. Uvažuje se s něčím takovým??? 

 

Při skladování a manipulaci s chemickými  látkami/přípravky budou dodržovány 
následující obecné zásady: 

- Veškeré nebezpečné chemické látky a přípravky musí být vybaveny na obalech 
etiketou dle zákona o chemických látkách/přípravcích včetně bezpečnostního 
listu. Chemická látka/přípravek mající nečitelnou nebo chybějící etiketu musí být 
ze skladu odebrána a zneškodněna dle zákona o odpadech, případně bude celý 
postup konzultován odborníky v oblasti nakládání s nebezpečnými chemickými 
látkami a přípravky nebo odpady. 

- Bezpečnostní listy skladovaných chemikálií musí být k dispozici odpovědným 
pracovníkům. 

- Nakládání s látkami je nutné provádět tak, aby byly eliminovány i drobné úkapy a 
fugitivní emise. 

- Před manipulací s chemickými látkami/přípravky je nutné zkontrolovat stav 
držadel, uzavření nádob a pevnost obalu. Chemické látky/přípravky nesmí být 
taženy nebo tlačeny po podlaze. 

- Přepravní obaly se musí ukládat otvorem nahoru a musí  být zajištěné proti 
převržení a uzávěry musí zaručovat těsnost při běžných provozních podmínkách 
včetně přepravy. 

- Komunikace nesmí být v žádném případě zastavěná skladovanými chemickými 
látkami/přípravky nebo manipulační technikou. 

- Ve skladu je zakázáno jíst, pít, kouřit a uchovávat potraviny a poživatiny (včetně 
procesů výroby). 

- Při manipulaci musí být zabráněno kontaktu s očima a pokožkou. Je proto 
bezpodmínečně nutné používat ochranné pracovní prostředky a pomůcky 
(ochranné štíty, brýle rukavice, zástěry, obuv). Při znečištění je nutné pomůcky 
urychleně opláchnout vodou za účelem provedení dekontaminace.  

- V sekci, kde budou chemické přípravky skladovány, budou uloženy přípravky a 
prostředky k případnému odstranění úkapů a úniků (např. Vapex,...) 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 44 - 

Ve stávajícím areálu je umístěn sklad automobilních pohonných hmot a maziv 
(APHM). Sklad je určen pro příjem, skladování a výdej automobilních pohonných 
hmot (benzín, nafta), olejů, maziv a ropných odpadů. Sklad splňuje nároky kladené 
na tento typ zařízení, je zabezpečen podle platných technických norem (včetně 
okapových van, havarijní jímky, aj...). 

Kapacita nadzemních nádrží stávající čerpací stanice pohonných hmot je 2 x 33 m3, 
2 x 4 m3, užitný objem nádrží je max. 95%. Četnost doplňování nádrží je cca 25krát 
za rok (průměrně jednou za 14 dní). Pohonné hmoty jsou vydávány v množství: 
benzín – 400 l/den, motorová nafta – 2 000 l/den, celkový výdej pohonných hmot za 
rok činí 650 m3/rok. Dle provozovatele nepřesáhne nárůst spotřeby pohonných hmot 
vyvolaný zprovozněním záměru 10 %. 

Pro sběr opotřebovaných olejů při výměně motorového, převodového a 
hydraulického oleje z techniky je určen prostor na opotřebované oleje. Tento prostor 
(samostatný skladová sekce) je vybaven 2 ks sběrné nádoby o objemu 1000 l na 
opotřebovaný olej a  8 ks plastovou nádobou s víkem o objemu 120 litrů na tuhý 
ropný odpad. Jedna samostatná sekce je vymezena pro shromažďování zvláštních 
odpadů (opotřebené motorové oleje, znečištěná zemina, znehodnocené pohonné 
hmoty, odpadní mazací tuky znečištěné, textilní materiál znečištěný organickými 
škodlivinami, ostatní oleje,...). Tyto odpady se dle shromažďují odděleně, dle 
jednotlivých druhů, ukládají se v nehořlavých sudech, řádně uzavíratelných (s 
uzávěrem nahoru) a zajištěných proti překulení.    
 

Stávající sklad automobilních pohonných hmot a maziv (APHM) bude v provozu i po 
realizaci záměru. V rámci záměru bude nově řešeno pouze zastřešení 
manipulačního prostoru před výdejem PHM.  
 

Vzhledem k nakládání s chemickými látkami a přípravky, které lze dle zákona č. 
254/01 Sb. o vodách a o změně některých zákonů v platném znění označit jako 
nebezpečné závadné látky, je provozovatel povinen učinit odpovídající opatření, aby 
závadné látky nevnikly do povrchových či podzemních vod nebo do kanalizace. 

Vojenský útvar má zpracován „Provozní řád skladu automobilních pohonných hmot a 
maziv“ a plán opatření pro případ havarijního úniku závadných látek – „Havarijní řád 
skladu APHM“. V  havarijním plánu pro případ úniku látek nebezpečných vodám jsou 
popsány potenciální zdroje úniku závadných látek, úniková místa a možné havarijní 
situace. Na základě předpokládaných havarijních úniků a jejich popisu je uveden 
postup likvidace havárie. Dále jsou navržena odpovídající opatření k prevenci havárií 
a k odstranění jejich případných následků.  

Pro případy znečištění náhodnými úniky technických kapalin z motorových vozidel 
během výstavby i provozu záměru je v prostoru skladu automobilních pohonných 
hmot a maziv zřízen tzv. havarijní bod s prostředky pro zdolání náhodného úniku. 
Materiál havarijní soupravy je průběžně doplňován a udržován v dobrém technickém 
stavu. Zázemí je také vybaveno hasícími prostředky, lékárničkou pro první 
předlékařskou pomoc a ochrannými pomůckami pro pracovníky (pracovní a gumové 
rukavice, ochranný štít či brýle, gumová ochranná obuv). 

V případě úniku závadných látek na nezpevněnou plochu se bude postupovat 
následovně: 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 45 - 

1) ihned přerušit únik látek a odstranit možné zdroje vznícení,  

2) zachytit a zneškodnit uniklou kapalinu,  

3) odstranit a zneškodnit kontaminovanou zeminu. 

Je nutné ihned přerušit nebo alespoň omezit únik závadných látek – dle charakteru 
mimořádné události (dočasně utěsnit poškozená místa, otvory či praskliny (např. 
utěsňovací pastou či tmelem, fóliemi, využít náhradních nádob, apod.). Také je 
důležité z místa odstranit možné zdroje vznícení (vypnout chod stroje či mechanismu 
apod.).  

Při úniku závadných látek na nezpevněnou plochu je nutné dle možností zabránit 
rozšiřování látek do míst dosud nezamořených a závadnou látku urychleně zachytit - 
uniklou kapalinu přemístit do náhradní nádoby, zbytek zachytit pomocí savého 
materiálu (sypký sorbent, piliny, sorpční rohože atp.). Znečištěné sorbenty se 
shromáždí do označených PE pytlů nebo označených a uzavřených sudů s víkem a 
poté je třeba zajistit jejich odstranění. Kontaminovanou zeminu je nutné urychleně 
odstranit z terénu ručně (pomocí lopaty a krumpáče), nebo v případě většího rozsahu 
úniku vytěžit pomocí strojní mechanizace a odvézt na zabezpečenou skládku 
nebezpečných odpadů. 

Mimořádným událostem se předchází technickými i organizačními opatřeními 
(pravidelnou kontrolou skladovacích míst, zkouškami těsnosti nádrží (jímek), 
kontrolou a údržbou instalovaných zařízení, dodržováním provozních a pracovních 
postupů a pracovní kázně) i samotným stavebním řešením skladovacích objektů a 
zařízení. Podlahy jednotlivých sekcí skladu automobilních pohonných hmot a maziv 
mají povrchovou úpravu odolnou vůči působení látek, s kterými je zde nakládáno. 
Jímky a nádrže jsou nepropustné, dvouplášťové nebo se záchytným prostorem. 

S chemickými látkami a přípravky musí být nakládáno v intencích požadavků zákona 
č. 356/2003 Sb., o chemických látkách  a o změně některých zákonů, v platném 
znění.  
S plánem opatření pro případ havarijního úniku závadných látek budou pravidelně 
seznamováni všichni dotčení pracovníci. V případě havárie se bude postupovat 
podle zpracovaného plánu. 
 

Požár 
Riziko požáru je možné uvažovat  např. vlivem poruchy elektrického systému, vlivem 
úniku zemního plynu (vlivem např. netěsnosti spoje plynového potrubí, při porušení 
potrubí, únik plynu nedovřením uzávěru potrubí, apod.), vlivem poruchy či 
nestandardním provozem zařízení, používání látek a přípravků, shromažďováním 
látek apod.) 

Požár představuje ohrožení vzhledem k nahromadění hořlavých látek, přípravků a 
materiálů. Při požáru by unikaly  do ovzduší toxické zplodiny hoření, u některých 
škodlivin by mohlo dojít k překročení jejich nejvyšších přípustných krátkodobých 
koncentrací v ovzduší.  

Předpoklad dopadu na kvalitu vod v případě hasebního zásahu není velký a po 
zásahu by bylo nutné provést posouzení (průzkum) kontaminace a případnou sanaci. 
V případě vzniku havárie v technologii by bylo nutné umístit sorpční hady tak, aby byl 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 46 - 

zamezen únik pěny (prášku) mimo zpevněné plochy. Během zásahu je třeba překrýt 
kanalizační vpusti dešťové kanalizace a pozůstatky hasebního zásahu odčerpat.  

Vliv působení potenciálních mimořádných událostí lze označit jako krátkodobý.  
Pravděpodobnost vzniku těchto nestandardních stavů lze účinně minimalizovat 
vhodnými opatřeními (technickými, organizačními). Záměr bude (stejně jako stávající 
objekty) projektován s ohledem na požární rizika vyplývající z charakteru činností 
včetně nároků na požární vodu. Objekty jsou vybaveny hasícími přístroji. V etapě 
provozu záměru bude prováděna pravidelná kontrola a údržba instalací a 
technologických zařízení v rozsahu dle požadavků dodavatele a platné legislativy. 

Obecná pravidla prevence vzniku požáru: 

V celém prostoru skladu pohonných hmot a jeho okolí do 50 m je zakázáno kouřit a 
jinak manipulovat s ohněm. Hořlavé kapaliny I. třídy (benzíny) a II. třídy (nafta, 
petrolej) nesmějí být ponechány v otevřených nádobách. Do skladu je zakázáno 
nosit jakékoliv předměty, jimiž je možné založit oheň. Nádrže a zařízení skladu musí 
být chráněno před účinky statické elektřiny. Technologické zařízení musí být 
uzemněno. Vstupy do skladu PHM musí být volně průchodné bez jakýkoliv překážek. 
Před odchodem ze skladu se musí vypnout hlavní vypínač elektrického proudu. Je 
zakázáno používat protipožární zařízení (lopaty, krumpáče) na jakékoliv 
hospodářské práce. Hasící přístroje a protipožární nářadí musí být udržovány 
v dobrém stavu. Pro hašení případného požáru v PHM se použije písek a sněhové 
nebo práškové přístroje. 

Pro případ vzniku požáru a zamezení následných škod musí být objekty vybaveny 
hasícími přístroji a odběrovým místem požární vody. Během realizace budou 
dodržovány směrnice a provozní řád, během provozu se bude postupovat dle 
požární směrnice. 

Uvnitř skladu musí být dodrženy dostatečné komunikace a únikové cesty. 

Zařízení vnitřních prostor musí být navrženo tak, aby byl ponechán dostatečně velký 
pro možnost rychlého opuštění pracoviště v případě ohrožení zdraví zaměstnanců. 

Přítomní pracovníci v případě požáru provedou likvidaci ohniska požáru (ručními 
hasícími prostředky - oxid uhličitý, hasící pěna), popřípadě rozlivem vody nebo 
zásypem vhodným interním materiálem. Požárně bezpečnostní směrnice pro 
provozovanou technologii budou vypracovány během dalšího stupně projektové 
dokumentace. 

Pracovníci budou důkladně proškoleni s provozním řádem a požárními předpisy a 
v oblasti bezpečnosti práce na pracovišti. Během provozu záměru se bude 
kontrolovat dodržování pracovních postupů a předpisů. 

 

 

 

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 47 - 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 

a) Dosavadní využívání území a priority jeho trvalého udržitelného využívání 

Řešený záměr se nachází v rozlehlém vojenském areálu v jihozápadní okrajové části 
města Pardubice. Pardubice leží na soutoku řek Labe a Chrudimky, město má 
rozlohu téměř 78 km2 a je zde trvale přihlášeno přibližně 90 tisíc stálých obyvatel.  

Všechny řešené objekty záměru jsou situovány do severovýchodní části stávajícího 
areálu letecké základny Pardubice. Posuzovaná plocha záměru je ze severozápadu 
ohraničena areálem dostihového závodiště, ze severovýchodu železniční tratí ve 
směru Pardubice - Chrudim a z jihu přistávací a vzletovou dráhou letiště (obr. č. 4). 
Území v okolí posuzovaného záměru je rovinného charakteru s nadmořskou výškou 
220 až 226 metrů n. m. 

Obr. č. 4: Vojenské letiště 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Realizace záměru je vyvolána potřebou Ministerstva obrany ČR rozšířit a upravit 
areál. Záměr bude řešit nové využití ploch pro parkování automobilové techniky a 
výstavbou nové skladové plochy, včetně nezbytných inženýrských sítí. V současné 
době je v objektu kasáren vybudován stálý park vojenské techniky, který svými 
kapacitními možnostmi a souvisejícím logistickým zabezpečením neodpovídá 
nárokům na parkování, údržbu a opravy vojenské techniky. Areál je umístěný na 
stávajících pozemcích Ministerstva obrany.  

Vozidla budou projíždět stávající vrátnicí letecké základny Pardubice, která je 
napojena na silnici č. I/2.  

Plocha areálu je vedena v katastru nemovitostí jako ostatní plocha, nejedná se o 
pozemky určené k plnění funkce lesa.  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 48 - 

Obr. č. 5: Širší okolí záměru 

 

 

Podle dělení geomorfologických jednotek patří řešené území do okrsku Kunětická 
kotlina nacházející se v jižní části Pardubické kotliny v povodí Labe, Loučné a 
nejdolejší Chrudimky. Je charakterizována jako erozní kotlina. Geologické podloží 
tvoří slínovce, jílovce a spongility spodního a středního turonu a svrchního turonu až 
koniaku. Morfologicky je území tvořeno pleistocenními říčními štěrky a písky, 
eolickými písky. Reliéf je rovinný s spleistocenními a mladopleistocenními říčními 
terasami a údolními nivami Labe, Loučné a Chrudimky.  

Geologické podloží je tvořeno svrchnoturonskými slíny a slínovci, ty jsou však téměř 
v celé ploše překryty kvartérními sedimenty – štěrkopísky a nivními hlínami. Místy 
jsou štěrkopísky na povrchu převáty ve váté písky. Řešené území náleží do povodí 
Labe. 

Mělo by dojít k začlenění rozvoje volných (nestavebních) ploch do širších krajinných 
souvislostí, umožnění maximálního využití přirozeného ekologického potenciálu 
území při zakládání, obnově a údržbě ploch (např. přirozená obnova domácích 
taxonů, apod.). Výsledkem těchto přístupů může být například obnova přirozeného 
krajinného rázu harmonické krajiny, snížení náročnosti údržby a obnovy ploch. 

V městské aglomeraci je druhová rozmanitost flory poměrně velká. Rostliny by se ale 
přirozenou cestou na tato stanoviště nikdy nemohla dostat. Člověk je zde vysadil 
nebo jim usídlení umožnil. Díky neustálé péči a odstranění plevelných druhů mohou 
tyto druhy přežívat a zpestřit tak druhové spektrum městské vegetace.  

Vysazováním flory a její následnou péčí se zlepší vizuální pohled města, pohoda 
obyvatel, podmínky pro život a rozmnožování živočichů. 

b) Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 

V surovinové základně okresu Pardubice převládají stavební suroviny, na systém 
labských teras jsou vázána především ložiska štěrkopísků. V území Pardubic těžba 
nerostných surovin neprobíhá, ani se zde nevyskytují ložiska nerostných surovin. 
Sesuvná ani poddolovaná území se na správním území Pardubic a v jeho 
bezprostředním okolí nevyskytují. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 49 - 

Přírodní zdroje se v místě záměru ani v bližším okolí nevyskytují. V hodnoceném 
území se nenachází žádný dobývací prostor ani chráněné ložisko nerostných 
surovin. 

c) Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž 

Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky  

Územní systém ekologické stability (dále ÚSES) je vybraná soustava ekologicky 
stabilnějších částí krajiny, účelně rozmístěných podle funkčních a prostorových 
kritérií – tj. podle rozmanitosti potenciálních přírodních ekosystémů v řešeném 
území, na základě jejich prostorových vazeb a nezbytných prostorových parametrů 
(minimální plochy biocenter, maximální délky biokoridorů a minimální nutné šířky), 
dle aktuálního stavu krajiny a společenských limitů a záměrů určujících současné a 
perspektivní možnosti kompletování uceleného systému (Míchal I., 1994). 

Dle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, je územní 
systém ekologické stability krajiny vzájemně propojený soubor přirozených i 
pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 

Při návrhu lokálního systému ekologické stability se vychází z nadregionálního a 
regionálního ÚSES a z vymezené kostry stability daného území. Lokální ÚSES 
jednak navazuje na vyšší ÚSES, upřesňuje ho a zároveň vytváří. (Do regionálního 
biokoridoru se vkládají menší biocentra lokálního významu.) V urbanizované krajině 
pak jde i o propojení bioty města  s volnou krajinou, o zlepšení životního prostředí 
včetně podmínek pohody. 

Biocentrum je část krajiny, která svou velikostí a stavem ekologických podmínek 
umožňuje existenci druhů nebo společenstev rostlin a živočichů.  

Biokoridor je část krajiny, která spojuje biocentra a umožňuje organismům přechody 
mezi biocentry. 

Významnými krajinnými prvky vyplývající ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, podle ustanovení § 3b jsou  lesy, rašelinitě, vodní toky, rybníky, 
jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán 
ochrany přírody jako významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, 
remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené 
skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů sídelních 
útvarů včetně historických zahrad a parků. 

Registrované významné krajinné prvky, tj. ekologicky, geomorfologicky nebo 
esteticky hodnotné části krajiny, které utvářejí její typický vzhled nebo přispívají 
k udržení její stability se v blízkosti záměru nenacházejí. 

Součástí platného územního plánu města Pardubice je i zákres prvků ÚSES (viz 
příloha fotodokumentace). V místě záměru se žádné prvky ÚSES nenachází. 

Nejblíže (cca 50 m od hranice záměru) prochází rameno lokálního biokoridoru 
Jesenčanka u Dukly (na mapě pod číslem 39/5). Typ ekosystému je 2A - AB4 
s cílovým společenstvem Betuli – Querceta Roboris sup. Označení biochory je 1 B 2. 
Funkční využití biokoridoru je torza lesních porostů a ploch krajinné zeleně mezi 
Jesenčankou a průtahem. Tento biokoridor lemuje východní hranici vojenského 
prostoru. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 50 - 

Severovýchodně za hranicí areálu (cca 100 m) se nachází biocentrum U závodiště 
(na mapě pod číslem 39/4) lokálního charakteru. Typ ekosystému je 2A – AB4 
s cílovým společenstvem Betuli – Querceta Roboris sup. Označení biochory je 1 B 2. 
Funkční využití biocentra je refugia lesních porostů a ploch krajinné zeleně mezi 
Jesenčankou a průtahem.  

Dle vzdálenosti od uvažovaného záměru, lze předpokládat, že zmíněné prvky ÚSES 
nebudou plánovanou stavbou ani provozem stálého parku techniky poškozeny.  

Památné a významné stromy nejsou na plochách dotčených záměrem ani v jejich 
blízkosti registrovány. 

Zvláště chráněná území 

V okolí Pardubic se nachází několik chráněných území. Jedná o přírodní památku 
Nemošická stráň, kde je předmětem ochrany terasa dolního toku Chrudimky porostlá 
dubohabřinou. Území je významným nalezištěm paleontologickým, zoologickým a 
zejména botanickým. V širším okolí Pardubic stojí je nejvýznamnější lokalitou 
národní přírodní rezervace Bohdanečský rybník a rybník Matka. Předmětem ochrany 
jsou rybniční společenstva, vlhké louky a rákosiny se vzácnou flórou a faunou. 

Zvláště chráněná území ani památné stromy se v místě záměru ani v bližším okolí 
nevyskytují. Zájmová lokalita se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace 
vod (dále jen CHOPAV).  

Území plánované výstavby autoparku se nachází v ochranném pásmu přechodových 
ploch letiště. V tomto prostoru platí výškové omezení, kdy výška stavby nesmí 
přesáhnout 240 m. n. m., v prostoru výstavby kontejnerové plochy a skladu je toto 
výškové omezení stanoveno na 250 – 260 m. n. m., v závislosti na vzdálenosti 
plánovaných staveb od severního okraje vzletové a přistávací dráhy. Stavba bude 
zasahovat do ochranného pásma vlečky, které je vedeno 60 m od okraje koleje. Dále 
bude stavba zasahovat do ochranného pásma vedení VN (vysokého napětí) (od 
krajního vodiče 1 m na každou stranu) a budoucího vedení plynovodu (ve 
vzdálenosti 1 m od osy vedení). 

Ptačí oblasti 

Nejbližšími ptačími oblastmi je Komárov a Bohdanečský rybník. Hlavním důvodem 
ochrany v ptačí oblasti Komárov je moták pilich (Cirkus cyaneus) a kalous pustovka 
(Asio flammeus). V ptačí oblasti Bohdanečský rybník je hlavním důvodem ochrany 
chřástal kropenatý (Porzana porzana) a bukač velký (Botaurus stellaris). 

Na zájmové lokalitě nebyl zjištěn ani výskyt a ani nebyl zjištěn biotop vyhovující 
uvedeným druhům – hlavním důvodům ochrany v těchto ptačích územích. 

Evropsky významné lokality 

Nejbližší evropsky významnou lokalitou je CZ 0533305 Chrudimka v Pardubicích. 
Hlavním předmětem ochrany je druh klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia). Dalším 
územím je CZ0533309 Pardubice. Hlavním předmětem ochrany je druh páchník 
hnědý (Osmoderma eremitta). Další významnou lokalitou je CZ0533300 Heřmanův 
Městec, kde je hlavním předmětem páchník hnědý a lokalita CZ0533307 Kunětická 
hora. Hlavním předmětem ochrany je klínatka rohatá.  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 51 - 

Na zájmové lokalitě nebyl zjištěn ani výskyt ani nebyl zjištěn biotop vyhovující 
uvedeným druhům – hlavním důvodům zařazení těchto území do národního 
seznamu.  

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., ve znění 
zákona č. 218/2004 Sb. je přílohou oznámení č. 5. 

Území přírodních parků 

Území přírodních parků se v místě záměru ani v bližším okolí nevyskytují. 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Pardubice leží ve středu východních Čech na soutoku Labe a Chrudimky. Nejstarší 
dochovaná písemná zmínka o jejich existenci pochází z konce 13. století, městem se 
staly někdy kolem roku 1340. Počátek 20. století se v Pardubicích začal rozvíjet 
chemický a elektronický průmysl. Historická část Pardubic tvoří Městskou 
památkovou rezervaci. Z architektonického hlediska je nejzajímavější Pernštýnské 
náměstí. Nejobdivovanější barokní památkou Pardubic je dům čp. 50 na východní 
straně Pernštýnského náměstí, nazývaný "U Jonáše". Další zajímavostí je 
novorenesanční komplex pardubické radnice. Další zajímavostí města je Zelená 
brána aj. 

Ve městě existuje řada významných kulturních zařízení. Státem zřizovány jsou: 
Východočeská galerie, Východočeské muzeum a Památkový ústav Pardubice, 
Komorní filharmonie Pardubice, Kulturní dům Dubina a Východočeské divadlo.  

Ve městě se koná řada kulturních festivalů a přehlídek nejen městského, ale i 
republikového významu, bohatá je i škála neprofesionálních uměleckých souborů, 
zájmových klubů a spolků. Ve sportu jsou Pardubice spojovány s dostihy, zejména s 
Velkou pardubickou, která se zde pravidelně běhá již od roku 1874.  

Řešený záměr se nenachází v území historického, kulturního nebo archeologického 
významu. 

Území hustě zalidněná 

Záměr je navržen v katastrálním území Pardubice - Popkovice a Staré Jesenčany, 
v městské části Staré Jesenčany. 

Nejbližší obytná zástavba je sídliště Dukla, jedná se o nízkopodlažní předměstskou 
a vícepodlažní sídlištní zástavbu. Nejbližší obytný objekt (č.p. 2122) se nachází cca 
300 m severovýchodně od objektu skladu. Ve vzdálenosti cca 250 m východním 
směrem od objektu skladu se nachází plocha pro individuální rekreaci (zahrádky) 
a severozápadně od záměru je sportovní areál (dostihové závodiště).  

Záměr je v souladu s platným územním plánem města Pardubice.  

Město Pardubice má rozlohu téměř 78 km2. V obci je k trvalému pobytu přihlášeno 89 
891 obyvatel (z toho je 37 467 mužů nad 15 let, 5 981 chlapců do 15 let, 40 823 žen 
nad 15 let, 5 620 dívek do 15 let). Řešený záměr náleží k městské části Pardubice – 
Popkovice a do katastrálního území obce Staré Jesenčany.  

V Popkovicích je evidováno 8 ulic, 157 adres. V obci Staré Jesenčany je evidováno 
97 adres. V obci není evidována žádná část obce ani ulice. V obci je k trvalému 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 52 - 

pobytu (nebo jakémukoliv platnému pobytu cizince, azylanta) přihlášeno 268 
obyvatel, z toho je 112 mužů nad 15 let, 24 chlapců do 15 let, 110 žen nad 15 let, 22 
dívek do 15 let. 

Tento stav je prezentován k 17. dubnu 2006 a k 12. červnu 2006, zdrojem informací 
je Ministerstvo vnitra ČR.). 

Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 

Posuzovaná lokalita nepatří mezi oblasti ze zhoršenou kvalitou ovzduší - sdělení 
č.38 MŽP ČR uveřejněné ve věstníku MŽP. 

V dotčeném území jsou známy staré zátěže. V místě záměru se dříve nacházelo 
bývalé úložiště leteckých pohonných hmot „Dukla“. V současné době (dle 
monitoringu kvality podzemní vody – viz příloha oznámení č. 10) v prostoru Dukla 
lokálně přetrvává významné znečištění podzemní vody ropnými uhlovodíky. 
Znečištění souvisí pravděpodobně s dosud nesanovanými podzemními rozvody 
leteckých pohonných hmot (v okolí nepoužívaných zásobníků). Obsahy NEL 
v podzemní vodě ve třech sledovaných vrtech překračují limit pro ukončení sanace 
navržený provedenou rizikovou analýzou. Obsahy ropných uhlovodíků v podzemní 
vodě v dalších třinácti sledovaných vrtech jsou v úrovni běžného pozadí nebo jen 
velmi mírně zvýšené. Stávající znečištění podzemní vody v současné době nemá 
měřitelný vliv na koncentraci ropných látek Jesenčanském potoce. 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí 
v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně 
ovlivněny 

Ovzduší 

Klimatické faktory 

Podle klimatické klasifikace náleží dotčená lokalita do teplé klimatické oblasti T 2. 
Pro oblast T2 je charakteristické dlouhé teplé a suché léto, ; velmi krátké přechodné 
období je krátké s mírným až mírně teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, 
suchou až velmi suchou zimou, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 
Podrobnější charakteristiky této klimatické oblasti jsou uvedeny v tabulce č. 16. 

Tab. č. 16: Klimatické charakteristiky oblasti MT2 (Quitt, 1971) 

Charakteristiky Klimatická oblast T2 

Počet letních dnů 50 - 60 

Počet dnů s průměrnou teplotou >10°C 160 - 170 

Počet mrazových dnů 100 - 110 

Počet ledových dnů 30 - 40 

Průměrná teplota v lednu v °C -2 až -3 

Průměrná teplota v červenci v °C 18 - 19 

Průměrná teplota v dubnu v °C 8 - 9 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 53 - 

Charakteristiky Klimatická oblast T2 

Průměrná teplota v říjnu v °C 7 - 9 

Průměrný počet dnů se srážkami > 1 mm 90 - 100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období v mm 350 - 400 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 200 - 300 

Počet dnů se sněhovou přikrývkou 40 - 50 

Počet dnů zamračených 120 - 140 

Počet dnů jasných 40 - 50 

Meteorologickou situaci pro potřebu rozptylové studie popisuje větrná růžice, která 
udává četnost směrů větrů ve výšce 10 m nad terénem pro pět tříd stability přízemní 
vrstvy atmosféry (charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a tři třídy 
rychlosti větru (1,7 m/s, 5 m/s a 11 m/s).  

Pro výpočet rozptylové studie byla použita větrná růžice pro lokalitu Pardubice. 
Použití větrné růžice bylo konzultováno s ČHMÚ Praha, který také tento odborný 
odhad větrné růžice zpracoval. Zobrazení větrné růžice je uvedeno v rozptylové 
studii v příloze oznámení č. 6.  

Z této větrné růžice vyplývá, že největší četnost výskytu má jihovýchodní vítr s 19,50 
%, a západní vítr s 17,30 %. Četnost výskytu bezvětří je 8,68 %. Vítr o rychlosti do 
2,5 m/s se vyskytuje v 34,09 % případů, vítr o rychlosti od 2,5 do 7,5 m/s lze 
očekávat v 56,61 % a rychlost větru nad 7,5 m/s se vyskytuje ve 9,30 % případů. I. a 
II. třída stability počasí v přízemní vrstvě atmosféry, tzn. špatné rozptylové podmínky 
se vyskytují v 18,33 % případů. 

Charakteristika tříd stability a výskyt tříd rychlosti větru vyplývají z následující tabulky: 

Tab. č. 17: Třídy stability atmosféry 

Třída 
stability Rozptylové podmínky 

Výskyt tříd rychlosti větru 
(m/s) 

I silná inverze, velmi špatný rozptyl    1,7 

II inverze, špatný rozptyl    1,7            5 

III 
slabá inverze nebo malý vertikální gradient teploty, 
mírně zhoršené rozptylové podmínky 

  1,7             5             11 

IV normální stav atmosféry, dobrý rozptyl   1,7             5             11 

V labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl    1,7            5 

Termická stabilita ovzduší souvisí se změnami teploty vzduchu s měnící se výškou 
nad zemí. Vzrůstá-li teplota s výškou, těžší studený vzduch zůstává v nižších 
vrstvách atmosféry a tento fakt vede k útlumu vertikálních pohybů v ovzduší a tím 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 54 - 

k nedostatečnému rozptylu znečišťujících látek, nastává inverze (I. a II. třída 
stability). 

Inverze se vyskytují převážně v zimní polovině roku, kdy se zemský povrch 
intenzivně ochlazuje. V důsledku nedostatečného slunečního záření mohou inverze 
trvat i několik dní. V letní polovině roku se inverze vyskytují pouze v ranních 
hodinách. Výskyt inverzí je dále omezen na dobu s menší rychlostí větru. Silný vítr 
vede k velké mechanické turbulenci v ovzduší, která má za následek normální pokles 
teploty s výškou a rozrušení inverzí.  

Běžně se vyskytující rozptylové podmínky představují třídy stability III. a IV., kdy 
dochází buď k nulovému (III. třída) nebo mírnému (IV. třída) poklesu teploty 
s výškou. Mohou se vyskytovat za jakékoli rychlosti větru, při silném větru obvykle 
nastávají podmínky ve IV. třídě stability. V. třída stability popisuje rozptylové 
podmínky při silném poklesu teploty s výškou. Za těchto situací dochází k silnému 
vertikálnímu promíchávání v atmosféře, protože lehčí vzduch směřuje od země 
vzhůru a těžší studený klesá k zemi, což vede k rychlému rozptylu znečišťujících 
látek. Výskyt těchto podmínek je omezen na letní půlrok a slunečná odpoledne, kdy 
v důsledku přehřátého zemského povrchu se silně zahřívá i přízemní vrstva ovzduší. 

Kvalita ovzduší 

Samotná problematika znečištění ovzduší je důsledkem působení vlastních zdrojů, 
ale i zdrojů ze blízkého i vzdálenějšího okolí. Posuzovaná lokalita nepatří mezi 
oblasti ze zhoršenou kvalitou ovzduší – dle nařízení vlády č. 60/2004 Sb., kterým se 
mění nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a 
způsob sledování, hodnocení a řízení kvality ovzduší a sdělení MŽP ČR.  

Imisní situace v zájmové lokalitě není trvale sledovaná. Níže v textu jsou uvedeny 
údaje převzaté z ročenky ČHMÚ “Znečištění ovzduší a chemické složení srážek na 
území ČR” za rok 2004 na nejbližší reprezentativní monitorovací stanici: 

Posuzovanou lokalitu nejlépe vystihuje měřící stanice č. 1465 – Pardubice-Dukla 
(ČHMÚ). Jedná se o pozaďový typ stanice, určené pro předměstskou obytnou a 
průmyslovou zónu. V následujících tabulkách (tabulky č. 18 a č. 19) jsou uvedeny 
hodnoty imisních koncentrací NO2 a PM10 naměřené v uplynulých letech na stanici č. 
1465.  

Tab. č. 18: Naměřené imisní koncentrace NO2 

Hodnota imisní koncentrace [µg/m3] 
Rok 

Max. hodinová 98% kvantil Maximální denní Průměrná roční 

2001 120,1 50,5 77,3 18,0 

2002 93,2 41,9 66,0 20,0 

2003 110,2 57,5 60,6 22,0 

2004 104,8 61,2 75,4 23,1 

2005 164,1 62,0 65,8 20,8 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 55 - 

Tab. č. 19: Naměřené imisní koncentrace PM10 

Hodnota imisní koncentrace [µg/m3] 
Rok 

Maximální denní 36 MV 98% kvantil Průměrná roční 

2001 94,3 23,9 54,7 27,0 

2002 161,7 41,0 61,0 28,0 

2003 184,1 53,4 104,3 33,6 

2004 137,6 44,6 71,0 Není k dispozici 

2005 149,0 65,0 77,7 35,5 

 

Benzen se na stanici č. 1465 monitoruje od 1.1.2005. Denní maximum v roce 2005 
dosahovalo hodnoty 4,5 µg/m3 (29.1.2005). Hodnoty čtvrtletních průměrných 
koncentrací byly 1,4 µg/m3 (1. čtvrtletí) a 0,3 µg/m3              (3. čtvrtletí), hodnota 
roční průměrné koncentrace (tj. roční aritmetický průměr) byla  0,9 µg/m3. 

Stanovené hodnoty imisních limitů posuzovaných znečišťujících látek nejsou 
překračovány, s výjimkou denního limitu pro PM10 (50 µg/m

3). V roce 2005 byla        
na stanici č. 1465 – Pardubice-Dukla překročena hodnota denního imisního limitu     
pro PM10 69krát. 

Pro posouzení úrovně znečištění ovzduší v předmětné lokalitě lze rovněž použít 
hodnoty uvedené v rozptylové studii zpracované v rámci návrhu krajského programu 
snižování emisí Pardubického kraje. Rozptylová studie hodnotila stávající stav 
prezentovaný rokem 2001 a výhledový stav k roku 2010. Do výpočtu byly zahrnuty 
všechny zdroje typu REZZO 1, 2, 3 a 4 z Pardubického kraje a zdroje ze sousedních 
krajů v pásmu minimálně 5 km od hranice kraje. 

Z obrázku, kde je uvedeno pole maximálních hodinových koncentrací pro současný 
stav, lze pro posuzovanou lokalitu odhadnout imisní koncentrace NO2 okolo          
50,1 – 100,0 µg/m3, pro výhledový stav (rok 2010) nejsou k dispozici. 

Roční imisní koncentrace NO2 pro stávající stav (rok 2001) lze odhadnout okolo     
15,1 – 30,0 µg/m3, pro výhledový stav (rok 2010) nejsou k dispozici. 

(Podrobnější údaje o imisních koncentracích sledovaných znečišťujících látek 
naměřených v roce 2005 na stanicích v Pardubickém kraji jsou uvedeny v příloze č. 3 
rozptylové studie.) 
 

Voda 

Povrchové vody 

Posuzované území se nachází v povodí Labe (č. hydrologického povodí 1-03-01-
001). Řešený záměr je situován v hydrologické pořadí - Labe od Chrudimky po 
Doubravu (číslo hydrologické pořadí 3. řádu 1-03-04). 

Nejbližší vodotečí je Jesenčanský potok, který lemuje východní stranu vojenského 
areálu. Tento potok je biokoridor lokálního významu Jesenčanka u Dukly (na mapě 
pod číslem 39/5). 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 56 - 

Druhou nejbližší vodotečí ve vztahu k záměru je Bylanka (č. hydrologického pořadí  
1-03-04-004). Pramení severozápadně od Hrbokova ve výšce 537 m. n. m. a ústí 
zleva do Labe v Pardubicích – Svítkově v 213 m. n.m., plocha povodí je cca 84,4 
km2, délce toku je 23,9 kilometrů. Patří mezi vodohospodářsky významný tok a mezi 
pstruhovou vodu. Od letecké základny je situován západním směrem. 

Zájmová lokalita se nenachází v zátopovém území. 

Podzemní vody 

Zájmové území spadá pod křídu středního Labe po Jizeru a pod rajón 431 – 
Chrudimská křída. 

V dotčeném území jsou známy staré zátěže. V místě záměru se dříve nacházelo 
bývalé úložiště leteckých pohonných hmot „Dukla“. Dle provedeného monitoringu 
kvality podzemní vody v prostoru Dukla v současné době lokálně přetrvává 
významné znečištění podzemní vody ropnými uhlovodíky. Znečištění souvisí 
pravděpodobně s dosud nesanovanými podzemními rozvody leteckých pohonných 
hmot (v okolí nepoužívaných zásobníků). Obsahy NEL v podzemní vodě ve třech 
sledovaných vrtech překračují limit pro ukončení sanace navržený provedenou 
rizikovou analýzou. Obsahy ropných uhlovodíků v podzemní vodě v dalších třinácti 
sledovaných vrtech jsou v úrovni běžného pozadí nebo jen velmi mírně zvýšené. 
Stávající znečištění podzemní vody v současné době nemá měřitelný vliv na 
koncentraci ropných látek Jesenčanském potoce. Závěrečná zpráva o monitorování 
kvality podzemní vody včetně výsledků laboratorních analýz je v příloze č. 10 
oznámení. 

Pitná voda 

Zdroje pitné vody se v místě záměru ani v jeho blízkém okolí nevyskytují. 

Geofaktory 

Podle regionálního geomorfologického členění České republiky (Demek, 1987) je 
území součástí:  

provincie:   Česká vysočina,  

soustavy:   Česká tabule, 

podsoustavy:  Východočeská tabule, 

celku:    Východolabská tabule, 

podcelku:   Pardubická kotlina, 

okrsku:   Kunětická kotlina. 

Východočeská tabule 

Nachází se v severozápadní části Východočeské tabule. Celková plocha tabule je  
1 689 km2. Je to plochá pahorkatina v povodí Labe a Cidliny. Geologické podloží 
tvoří slínovce, jílovce a spongility svrchní křídy, s pleistocenními říčními a eolickými 
sedimenty. Reliéf pleistocenních říčních teras a údolních niv Labe, Cidliny a přítoků, 
se sprašovými pokryvy a přesypy navátých písků, strukturně denundačních plošin a 
plochých hřbetů. 

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 57 - 

Pardubická kotlina 

Je součástí Východolabské tabule v její jihovýchodní části o ploše 718 km2. 
Pardubická kotlina se nachází v erozní kotlině v povodí Labe. Geologické podloží 
tvoří slínovce, jílovce a spongility svrchní křídy s pleistocenními říčními a eolickými 
sedimenty. Reliéf je převážně rovinný se středopleistocenními a mladopleistocenními 
říčními terasami a údolních niv Labe, Loučné a přítoků. Místy se zde nacházejí 
sprašové pokryvy, pokryvy a přesypy navátých písků. Dominantou kotliny je 
Kunětická hora a opuštěné mladopleistocenní údolí řeky Labe. Nejvyšším bodem je 
Kunětická hora (307 m) v Sršské plošině. 

Kunětická kotlina 

Kunětická kotlina se nachází v jižní části Pardubické kotliny v povodí Labe, Loučné a 
nejdolejší Chrudimky. Je charakterizována jako erozní kotlina. Geologické podloží 
tvoří slínovce, jílovce a spongility spodního a středního turonu a svrchního turonu až 
koniaku. Morfologicky je území tvořeno pleistocenními říčními štěrky a písky, 
eolickými písky. Reliéf je rovinný s spleistoenními a mladopleistocenními říčními 
terasami a údolními nivami Labe, Loučné a Chrudimky. Významné body jsou Čertova 
skála (216 m), Lhotka (225 m), Vesecký kopec (243 m). 

Geologické podloží je tvořeno především Holocénu - Quartér čtvrtohorních uloženin, 
které překrývají třetihorní a starší útvary. V zátopovém území Labe, Chrudimky, 
Bylanky a několika dalších vodotečí je tvořeno fluviálními hlinitými a hlinitopísčitými 
sedimenty kvartérního (halocénního) stáří. V místech slepých ramen se v témže 
období vytvořily recentní a subrecentní slatiny, po okrajích nivy pak deluviální hlinité 
sedimenty. 

Převážná část území Pardubic leží na říčních terasách tvořených fluviálními 
štěrkovými písky z období wurmu (svrchní a střední pleistocén). Dále je geologické 
podloží tvořeno svrchnoturonskými slíny a slínovci (ty jsou však téměř v celé ploše 
překryty kvartérními sedimenty – štěrkopísky a nivními hlínami) a deluviálními 
písčitými hlíny až hlinité písky. Místy jsou štěrkopísky na povrchu převáty ve váté 
písky. 

Osou hydrologické sítě v území je řeka Labe. Podél hlavního toku je značné 
množství slepých ramen. Dalším výrazným tokem je Chrudimka, která ústí do Labe v 
Pardubicích. Dalšími přítoky Labe jsou Bylanka, Jesenčanka a Podolský potok. 
Kromě nich je území protkáno hustou sítí umělých a vodních nádrží, bažinných a 
močálových ploch. Hydrologické vlastnosti substrátů závisí na jejich zrnitostním 
složením. Z  hlediska vodnatosti jde o oblast nejméně vodnou (s povrchovým 
odtokem do 3 l/s.km2), se střední až dobrou retenční schopností (20 – 30%). Odtok 
z území je středně rozkolísaný. 

V průběhu konce měsíce května a začátku měsíce června roku 2006 byly na ploše 
budoucí výstavby vytyčeny podzemní inženýrské sítě a provedeny vrtné práce. 
Současně byla provedena poměrně rozsáhlá rešerše archivních geologických 
informací z výsledků průzkumných prací, které byly v zájmovém území v hojné míře 
provedeny v posledních 50ti letech pro inženýrskogeologické a hydrogeologické 
účely. 

Podle požadavku objednatele byly vyhloubeny 4 jádrové vrty v rozích zájmového 
území hluboké 4,0 – 4,4 m. Hladina podzemní vody byla zastižena v hloubce od 1,26 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 58 - 

až 1,47 m. Ve dvou vrtech bylo zastiženo skalní podloží, tj. povrch eluviálně 
rozloženého slínovce v hloubkách okolo 8 metrů pod povrchem terénu (8,30 m a 
7,75 m). V dalších dvou vrtech je skalní podklad blíže k povrchu (5,60 m a 6,60 m). 

V prostoru odstavených ploch se vyskytuje mělký výskyt podzemní vody v hloubce 
0,9 až 1,7 metru pod povrchem terénu. 

Nadloží skalního podkladu tvoří bohatě zvodnělé fluviální sedimenty a vlastní povrch 
terénu pak humózní horizont (ojediněle navážka). Fluviální náplavy tvoří různorodé 
druhy zemin, které se vzájemně pestře střídají ve vrstevním sledu od povrchu až do 
úrovně skalního podkladu. Jsou tvořeny jíly, písčitými jíly, písky a štěrky. Podstatnou 
skutečností je však jejich trvalý výskyt pod hladinou podzemní vody a jejich 
konzistence (jílovitých zemin) je převážně měkká, místy obsahují i rozloženou 
organickou hmotu, příměsi písku a štěrku. Vrstvy písku jsou do hloubky cca 4 metry 
pouze středně ulehlé. Štěrkovité vrstvy mají převážně hlinitopísčitou výplň. 
Konzistence jílů je měkká, pouze v povrchových vrstvách (do hloubky 1 metru – nad 
úrovní hladiny podzemní vody, jsou pevné. Horninové podloží tvoří křídové slínovce, 
v povrchových vrstvách eluviálně rozložené na jíl, hlouběji jsou slínovce silně 
zvětralé. 

Z hlediska hydrogeologie je na území České republiky je vymezeno celkem 105 
hydrogeologických rajónů, z toho 38 se nachází plně, nebo zčásti ve správním území 
Povodí Labe, státní podnik Hradec Králové. Zájmové území spadá pod křídu 
středního Labe po Jizeru a pod rajón 431 – Chrudimská křída. 

Rajón 431 – Chrudimská křída tvoří jižní okraj křídové pánve mezi tokem Labe a 
krystalinikem Železných hor. Hlavním kolektorem jsou pískovce perucko -
korycanského souvrství s artéským zvodněním. Přímá dotace kolektoru na 
výchozech je nízká, kolektor je dotován přítokem podzemní vody z výše ležícího 
krystalinika i influkcí z toků křižujících hranici krystalinikum – křída.  

Reliéf je tvořen nivami a několik metrů nad ně vystupujícími pleistocenními terasami. 
V regionu se uplatňují drobné tvary – mrtvá ramena, hrany teras a na terasách i 
písečné přesypy. Reliéf má charakter roviny s výškovou členitostí do 30 m, patří tak 
k nejplošším v rámci ČR. Pouze oblast obnaženého neovulkanického suku Kunětické 
hory má reliéf členitých pahorkatin s výškovou členitostí do 100 m.  

Půdní podmínky odrážejí geologické a hydrologické poměry v území. Na nevápnitých 
písčitých sedimentech teras se vytvořily hnědé půdy, místy hnědé půdy kyselé a 
hnědé půdy oglejené, jen lokálně černice. Druhou nejrozšířenější skupinou jsou nivní 
půdy vytvořené na nevápnitých hlinitých sedimentech v údolních nivách, v místech 
s vyšší hladinou spodní vody vznikají půdy oglejené. Na vrstvách třetihorních jílovců 
vznikly pseudogleje, váté písky byly půdotvorným substrátem pro vznik 
ilimerizovaných a glejových podzolů. 

V labské nivě převládá typická fluvizem, která má nápadně červený odstín (tzv. 
labská červenka), daný splachy z podkrkonošského permu. Na rozsáhlých 
štěrkopíscích se vyvinuly chudé (oligobazické) arenické kambizemě až kambizemní 
podzoly, na vátých píscích málo vyvinuté půdy typu kyselých rankerů. V plochých, 
špatně drenovaných místech podél některých přítoků Labe se vyvinuly na 
karbonátových nivních sedimentech černice, víceméně oglejené (Culek a kol., 1996)  

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 59 - 

Fauna, flóra 

Širší území náleží do Pardubického bioregionu (Culek a kol., 1995). Tento bioregion 
leží ve středu východních Čech, zabírá jejich centrální, nejnižší část, tzv. 
Pardubickou kotlinu a je protažen podél řek Labe a Loučné. Jeho plocha je 594 km2. 
Typická výška bioregionu je 200 – 240 m.  

Plocha bioregionu leží v termofytiku a zabírá značnou část fytogeografického okresu 
Východní Polabí - fytogeografický podokres Pardubické Polabí (s výjimkou 
jihovýchodního cípu) a část fytogeografického podokresu Pardubické Polabí. 

Nachází se v mírně chladnějších a vlhčích východních Čechách. Dle Quitta (1971) 
leží bioregion v teplé oblasti T 2, ovšem u jejího okraje, takže podnebí má spíše 
přechodný ráz. Teploty klesají směrem k severovýchodu, srážky týmž směrem 
rostou. Území je vzhledem ke nadmořské výšce relativně vlhké. 

Pardubický bioregion leží ve staré sídelní oblasti. K odlesnění došlo především na 
sušších místech, na zaplavovaných nebo bažinatých stanovištích ze zčásti 
zachovala přirozená lesní vegetace. Na odlesněných plochách převažují agrocenózy, 
louky se dodnes zachovaly jen ve fragmentech. Lokálně byly na bažinatých místech 
vybudovány rybníky. 

Pardubický bioregion zabírá silně pozměněnou oblast polabského luhu, s pouhými 
zbytky větších lesních komplexů a s typickou ochuzenou faunou nížinných poloh 
hercynského původu nebo širokého rozšíření. Na terénních vyvýšeninách jsou torza 
suchomilné zvířeny. Obohacujícím prvkem jsou velké rybníky, významné zejména 
pro vodní a mokřadní ptactvo a obojživelníky. Labe a jeho větší přítoky náleží do 
cejnového pásma, biota v Labi pod Pardubicemi je však decimována znečištěním. 

Biologické poměry zájmového území 

Lokalita se nachází v katastrálním území Staré Jesenčany a Pardubice – Popkovice.  

Biogeograficky území spadá do Hercynské podprovincie, Pardubického regionu. 
Původní přirozenou vegatací byly dubohabřiny a lipové doubravy (Carpinion), 
konkrétně mapovací vegetační formace 7 – černýšová dubohabřina (Melampyro 
nemorosi-Carpinetum). Původní vegetaci tvořily stinné dubohabřiny s dominantním 
dubem zimním (Quercus petraea) a habrem (Carpinus betulus), s častou příměsí lípy 
(Tilia cordata, na vlhčích stanovištích T. platyphyllos), dubu letního (Quercus robur) a 
stanovištně náročných listnáčů (jasan – Fraxinus excelsior, klen – Acer 
pseudoplanatus, mléč – A. platanoides, třešeň Cerasum avium). V prosvětlených 
porostech se nacházelo dobře vyvinuté keřové patro tvoředné mezofilními druhy 
opadavých listnatých lesů. V bylinném patře se nacházeli především byliny (Hepatica 
nobilis, Galium sylvaticum, Campanula persicifolia, Lathyrus vernus, L. niger, 
Lamium galeobdolon agg., Melampyrum nemorosum, Mercurialis perennis,Asarum 
europaeum, Pyrethrumcorymbosum,Viola reichenbachiana) méně často trávy 
(Festuca heterophylla, Poa nemoralis).  

V zájmovém území byl proveden biologický průzkum (zpracovatelé: Mgr. A. Velé, Bc. 
T. Rejzek). Terénní šetření se uskutečnilo ve dnech 8. a 9. 6. 2006  a postihl všechny 
ekosystémy zájmového území. 

Během inventarizací bylo na lokalitě nalezeno 147 taxonů vyšších cévnatých rostlin. 
Žádná z nich nepatří mezi zvláště chráněné druhy. Dále bylo nalezeno a 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 60 - 

determinováno 30 taxonů bezobratlých živočichů a 28 druhů obratlovců. Osm druhů 
nalezených živočichů patří mezi zvláště chráněné. Výčet jednotlivých taxonů je 
uveden v příloze oznámení č. 9. 

Ze seznamu taxononů bezobratlých živočichů jsou chráněné dle vyhlášky 395/92 Sb. 
v kategorii ohrožené druhy: čmelák  skalní (Bombus lapidarius), čmelák zemní 
(Bombus terrestris), mravenec otročící (Formica fusca) a mravenec travní (Formica 
pratensis). Z 28 druhů obratlovců jsou chráněné dle vyhlášky 395/92 Sb. v kategorii 
ohrožené druhy: rorýs obecný (Apus apus), vlašťovka obecná (Hirundo rustica) a 
veverka obecná (Sciurus vulgaris) a dle vyhlášky 395/92 Sb. v kategorii silně 
ohrožené druhy: ještěrka obecná (Lacerta agilis). 

V současné době se na lokalitě nachází lesní porosty (vysázené monokultury smrku 
a javoru), náletové dřeviny podél cest a v okolí bunkrů, silně eutrofizované luční 
společenstvo a ranná sukcesní stádia na nevyužívaných plochách. Výčet rostlinných 
taxonů je uveden v tabulce č. 1. v biologickém hodnocení (v příloze oznámení č. 9). 
V závěru biologického hodnocení autor navrhl zmírňující a kompenzační opatření. 

Po konzultaci s vedoucím oddělení ochrany přírody RNDr. Skřivanem České 
inspekce životního prostředí OI Hradec Králové byla požádána o oponenturu tohoto 
biologického hodnocení AOPK Pardubice, středisko Pardubice. Z časových a 
kapacitních důvodů však tato organizace nemohla vyhotovit oponentní posouzení, 
proto byl o toto hodnocení požádán Mgr. J. Losík. Dle připomínek oponenta byl k 
biologickému hodnocení dopracován doplněk. Biologické posouzení, oponentura i 
doplnění jsou samostatnými studiemi uvedenými v příloze oznámení č. 9. 

Pro navrhovanou výstavbu je uvažováno kácení vzrostlé zeleně (dřeviny rostoucí 
mimo les), byla provedena inventarizace zeleně (výstup z tohoto hodnocení 
je přílohou č. 11 oznámení). 

Severovýchodně od zájmové lokality se nachází biocentrum lokálního významu. Na 
něho je napojen biokoridor lokálního významu, procházející východně od lokality. Dle 
odečtů vzdáleností z mapy, lze předpokládat, že zmíněný ÚSES nebude plánovanou 
stavbou poškozen. 

Krajina 

V Pardubicích – podobně jako u všech měst na řece – určují širší prostorové vztahy 
podmínky pro kvalitní urbanizaci. Je to především poloha města v Pardubické kotlině 
a kontrasty, vzniklé rozsahem nižších a vyšších říčních teras v aluviu řek Labe, 
Chrudimky a Loučné. Celkový ráz území mimo toto ovlivňuje výrazný útvar Kunětické 
hory (řešený záměr se nachází v okrsku Kunětická kotlina) – neovulkanického suku.  

Areál se nachází v jihozápadním okraji města Pardubice, na k.ú. Pardubice - 
Popkovice a Staré Jesenčany. Všechny řešené objekty záměru jsou situovány do 
severovýchodní části stávajícího areálu letecké základny Pardubice. Posuzovaná 
plocha záměru je ze severozápadu ohraničena areálem dostihového závodiště, ze 
severovýchodu železniční tratí ve směru Pardubice - Chrudim a z jihu přistávací a 
vzletovou dráhou letiště.  

Jelikož řešený záměr bude situován do stávajícího areálu letecké základny, a tudíž 
do prostor veřejnosti nepřístupných dojde k minimálnímu ovlivnění obyvatelstva z 
hlediska estetického vnímání krajiny. Mezi závodištěm a leteckou základnou bude 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 61 - 

provedena výsadba ochranné zeleně, která vytvoří pás a pohledově odcloní vojenský 
areál. 

Zvláště chráněná území, území přírodních parků, významné krajinné prvky a kulturní 
dominanty se v místě záměru ani v bližším okolí nevyskytují. Estetická kvalita 
zájmové oblasti již byla narušena stávajícím areálem letecké základny. 

Ostatní složky životního prostředí  

Ostatní složky životního prostředí v dotčeném území pravděpodobně nebudou 
navrhovaným záměrem ovlivněny. 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1. Charakteristika možných vlivů a dohad jejich velikosti, 
složitosti a významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, frekvence a 
vratnosti) 

Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

Zdravotní rizika 
Tato kapitola shrnuje závěry hodnocení vlivu záměru z hlediska zdravotních rizik, 
které bylo zpracováno držitelem osvědčení odborné způsobilosti pro oblast 
posuzování vlivů na veřejné zdraví. Hodnocení je samostatnou přílohou č. 8 
oznámení.  
 

Hodnocení zdravotních rizik (HRA – Health risk assessment) je postup, který využívá 
všech dostupných údajů (dle současného vědeckého poznání) pro určení faktorů, 
které mohou za určitých podmínek vyvolat nežádoucí zdravotní účinky. Dále 
odhaduje rozsah expozice určitému faktoru, kterému jsou nebo v budoucnu mohou 
být vystaveny jednotlivé skupiny dotčené populace a konečně zahrnuje 
charakterizaci existujících či potenciálních rizik vyplývajících z uvedených zjištění. 
Součástí hodnocení je také diskuse úrovně nejistot, které jsou spjaty s tímto 
procesem. 
 

Byl zhodnocen vliv na zdraví obyvatel v dotčeném území z hlediska zátěže hlukem a 
znečišťujícími látkami v ovzduší. Hodnocení zdravotních rizik bylo provedeno dle 
autorizačního návodu AN/14/03 a AN/15/04 Státního zdravotního ústavu Praha pro 
hodnocení zdravotních rizik dle zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, 
v platném znění. 

Chemické škodliviny, prach 

Bylo zhodnoceno zvýšení zdravotního rizika pro obyvatele v okolí areálu vyplývající 
z inhalační expozice škodlivinám emitovaných v souvislosti s běžným provozem 
záměru (resp. z  vyvolané obslužné dopravy a z vytápění). 

Podkladem pro hodnocení zdravotních rizik i kvality ovzduší v dané lokalitě byly 
výsledky modelových výstupů rozptylové studie. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 62 - 

Pro hodnocení zdravotních rizik byly vybrány následující látky a to na základě 
předpokládaného emitovaného množství a účinků těchto látek:  

- z provozu automobilové dopravy: oxid dusičitý, benzen, prašný aerosol (frakce 
PM10),  

- z provozu spalovacích zdrojů: oxid dusičitý, prašný aerosol (frakce PM10). 
 

Škodliviny - imise jsou z venkovního ovzduší přijímány exponovanými jedinci 
(především inhalačně),  pronikají do lidského organismu a část vdechovaných 
škodlivin se vstřebává jako vnitřní dávka.  
 

Pro látky s prahovými účinky jsou stanoveny referenční koncentrace a dávky. (U 
těchto látek se uvažuje s existencí  prahové úrovně expozice, pod kterou se 
neočekává významný nežádoucí účinek (vlivem fyziologických adaptačních, 
detoxikačních a reparačních mechanismů organismu)). Referenční koncentrace je 
hmotnostní koncentrace látky v ovzduší, která při expozici odpovídající 
hodnocenému intervalu pravděpodobně nezpůsobí poškození zdraví populace, 
včetně citlivých podskupin (staří a nemocní lidé, děti apod.).  
 

U některých škodlivin (prach, oxidy dusíku) nejsou stanoveny referenční koncentrace 
- pro  nízkou toxicitu škodliviny nebo pro nepřesně definovanovatelné působení na 
určité systémy.  Pro hodnocení zdravotních rizik jsou využívány publikované vztahy, 
které vychází z epidemiologických studií a vyjadřují závislost mezi koncentrací a 
výskytem různých zdravotních obtíží.  

Na základě provedeného hodnocení lze konstatovat, že příspěvek míry rizika 
nekarcinogenního účinku posuzovaných škodlivin (oxidu dusičitého (NO2), 
suspendovaných částic frakce PM10) vyvolaný zprovozněním záměru není příliš 
významný. 
 

S benzenem je spojeno riziko karcinogenního působení, proto byla provedena 
charakterizace rizika této látky z hlediska jejich karcinogenních účinků. U látek 
s karcinogenními účinky se obecně předpokládá, že neexistuje prahová úroveň 
expozice. Každá dávka je spojena s vzestupem pravděpodobnosti vzniku 
nádorového bujení; nulové riziko je při nulové expozici. Referenční koncentrace pro 
tuto látku uvádí, jaká koncentrace odpovídá dané pravděpodobnosti navýšení 
výskytů nádorů. 
 

Imisní příspěvek benzenu vyvolaný pouze provozem záměru (resp. obslužnou 
dopravou) je nízký. Z výpočtu míry pravděpodobnosti zvýšení výskytu karcinomů nad 
běžný výskyt v populaci (tzv. ILCR) pro inhalační expozici benzenu vyplývá, že 
zjištěné ILCR pouze pro příspěvek z provozu záměru bude o 2 řády nižší než je 
přijatelná úroveň rizika (tj. 1.10-6 = 1 případ onemocnění rakovinou při celoživotní 
expozici na milion exponovaných osob).  
 

Pro hodnocení expozice byly použity nejvyšší hodnoty imisního příspěvku provozu 
záměru a byla uvažována nepřetržitá expozice obyvatelstva těmto imisním 
koncentracím, čímž dochází k nadhodnocení reálného rizika. K hodnocení rizika 
karcinogenního účinku benzenu byla využita jednotka karcinogenního rizika dle 
Světové zdravotnické organizace (WHO) odvozená z epidemiologické studie u 
profesionálně exponovaných osob. Skutečné riziko bude pravděpodobně nižší. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 63 - 

Ve výpočtech rozptylové studie, ze kterých vychází toto hodnocení zdravotních rizik, 
nebyl uvažován vliv sekundární prašnosti. Sekundární prašnost by mohla zejména 
v době výstavby navýšit zjištěný imisní příspěvek PM10 v zájmové lokalitě, proto je 
třeba emise tuhých znečišťujících látek do ovzduší vyloučit vhodnými technickými a 
organizačními opatřeními (pravidelné čištění příjezdových komunikací, očista vozidel 
před výjezdem z areálu a zajištění nákladu proti úsypům, v době nepříznivých 
povětrnostních podmínek minimalizovat prašnost pravidelným, dostatečným 
skrápěním či mlžením plochy staveniště a využívaných komunikací, vhodná 
manipulace se sypkými materiály, aj.). 

Hluk 

Pro záměr bylo provedeno hodnocení vlivu na obyvatele v okolí uvažovaného 
záměru vyplývající z expozice hluku ze zdrojů hluku umístěných v areálu a 
z vyvolané dopravy. Podkladem pro toto hodnocení byly výsledky modelových 
výpočtů hlukové studie. 

Současné poznatky o nepříznivých účincích hluku na lidské zdraví a pohodu lidí 
shrnuje autorizační návod AN 15/04 Státního zdravotního ústavu.  

Nadměrný hluk provokuje v lidském organismu řadu reakcí. Hluk má vliv na 
psychiku; může vyvolávat únavu, deprese, stres, pocity rozmrzelosti a nervozity, 
agresivitu, neochotu. Rušení a obtěžování hlukem je častou subjektivní stížností na 
kvalitu životního prostředí a může představovat prvotní podnět rozvoje neurotických, 
psychosomatických i psychických stresů u četných nemocných. Je pravděpodobné, 
že snižuje obecnou odolnost vůči zátěži, zasahuje do normálních regulačních 
pochodů. Nadměrná hluková expozice pracujících snižuje pozornost a produktivitu a 
kvalitu práce. Významně je také ohrožena bezpečnost práce. Důsledkem zvýšené 
hladiny hluku může docházet také ke zhoršení komunikace řeči a tím ke změnám 
v oblasti chování a vztahů a k rušení spánku (zmenšením jeho hloubky a zkrácením 
doby spánku, k častému probouzení během spánku). Za dostatečně prokázané 
nepříznivé zdravotní účinky hluku je považováno poškození sluchového aparátu, vliv 
na kardiovaskulární systém, rušení spánku a nepříznivé osvojování řeči a čtení u 
dětí. 

Ze závěrů WHO vyplývá, že v obydlích je kritickým účinkem hluku rušení spánku, 
obtěžování a zhoršená komunikace řečí. Noční ekvivalentní hladina akustického 
tlaku A by z hlediska rušení spánku neměla přesáhnout  LAeq 45 dB (předpokládá se 
pokles hladiny hluku o 15 dB při přenosu venkovního hluku do místnosti zčásti 
otevřeným oknem) a denní ekvivalentní hladina hluku pak hodnotu LAeq 55 dB 
(měřeno 1 m před fasádou). 

Podkladem k hodnocení expozice jsou modelové výpočty hlukové studie. V této 
studii byla hluková zátěž modelována pro 8 výpočtových bodů – u chráněného 
venkovního prostoru a  chráněného venkovního prostoru staveb v blízkosti záměru 
(viz tabulka č. 20). Výpočtové body č. 7 a 8 byly situovány u chráněného venkovního 
prostoru staveb v blízkosti silnice č.I/2, která bude využívána jako příjezdová trasa 
k záměru a bude nejvíce zatížena obslužnou dopravou k záměru 

Nejbližší chráněný venkovní prostor je situován severovýchodně a severozápadně 
od záměru a je umístěn do bezprostřední blízkosti hranice posuzovaného areálu 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 64 - 

záměru. Severovýchodně od záměru je tvořen plochou pro individuální rekreaci 
(zahrádky) a severozápadně od záměru sportovním areálem (dostihové závodiště).  

Nejbližší chráněný venkovní prostor staveb je situován severovýchodně od záměru 
a je umístěn minimálně 200 m od záměru. Tento chráněný venkovní prostor staveb 
je tvořen nízkopodlažní předměstskou zástavbou a vícepodlažní sídlištní zástavbou 
situovanou na sídliště Dukla.  

Tab. č. 20: Umístění výpočtových bodů 

Číslo 
bodu 

Umístění 

Chráněný venkovní prostor 

1 
Zahrádkářská kolonie - hranice oplocení zahrádkářské kolonie umístěná severovýchodně 
od záměru (nejblíže záměru) 

2 
Dostihové závodiště I - hranice oplocení dostihového závodiště umístěná severozápadně 
od záměru 

3 
Dostihové závodiště II - hranice oplocení dostihového závodiště umístěná severozápadně 
od záměru 

4 
Dostihové závodiště III - hranice oplocení dostihového závodiště umístěná západně od 
záměru 

Chráněný venkovní prostor staveb 

5 
Obytný dům č.p. 2395 (ul. Na Záboří) - 2 m od fasády jihozápadního rohu čtyřpodlažního 
obytného domu 

6 
Obytný dům č.p. 2122 (ul. Sokolovská) - 2 m od fasády západní stěny čtyřpodlažního 
obytného domu 

7 
Posádková ošetřovna Pardubice (ul. Pražská) - 2 m od jižní stěny fasády dvoupodlažní 
budovy určené pro zdravotní účely (ošetřovna je umístěna naproti výjezdu z areálu letiště 
na veřejnou pozemní komunikaci č.I/2) 

8 
Popkovice silnice č. I/2 – 7,5 m od bližšího jízdního pruhu silnice č.I/2 (severní okraj 
komunikace Pardubice - Přelouč, Heřmanův Městec) v blízkosti domu č.2 v Popkovicích 

 

Na hlukovém pozadí u nejbližšího chráněného venkovního prostoru a chráněného 
venkovního prostoru staveb má nejvýznamnější podíl dopravní hluk vyvolaný 
automobilovou dopravou na komunikaci č. I/37 a č. I/2, železniční dopravou na trati 
Pardubice – Chrudim, dopravní leteckou dopravou z letecké základny Pardubice. 
Hluk z ostatních zdrojů hluku je hluboko pod úrovní hluku z dopravy. 

Realizace záměru vyvolá vznik nových stacionárních zdrojů hluku (vyústky VZT, 
jednotky na vytápění), provozu obslužných mechanismů (vysokozdvižné vozíky, 
kontejnerový nakladač) a dopravního hluku z vozidel a železniční dopravy 
zajišťujících dopravní obslužnost záměru.  

Hladiny akustického tlaku A LAeq,T byly vypočteny ze zdrojů hluku umístěných 
v areálu a jím vyvolaných zdrojů hluku (obslužná doprava).  

Provoz záměru bude 1 směnný, výpočet byl tedy proveden pro denní dobu. 
V současné době je hluk ze stacionárních zdrojů hluku hluboko pod úrovní hluku 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 65 - 

z dopravy, proto je stávající hluková situace vyhodnocena pouze pro hluk z dopravy 
na veřejných pozemních komunikacích. Výsledky výpočtů jsou shrnuty v tabulce č. 
21. 

Tab. č. 21: Výpočet hluku z dopravy a stacionárních zdrojů hluku v denní době 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku LAeq,T (dB)  

výpočtové místo  DENNÍ DOBA  

1 2 3 4 5 6 7 8 

a) nulová varianta - stávající stav bez záměru 

dopravní hluk ze silniční 
dopravy 

51,7 37,0 31,6 29,4 56,1 47,1 65,3 72,5 

dopravní hluk z železniční 
dopravy 

54,9 42,4 32,8 21,2 32,5 31,7 6,9 5,3 

dopravní hluk 56,6 43,5 35,3 30,0 56,1 47,2 65,3 72,5 

b) pouze záměr 

stacionární zdroje hluku 37,1 47,5 45,2 42,6 39,0 22,0 41,6 13,8 

dopravní hluk ze silniční 
dopravy 

23,7 9,3 5,7 8,2 28,0 19,1 43,1 52,1 

dopravní hluk z železniční 
dopravy 

39,8 27,2 17,6 6,0 17,4 16,6 0,0 2,0 

stacionární zdroje hluku + 
doprava 

41,8 47,5 45,2 42,6 39,4 24,5 45,4 52,1 

c) aktivní varianta - celková situace po zprovoznění záměru (stávající stav plus záměr) 

stacionární zdroje hluku 37,1 47,5 45,2 42,6 39,0 22,0 41,6 13,8 

dopravní hluk ze silniční 
dopravy 

51,7 37,0 30,6 29,4 56,1 47,1 65,3 72,5 

dopravní hluk z železniční 
dopravy 

55,0 42,5 32,9 21,3 32,6 31,8 7,0 5,4 

stacionární zdroje hluku + 
doprava 

56,8 49,0 45,4 42,8 56,2 47,3 65,3 72,5 

Nárůst c) oproti a) + 0,2 + 5,5 + 10,1 + 12,8 + 0,1 + 0,1 0,0 0,0 

 

V tabulce č. 22 jsou uvedeny závislosti výskytu nepříznivých účinků na zdraví a 
pohodu obyvatel (vybarvené plochy) vyvolané různou intenzitou hlukové zátěže v 
denní době (Havel, 2004). Odhady vychází z výsledků epidemiologických studií pro 
průměrnou populaci. S ohledem na individuální rozdíly v citlivosti vůči nepříznivým 
účinkům hluku je třeba předpokládat možnost těchto účinků u citlivější části populace 
i při hladinách hluku významně nižších. Z výsledků epidemiologických  studií vyplývá 
těsnější vztah mezi indikátory nepříznivých zdravotních účinků hluku a hlukovou 
expozicí  pro noční hluk z důvodů homogenní expozice i působení hluku 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 66 - 

prostřednictvím narušeného spánku, které se projevuje, i když nedochází přímo 
k probuzení. 

Tab. č. 22: Odhad projevů nepříznivých účinků u exponované populace  v závislosti 
na ekvivalentní hladině akustického tlaku A - pro denní dobu  

 LAeq, 6-22 h (dB) Nepříznivý účinek hlukové zátěže 
 40-45  45-50  50-55  55-60 60-65  65-70  70+ 

Sluchové postižení *         

Zhoršené osvojení řeči a čtení u dětí          

Hypertenze a ICHS         

Zhoršená komunikace řečí        

Silné obtěžování        

Mírné obtěžování        
 

* přímá expozice hluku v interiéru (LAeq,24h)    

 

Dle výsledků modelových výpočtů hlukové studie lze očekávat, že během provozu 
záměru se v denní době budou celkové ekvivalentní hladiny akustického tlaku A LAeq 
(z provozu stacionárních zdrojů, silniční a železniční dopravy) pohybovat v rozsahu 
hodnot 47,3 – 72,5 dB u obytné zástavby a 42,8 – 56,8 dB na hranici rekreačně 
využívaných pozemků (zahrádkářská kolonie, dostihové závodiště).  

Ze srovnání výskytu nepříznivých účinků na zdraví při různé intenzitě hlukové zátěže 
z provozu automobilové dopravy a očekávaných hladin akustického tlaku A vyplývá, 
že hluková zátěž dosahuje u některých modelových bodů (bod č. 1, 5, 7, 8) za 
stávající situace takových hladin, pro které existují prokázané nepříznivé účinky na 
zdraví populace. Nepříznivé působení však není vyvoláno realizací záměru, jedná se 
o stav způsobený zejména provozem stávající silniční a železniční dopravy.  

V modelových bodech č. 7 a 8 lze očekávat nulovou změnu ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A aktivní varianty oproti nulové. V bodech č. 1 a 5 je možné 
předpokládat minimální, subjektivně nezaznamenatelný nárůst o + 0,1, resp. + 0,2 
dB. Zprovoznění záměru tedy nebude mít negativní vliv na změnu hlukové situace v  
bodech č. 1, 5, 7 a 8.  

V modelových bodech č. 2 – 4 a 6 lze na základě výpočtu předpokládat vyšší nárůst 
ekvivalentní hladiny akustického tlaku A oproti stávajícímu stavu o + 0,1 až + 12,8 
dB. V těchto bodech ale ekvivalentní hladiny akustického tlaku A nedosahují 
takových hodnot, u kterých jsou prezentovány nepříznivé účinky na zdraví a pohodu 
obyvatel. 

Vlivy na zaměstnance 

Etapa výstavby  

Dodavatel stavebních prací je povinen seznámit určené pracovníky provozovatele s 
riziky stavební činnosti.  
Dodavatelé stavebních prací jsou povinni: 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 67 - 

- provést evidenci o školení, zaučení, zkouškách a odborné a zdravotní 
způsobilosti, 

- vybavit pracovníky vhodným nářadím a ostatními pomůckami potřebnými 
k bezpečnému výkonu práce, ochrannými prostředky a dále i dokumentací a 
návody v rozsahu potřebném pro výkon jejich práce, 

- vybavit pracovníky pověřené řízením a kontrolou též právními a ostatními 
předpisy k zajištění bezpečnosti práce. Pracovníci stavebních a montážních 
pracích se musí řídit danými zásadami, 

- zajistit  zakrytí nebo ohrazení všech otvorů a jam na staveništi nebo 
komunikacích, kde hrozí nebezpečí pádu osob 

- vyhrazená stanoviště musí být označena výstražnými tabulemi s vyznačeným 
zákazem vstupu nepovolaným osobám, 

- podpěrná lešení musí být kontrolována pravidelně jednou za měsíc a dále před 
betonáží a v jejím průběhu, 

- prostory, nad kterými se pracuje, musí být vždy bezpečně zajištěny; v případě, že 
se pod místy práce ve výškách mohou zdržovat osoby, musí být tyto chráněny 
vhodným bezpečnostním opatřením a ohrožené prostory ohraničeny zábradlím, 

- vydat písemné pokyny pro obsluhu a údržbu strojů a strojních zařízení, které 
obsahují požadavky pro zajištění bezpečnosti práce a pracovníky s těmito pokyny 
prokazatelně seznámit; obsluhy strojů musí být nejméně jednou za rok školeny a 
přezkoušeny; obsluhy vyhrazených technických zařízení musí mít příslušná 
oprávnění,  

- veškeré práce související s elektrickými zařízeními musí být prováděny v souladu 
s normami a předpisy dotýkajícími se vyhrazených elektrických zařízení; pro 
příslušné práce musí mít pracovníci příslušnou odbornou způsobilost; instalace 
slaboproudých zařízení a rozvodů musí být provedena dle platných předpisů a 
norem, platných pro instalované zařízení,  

- zařízení musí být obsluhována a provozována podle příslušných pracovních a 
provozních předpisů ČSN a pokynů výrobců těchto zařízení, aby byla zajištěna 
bezpečnost při práci a ochrana zdraví a věcí. 

Provoz záměru 

Vlastní provoz skladu, pomocných zařízení a provozů musí respektovat požadavky 
dané legislativními předpisy v oblasti ochrany zdraví zaměstnanců při práci a 
splňovat nároky kladené na pracoviště a sanitární zařízení. 

Při práci musí pracovník dodržovat pracovní postupy uvedené v provozním řádu, 
bezpečnostní předpisy, zásady hygieny práce. Zaměstnanci musí důsledně používat 
předepsané ochranné oděvy a pomůcky. Na jednotlivých pracovištích se mohou 
pohybovat a vykonávat práci pouze pracovníci pro tyto činnosti určení a prokazatelně 
zaškolení. Z hygienických důvodů platí při práci zákaz kouření, požívání jídel a 
nápojů. 

S chemickými látkami a přípravky musí být nakládáno v intencích požadavků zákona 
č. 356/2003  Sb., o chemických látkách  a o změně některých zákonů v platném 
znění.  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 68 - 

Zaměstnavatel musí plnit povinnosti dané zákonem o ochraně veřejného zdraví č. 
258/2000 Sb., v platném znění. Pokud dojde k výrazné změně v organizaci práce 
nebo pracovních podmínek (změna pracovního místa, technologie apod.) je 
zaměstnavatel povinen znovu provést a zhodnotit rizika na pracovišti ve smyslu 
zákona o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000 Sb., v platném znění a dle vyhlášky 
Ministerstva zdravotnictví č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro 
zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních 
testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických 
expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli.  

Na základě inventarizace faktorů pracovního prostředí se provede u těch faktorů, kde 
to je možné hodnocení expozice – měřením koncentrace chemických látek a úrovně 
fyzikálních faktorů a dle výsledků se zpracuje návrh či změna návrhu na zařazení 
prací do kategorií. Měření pro účely kategorizace smí provádět jen osoby 
akreditované či autorizované k  příslušným měřením. V případě překračování 
přípustných limitů faktorů pracovního prostředí bude třeba učinit příslušná dodatečná 
opatření (technická, režimová opatření apod.).  
 

Při provozu záměru je třeba dodržovat bezpečnost práce na pracovištích v souladu 
s platnými bezpečnostními předpisy.  

Provozní plochy skladu, zejména plochy skladovacích zón (užitné plochy, 
manipulační a průchodové uličky), komunikace pro pěší, dopravní cesty, plochy 
příjmů, výdeje, parkovišť, překladišť, údržby atd. musí být  v souladu s požadavky 
příslušných předpisů na podlaze kontrastně označeny vodorovným značením – 
čarami šířky 100 mm nebo barevným odlišením povrchů. 

Užitná plocha určená pro volné skladování a skladování stohováním musí být na 
viditelném místě označena informační tabulkou s uvedením největší dovolené 
hmotnosti působící na jednotku plochy v kg/m2. 

Nebezpečná místa užitkových ploch, dopravních cest, uliček a komunikací (zúžené a 
snížené profily, nepřehledné křižovatky a zatáčky) musí být označena příslušnými 
dopravními značkami, černožlutým pruhováním popřípadě označena vhodnými 
bezpečnostními značkami). Potrubí rozvodů bude označeno podle druhu 
dopravovaných médií. Všechna schodiště budou mít barevně odlišený (rozeznatelný) 
první a poslední stupeň od okolní podlahy. Ve skladové hale budou dle požárně 
bezpečnostního řešení rozmístěny bezpečnostní tabulky. Komunikace ve skladové 
hale bude barevně odlišena od okolních ploch, styk dvou barev bude oddělen 
barevným pruhem šířky 100 mm. 

Pro provozy budou vypracovány příslušné provozní předpisy a řády. Obsluhu 
zařízení, u kterých je to vyžadováno zvláštními předpisy (např. vysokozdvižné 
vozíky) budou provádět pouze pracovníci s příslušnou kvalifikací a zaškolením, 
obeznámení s příslušnými provozními předpisy. Pracovníci určení pro práce na 
elektrických zařízeních je budou provádět pouze v rozsahu odpovídajícím jejich 
odborné způsobilosti.  

Jiné vlivy a socioekonomické faktory 

Výstavba záměru bude organizačně zabezpečena způsobem, který bude omezovat 
narušení faktorů pohody - v nočních hodinách nebude výstavba záměru realizována, 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 69 - 

veškerá přeprava stavebních materiálů a stavebních odpadů bude uskutečňována 
pouze v denní době. 

Vlastní zájmové pozemky nejsou rekreačně využívány ani nejsou místem 
soustředění rekreačních či oddechových aktivit. Letecká základna sousedí na 
severozápadě se sportovně – rekreačním areálem (dostihovým závodištěm). Mezi 
závodištěm a leteckou základnou bude provedena výsadba ochranné zeleně, která 
vytvoří pás a pohledově odcloní vojenský areál. 

V důsledku realizace záměru vzniknou nová pracovní místa. Ve skladu bude 
pracovat celkem 15 zaměstnanců. 

Vlivy na ovzduší a klima 

Etapa výstavby záměru 

Fáze výstavby nebyla v rozptylové studii uvažována, emise z výstavby budou 
vzhledem k fázi provozu zanedbatelné. 

Zdrojem emisí ve fázi výstavby bude provoz stavebních mechanismů na staveništi a 
obslužná automobilová doprava na příjezdových komunikacích. Během výstavby se 
mohou uvolňovat emise poletavého prachu (při provádění zemních prací, ze skládek 
sypkých materiálů aj.). Bude nutné (zejména v době suchého a větrného počasí) 
provádět pravidelné čištění vozovky na dopravní trase, aby se zamezilo šíření prachu 
do okolí a omezovat prašnost i v místě stavby (zkrápění, aj.).  

Nejprašnější stavební práce (zemní práce) budou realizovány v relativně krátkém 
časovém úseku v průběhu roku. Doba působení těchto zdrojů je omezená – po dobu 
výstavby. 

Etapa provozu záměru 

Hodnocení vlivů na ovzduší vychází z modelových výpočtů rozptylové studie, resp. z 
očekávaných imisních příspěvků modelových látek v zájmovém území z nových 
zdrojů, které vzniknou v důsledku realizace skladového komplexu. 

Popis a základní charakteristika zdrojů emisí je uveden v kapitole č. B. III.1. 

Zdrojem emisí bude doprava vyvolaná záměrem, spalování pohonných hmot v 
obslužných mechanismech a komín, kterým budou odváděny spaliny. Sledovanými 
škodlivinami z automobilové dopravy jsou zejména oxidy dusíku, oxid uhelnatý, 
uhlovodíky a pevné částice.  

Jako nejzávažnější škodlivinou se z hlediska množství emisí a velikosti imisních 
limitů jeví oxidy dusíku, tuhé znečišťující látky a benzen. Pro emise těchto 
znečišťujících látek byly provedeny výpočty rozptylové studie.  

Výpočet příspěvků imisních koncentrací znečišťujících látek byl proveden v husté 
geometrické síti referenčních bodů. Parametry sítě a zobrazení sítě jsou uvedeny 
v příloze oznámení č. 6. Výpočet v síti byl proveden pro výšku 1,5 metru nad 
terénem (přibližná výška dýchací zóny člověka). 

Výpočet příspěvků imisních koncentrací sledovaných látek byl proveden                  
také pro 5 výpočtových bodů mimo síť referenčních bodů. Bod č.1 byl situován do 
místa chatky v zahrádkářské kolonii, bod č. 2 v místě obytného domu č.p. 2395 (ul. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 70 - 

Sokolovská), bod č. 3 do místa obytného domu č.p. 2122 (ul. Na Záboří), bod č. 
v místě posádkové ošetřovny Pardubice (ulice Pražská) a bod č. 5 v místě obytného 
domu č.p. 2 (Popkovice). 

Imisní limity 

Imisní limity jsou stanoveny nařízením vlády č. 350/2002 Sb., v platném znění. 
Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v µg/m3 a vztahují se na standardní podmínky 
- objem přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa.  

V tabulce č. 23 jsou uvedeny imisní limity pro NO2, suspendované částice PM10 a 
benzen a v tabulce č. 24 jsou uvedeny meze tolerance pro NO2, suspendované 
částice PM10 a benzen v letech 2006 až 2009. 

Tab. č. 23: Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí 

Znečišťující látka 
Doba 

průměrování 

Hodnota imisního limitu/maximální 
povolený počet jejího překročení za 

rok 

Datum, do něhož 
musí být limit 

dosažen 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg.m-3/18 1.1 2010 

Oxid dusičitý 1 rok 40 µg.m-3 1.1 2010 

Suspendované 
částice PM10 

24 hodin 50 µg.m-3/35 - 

Suspendované 
částice PM10 

1 rok 40 µg.m-3 - 

Benzen 1 rok 5 µg.m-3 1.1 2010 

Tab. č. 24: Meze tolerance 

Znečišťující látka Doba průměrování Jednotka 2006 2007 2008 2009 

Oxid dusičitý 1 hodina µg.m-3 40  30  20  10  

Oxid dusičitý 1 rok µg.m-3 8 6 4 2 

Benzen 1 rok µg.m-3 4 3 2 1 

Vzhledem k tomu, že motorová zkouška provozní vojenské techniky na podvozku 
TATRA 815 bude prováděna pouze 36krát za rok a doba trvání nepřesáhne 5 minut, 
byly v rozptylové studii pro výpočet maximálních krátkodobých příspěvků 
posuzovaných znečišťujících látek uvažovány dvě varianty: 

Varianta I. – se započítáním emisí z motorové zkoušky (3 x za měsíc, doba zkoušky 
nepřesáhne 5 minut). 

Varianta II. – bez započítání emisí z motorové zkoušky (převážná část roku). 
 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 71 - 

Výstupy modelových výpočtů 

Výstupy modelových výpočtů ve zvolených referenčních bodech (mimo síť) jsou 
shrnuty v následujících tabulce. 

Tab. č. 25: Vypočtené hodnoty příspěvků k imisním koncentracím 

Benzen NO2 PM10 

chod.  

[[[[µµµµg/m3
]]]] 

chod.  

[[[[µµµµg/m3
]]]] 

cd  

[[[[µµµµg/m3
]]]] 

Bod cr 

[[[[µµµµg/m3
]]]] 

I. II. 

cr 

[[[[µµµµg/m3
]]]] 

I. II. 

cr 

[[[[µµµµg/m3
]]]] 

I. II. 

1 0,00177 3,020 0,594 0,0258 29,38 7,47 0,00375 4,084 1,085 

2a) 0,00106 1,961 0,429 0,0164 20,54 5,15 0,00225 2,671 0,697 

2b) 0,00106 1,961 0,429 0,0164 20,54 5,15 0,00225 2,671 0,697 

2c) 0,00106 1,961 0,429 0,0164 20,55 5,15 0,00225 2,671 0,697 

2d) 0,00106 1,961 0,429 0,0164 20,55 5,15 0,00224 2,672 0,697 

3a) 0,00155 1,785 0,546 0,0221 18,44 6,01 0,00320 2,474 0,846 

3b) 0,00155 1,785 0,546 0,0221 18,44 6,01 0,00320 2,474 0,846 

3c) 0,00155 1,785 0,546 0,0221 18,44 6,01 0,00320 2,474 0,846 

3d) 0,00155 1,785 0,546 0,0221 18,44 6,01 0,00320 2,474 0,846 

4 0,00053 1,238 0,222 0,0189 16,65 3,45 0,00340 1,748 0,379 

5 0,00027 0,893 0,154 0,0102 14,02 3,19 0,00168 1,326 0,354 

Limit 5 nest. nest. 40 200 200 40 50 50 

Vysvětlivky: 

I. .............. varianta I. – se započítáním emisí z motorové zkoušky 
II. ............. varianta II. – bez započítání emisí z motorové zkoušky 
Cr ............ příspěvek k průměrné roční imisní koncentraci uvažované znečišťující látky ve výpočtovém 

bodě mimo síť 
C

hod. ........ příspěvek k maximální hodinové imisní koncentraci NO2 (benzenu) ve výpočtovém bodě 

mimo síť 
Cd….....…. příspěvek k maximální denní imisní koncentraci PM10 ve výpočtovém bodě mimo síť 
 

Porovnání vypočtených hodnot s imisními limity 

Oxid dusičitý - NO2 

Hodinový imisní limit pro NO2 je 200 µg/m
3 a roční imisní limit pro NO2 je 40 µg/m

3.  

Hodnoty pozaďové maximální hodinové (98% kvantil) a průměrné roční koncentrace 
NO2  naměřené v letech 2001 až 2005 na stanici č. 1465 (Pardubice-Dukla) činí: 
-  hodinová imisní koncentrace NO2 (98 % kvantil): 41,9 – 62,0 µg/m3, 
-  roční imisní koncentrace NO2: 18,0 – 23,1 µg/m

3. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 72 - 

Stanovená hodnota hodinového a ročního imisního limitu pro NO2 v zájmové lokalitě 
není v současné době překročena.  

V obytné zástavbě (ve výšce 1,5 m nad terénem) byly vypočteny příspěvky 
maximálních hodinových imisních koncentrací NO2 ve výši 10 až 15 µg/m3             
(5,0 až 7,5 % z imisního limitu) pro variantu I. (tj. v době provádění motorové 
zkoušky) a 2 až 6 µg/m3 (1 až 3 % z imisního limitu) pro variantu II. (bez motorové 
zkoušky).  

V prostoru dostihového závodiště byly pro variantu I. vypočteny příspěvky 
maximálních hodinových imisních koncentrací NO2 v rozmezí hodnot 15 až 20 µg/m3               
a 4 až 6 µg/m3 pro variantu II.. 

Ve výpočtových bodech mimo síť reprezentujících nejbližší obytnou zástavbu byly 
vypočteny příspěvky maximálních hodinových imisních koncentrací NO2 v rozmezí 
hodnot 14,02 až 20,55 µg/m3 (7,0 až 10,0 % z imisního limitu) pro variantu I.               
a 3,19 až 6,01 µg/m3 (1,6 až 3,1 % z imisního limitu) pro variantu II..  

Ve výpočtovém bodě 1 (chatka v zahrádkářské kolonii) činí vypočtený příspěvek 
maximální hodinové imisní koncentrace NO2 29,38 µg/m

3 pro variantu I. a 7,47 µg/m3 
pro variantu II.. 

V obytné zástavbě (ve výšce 1,5 m nad terénem) činí příspěvky průměrných ročních 
imisních koncentrací NO2 0,00 až 0,02 µg/m

3 (0,00 až 0,05 % z imisního limitu).         

V prostoru dostihového závodiště byly vypočteny příspěvky průměrných ročních 
imisních koncentrací NO2 v rozmezí hodnot 0,01 až 0,02 µg/m

3. 

Ve výpočtových bodech mimo síť reprezentujících nejbližší obytnou zástavbu byly 
vypočteny příspěvky průměrných ročních imisních koncentrací NO2 v rozmezí hodnot  
0,0102 až 0,0221 µg/m3 (0,03 až 0,06 % z imisního limitu).  

Ve výpočtovém bodě 1 (chatka v zahrádkářské kolonii) činí vypočtený příspěvek 
průměrné roční imisní koncentrace NO2 0,0258 µg/m

3. 
 

Prašný aerosol frakce PM10 

Hodnota denního imisního limitu pro PM10 je 50 µg/m3 (tato hodnota smí být 
překročena 35krát za rok) a hodnota ročního imisního limitu pro PM10 je 40 µg/m

3.  

Hodnoty pozaďové maximální 24-hodinové a průměrné roční koncentrace PM10      
naměřené v letech 2001 až 2005 na stanici č. 1465 (Pardubice-Dukla) činí: 
-  denní imisní koncentrace PM10 (98% kvantil): 54,7 – 104,3 µg/m3  
-  roční imisní koncentrace PM10: 27,0 – 35,5 µg/m

3 

Podmínka pro povolený počet překročení denního imisního limitu PM10 nebyla          
na stanici 1465 (Pardubice-Dukla) splněna v letech 2003 a 2005. Roční imisní limit 
pro PM10 není na stanici 1465 (Pardubice-Dukla) překračován. 

V obytné zástavbě (ve výšce 1,5 m nad terénem) byly vypočteny příspěvky 
maximálních 24-hodinových imisních koncentrací PM10 v rozmezí hodnot                  
0 až 2 µg/m3 (0 až 4 % z imisního limitu) pro variantu I. (tj. v době provádění 
motorové zkoušky) a 0,0 až 0,8 µg/m3 (0,0 až 1,6 % z imisního limitu) pro variantu II. 
(bez motorové zkoušky).  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 73 - 

V prostoru dostihového závodiště byly pro variantu I. vypočteny příspěvky 
maximálních 24-hodinových imisních koncentrací PM10 v rozmezí hodnot                   
2 až 3 µg/m3 a 0,4 až 0,8 µg/m3 pro variantu II.. 

Ve výpočtových bodech mimo síť reprezentujících nejbližší obytnou zástavbu byly 
vypočteny příspěvky maximálních 24-hodinových imisních koncentrací PM10              
v rozmezí hodnot 1,326 až 2,672 µg/m3 (2,7 až 5,3 % z imisního limitu) pro variantu I.                   
a 0,354 až 0,846 µg/m3 (0,70 až 1,69 % z imisního limitu) pro variantu II..                      

Ve výpočtovém bodě 1 (chatka v zahrádkářské kolonii) činí vypočtený příspěvek 
maximální 24-hodinové imisní koncentrace PM10 4,084 µg/m3 pro variantu I.              
a 1,085 µg/m3 pro variantu II.. 

V obytné zástavbě (ve výšce 1,5 m nad terénem) činí příspěvky průměrných ročních 
imisních koncentrací PM10 0,000 až 0,003 µg/m

3 (0,00 až 0,008 % z imisního limitu).  

V prostoru dostihového závodiště byly vypočteny příspěvky průměrných ročních 
imisních koncentrací PM10 v rozmezí hodnot 0,002 až 0,005 µg/m3. 

Ve výpočtových bodech mimo síť reprezentujících nejbližší obytnou zástavbu byly 
vypočteny příspěvky průměrných ročních imisních koncentrací PM10 v rozmezí 
hodnot  0,00168 až 0,00340 µg/m3 (0,004 až 0,009 % z imisního limitu).         

Ve výpočtovém bodě 1 (chatka v zahrádkářské kolonii) činí vypočtený příspěvek 
průměrné roční imisní koncentrace PM10 0,00375 µg/m

3. 

Benzen 
Hodnota ročního imisního limitu pro benzen je 5 µg/m3. 

Hodnota pozaďové průměrné roční koncentrace benzenu naměřené v roce 2005     
na stanici č. 1465 (Pardubice-Dukla) činí 0,9 µg/m3. 

Roční imisní limit pro benzen není zájmové lokalitě v současné době překročen. 

V obytné zástavbě (ve výšce 1,5 m nad terénem) činí příspěvky průměrných ročních 
imisních koncentrací benzenu 0,000 až 0,001 µg/m3 (0,00 až 0,02 % z imisního 
limitu).  

V prostoru dostihového závodiště byly vypočteny příspěvky průměrných ročních 
imisních koncentrací benzenu v rozmezí hodnot 0,0005 až 0,0020 µg/m3. 

Ve výpočtových bodech mimo síť reprezentujících nejbližší obytnou zástavbu byly 
vypočteny příspěvky průměrných ročních imisních koncentrací benzenu v rozmezí 
hodnot  0,00027 až 0,00155 µg/m3 (0,005 až 0,031 % z imisního limitu).                      

Ve výpočtovém bodě 1 (chatka v zahrádkářské kolonii) činí vypočtený příspěvek 
průměrné roční imisní koncentrace benzenu 0,00177 µg/m3. 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

V dotčeném území je evidována stará zátěž. Dle monitoringu kvality podzemní vody 
v areálu vojenského letiště Pardubice – prostor „Dukla“ (z listopadu 2005) 
v zájmovém prostoru lokálně přetrvává významné znečištění podzemní vody ropnými 
uhlovodíky (viz příloha č. 10 oznámení). Znečištění souvisí pravděpodobně s dosud 
nesanovanými podzemní rozvody pohonných hmot v okolí nepoužívaných zásobníků 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 74 - 

těchto pohonných hmot. Obsahy NEL v podzemní vodě ve třech sledovaných vrtech 
překračují limit pro ukončení sanace. Obsahy ropných uhlovodíků v podzemní vodě 
v dalších třinácti sledovaných vrtech jsou v úrovni běžného pozadí, nebo jen mírně 
zvýšené. Stávající znečištění podzemní vody v současné době nemá měřitelný vliv 
na koncentraci ropných látek v Jesenčanském potoce. 

Na základě výsledků monitoringu zpracovatel (společnost OPV, s.r.o.) doporučil 
provádět monitorování kvality podzemní vody v prostoru Dukla v šestiměsíčním 
intervalu. 

Před realizací záměru je třeba projednat s příslušnými dotčenými orgány postup 
dosažení limitu pro ukončení sanace v plochách vymezených pro realizaci záměru. 

Etapa výstavby záměru 

Výstavbou nebude zasažen žádný povrchový tok. Nepředpokládá se negativní 
ovlivnění kvality povrchových a podzemních vod.  

Riziko pro kvalitu podzemní vody představují případné úkapy nebo úniky ropných 
látek (nafta, benzín, hydraulické oleje apod.) používaných při provozu stavební 
mechanizace. 

Nakládání s odpadními vodami a látkami ohrožujícími jakost nebo zdravotní 
nezávadnost vod bude respektovat ochranu jakosti povrchových a podzemních vod v 
souladu se zákonem č. 254/2001 Sb. o vodách, ve znění pozdějších předpisů. Na 
nezpevněných, nezabezpečených plochách nebude provozována jakákoliv 
manipulace s ropnými látkami, ani jejich skladování, dále zde nebudou opravovány 
žádné mechanismy (stavební stroje či vozidla). Pro parkování a opravy těchto 
mechanismů budou využity stávající zpevněné manipulační plochy a parkoviště. 
Všechny mechanismy, které se budou pohybovat na zařízeních staveniště budou v 
dokonalém technickém stavu; nezbytné bude je kontrolovat zejména z hlediska 
možných úkapů ropných látek - kontrola bude prováděna pravidelně, vždy před 
zahájením prací v těchto prostorech. 

V případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna, odvezena a uložena na lokalitě určené k těmto účelům. 

S ohledem na návrh stavby nejsou předpokládány žádné významné změny 
hydrologických a hydrogeologických charakteristik během prováděné výstavby ani 
následným provozem záměru. 

Etapa provozu záměru 

Zdrojem vody, jež zásobuje nynější objekty vodou, je stávající vodárna. Zásobování 
areálu pitnou vodou v etapě provozu záměru bude stejné. Roční potřeba pitné vody 
pro potřeby zaměstnanců (k pitným, mycím a hygienickým potřebám) se v celém 
skladovém komplexu očekává cca  450 m3/rok. 

Při provozu budou vznikat splaškové odpadní vody, které budou odváděny odděleně 
do malé domovní mechanicko – biologické čistírny odpadních vod (s kapacitou 10 
EO). Tato ČOV bude v dalším stupni projektové dokumentace řešena jako 
samostatný stavební objet. Vyčištěné splaškové vody budou svedeny do dešťové 
kanalizace.  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 75 - 

Dešťová voda ze střech a přilehlých objektů budou odváděny do dešťové kanalizace, 
která bude zaústěna do dešťové zdrže o užitném objemu cca 1 000 m3. Po přečištění 
(předpokládá se koagulačně-sorpční způsob čištění) budou dešťové vody řízeným 
způsobem přečerpány do stávající kanalizace ústící do vodoteče. 

K vybudování čistírny odpadních vod a navazujícího kanalizačního řadu bude v rámci 
projektové přípravy investor žádat o stavební povolení k realizaci vodního díla 
příslušný vodoprávní úřad (Magistrát města Pardubic, odbor životního prostředí). 
 

Dále také bude žádat o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
(ze splaškové a dešťové kanalizace po předchozím předčištění odpadních vod do 
recipientu). V povolení s nakládáním s vodami příslušný vodoprávní úřad stanoví 
účel, rozsah, povinnosti a popřípadě podmínky, za kterých se povolení vydává. 
Vyčištěná odpadní voda musí splňovat emisní parametry dle vodoprávního povolení. 
 

Splnění parametrů bude prokazováno rozborem vyčištěné odpadní vody, které bude 
provádět smluvně akreditovaná laboratoř dle norem platných pro chemický a fyzikální 
rozbor odpadních vod. Doklady o výsledcích rozborů a měření vypouštěného 
množství budou písemně pravidelně předávány příslušným úřadům. 

Technické a technologické řešení a parametry malé domovní čistírny odpadních vod 
a dešťové nádrže (pro vody z parkovacích ploch) s přečištěním  bude známo až 
v dalším stupni projektové dokumentace. V oznámení z tohoto důvodu nebyl 
proveden bilanční výpočet ovlivnění jakosti vody v toku. V rámci projektových příprav 
je proto nutné vyčíslit znečištění v odpadních vodách, bilanční hodnoty znečištění a 
dokladovat tak vlivy vypouštění odpadních vod na recipient (tj. splnění příslušných 
imisních standardů podle nařízení vlády č. 61/2003 Sb.).  

Dokladování vlivu na recipient a porovnání výsledků s imisními standardy bude 
provedeno v rámci vodoprávního řízení obvyklým postupem pomocí směšovací 
rovnice. Jelikož se jedná o malou domovní čistírnu a o běžné hromadné ukazatele 
znečištění (BSK5, CHSK, NL, NEL) postačí toto vyhodnocení v rámci vodoprávního 
rozhodnutí. 

Z hlediska vlivů na odtokové poměry a změnu hydrologických charakteristik je 
realizace záměru nepříliš významná. 

Při provozu záměru bude nakládáno i s přípravky, látkami a odpady, které lze označit 
jako závadné vodám (ve skladovém prostoru bude shromažďováno cca 150 l barev,   
a 100 ks akumulátorů, dále budou při údržbě využívány přípravky - barvy a laky, 
obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné 
aj.). Nakládání s  látkami a odpady ohrožujícími jakost nebo zdravotní nezávadnost 
vod musí respektovat ochranu jakosti povrchových a podzemních vod v souladu 
se zákonem č. 254/2001 Sb. o vodách, v platném znění. 
 
Záměr je stavebně řešen tak, aby nemohlo jeho provozem dojít ke znečištění 
podzemních ani povrchových vod. Látky závadné vodám budou řádně zabezpečeny.  

Jednotlivé barvy budou skladovány v těsněných nádobách, tak aby nemohlo 
docházet k úniku barev nebo vytěkávání fugitivních emisí. Sekce skladu určená pro 
uskladnění barev a akumulátorů bude řešena jako nepropustná a bude upravena 
povrchovým nátěrem odolným proti působení skladovaných látek. U dveří bude 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 76 - 

zvýšený práh z důvodu zabránění případného úniku přípravků mimo prostor sekce 
skladu. 

Ve stávajícím areálu je umístěn sklad automobilních pohonných hmot a maziv 
(APHM). Sklad je určen pro příjem, skladování a výdej automobilních pohonných 
hmot (benzín, nafta), olejů, maziv a ropných odpadů. Sklad splňuje nároky kladené 
na tento typ zařízení, je zabezpečen podle platných technických norem (včetně 
okapových van, havarijní jímky, aj...). Podrobněji viz kapitola č. B. III. 5. 
 

Stávající sklad automobilních pohonných hmot a maziv (APHM) bude v provozu i po 
realizaci záměru. V rámci záměru bude nově řešeno pouze zastřešení 
manipulačního prostoru před výdejem PHM.  

Vzhledem k nakládání s chemickými látkami a přípravky, které lze dle zákona č. 
254/01 Sb. o vodách a o změně některých zákonů v platném znění označit jako 
nebezpečné závadné látky, je provozovatel povinen učinit odpovídající opatření, aby 
závadné látky nevnikly do povrchových či podzemních vod nebo do kanalizace. 

Vojenský útvar má zpracován „Provozní řád skladu automobilních pohonných hmot a 
maziv“ a plán opatření pro případ havarijního úniku závadných látek – „Havarijní řád 
skladu APHM“. V  havarijním plánu pro případ úniku látek nebezpečných vodám jsou 
popsány potenciální zdroje úniku závadných látek, úniková místa a možné havarijní 
situace. Na základě předpokládaných havarijních úniků a jejich popisu je uveden 
postup likvidace havárie. Dále jsou navržena odpovídající opatření k prevenci havárií 
a k odstranění jejich případných následků.  

Tento plán je třeba aktualizovat v souladu s platnými legislativními předpisy a dle 
projektového řešení objektů, skladovacích míst, kapacity a provedených technických 
a organizačních opatření. 

V areálu společnosti budou shromažďovány pouze odpady související s jejím 
provozem. Odpady musí být správně zabezpečeny a musí s nimi být nakládáno dle 
požadavků platné legislativy (dle zákona č. 185/2001 o odpadech, v platném znění a 
jeho prováděcích předpisů). 

Obecně lze za hlavní rizika zhoršení jakosti podzemní i povrchové vody při budoucím 
provozu záměru považovat případné havárie či jiné nestandardní stavy - viz kapitola 
B. III. 5. V této kapitole byly také formulovány obecné zásady pro skladování a 
manipulaci s chemickými  látkami/přípravky. 

Při realizaci dle popsaného řešení likvidace odpadních vod a respektování dále 
navržených opatření (kapitola č. D. 4) lze záměr z hlediska velikosti a významnosti 
vlivu na vody označit za méně významný. 

 

Vlivy na půdu 

Dotčené pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí jako ostatní plocha. Pozemky 
určené k plnění funkce lesa (PUPFL) nebudou záměrem dotčeny. V kapitole B.II.1 
tabulka č. 1 a č. 2 je uveden seznam zájmových parcel, druh pozemku a celková 
výměra parcel. 

Zastavěná plocha bude cca 90 000 m2. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 77 - 

Realizace záměru je v souladu s územním plánem města Pardubice (viz vyjádření 
v příloze oznámení č. 2). 

Při dodržení dále navržených opatření je riziko negativního vlivu výstavby i provozu 
záměru na znečištění půdy minimální. 

Negativní ovlivnění stability půdy se nepředpokládá.  

V rámci výstavby musí být provedena v maximální možné míře všechna dostupná 
opatření zabraňující erozi půdy. Odkryté plochy budou rekultivovány co možná 
nejrychleji, aby nedocházelo k erozivním projevům, prašnosti a splachům půdy. 

Vlivy na horninové prostředí 

V posuzované lokalitě bude zpracován pro další fázi projektové dokumentaci 
podrobný inženýrsko - geologický průzkum.  

Předmětem průzkumu bude posouzení stavebně-geologických a hydrogeologických 
poměrů v prostoru plánované výstavby. Průzkum ověří základové poměry pro účely 
projektování a výstavby plánovaného záměru.   

Změny hydrogeologických charakteristik se nepředpokládají. Ložiska nerostných 
surovin ani dobývací prostory se v dotčeném území nenachází. Vliv lze označit za 
nulový. 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
 

Severovýchodně od zájmové lokality se nachází biocentrum lokálního významu. Na 
něho je napojen lokální biokoridor, procházející východně od lokality. Uvedené prvky 
ÚSES nebudou plánovanou stavbou ani provozem záměru ovlivněny (podrobnější 
popis je uveden v kapitolách C.1.c). 

Výstavba a provoz záměru nebude mít vliv na evropsky významná území a ptačí 
oblasti - na lokality NATURA 2000 (viz stanovisko orgánu ochrany přírody ve smyslu 
ust. § 45i zákona č. 114/1992 Sb. v příloze oznámení č. 3).  

Zvláště chráněná území, území přírodních parků se v místě záměru ani v bližším 
okolí nevyskytují. 

V zájmovém území byl proveden biologický průzkum (zpracovatelé: Mgr. A. Velé, Bc. 
T. Rejzek). Terénní šetření se uskutečnilo ve dnech 8. a 9. 6. 2006  a postihl všechny 
ekosystémy zájmového území. Během průzkumu nebyla zjištěna žádná přirozená ani 
přírodě blízká společenstva. 

Biologický průzkum lokality byl proveden v krátkém časovém úseku, což se mohlo 
projevit zejména na počtu prokázaných bezobratlých živočichů, z nichž některé lze 
považovat za bioindikační druhy. Autor studie se však domnívá, že byly podchyceny 
všechny důležité parametry, na jejichž základě lze lokalitu dostatečně 
charakterizovat a to jak z výskytu společenstev tak i zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů. 

Uskutečnění posuzovaného záměru by znamenalo velmi významný zásah do 
přírodní složky životního prostředí zájmové lokality z hlediska charakteru 
(zabetonování ploch), ale i rozsahu záměru.  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 78 - 

Na zájmové lokalitě nebyl zaznamenán výskyt žádného zvláště chráněného 
rostlinného druhu. Vegetace, jež se zde nachází se vesměs vyznačuje silným 
antropogenním ovlivněním. Nachází se zde však osm druhů zvláště chráněných 
druhů živočichů. Šest z nich bude stavbou přímo dotčeno. Případnou realizací budou 
poškozeny populace druhů ptáků hnízdících na lokalitě.  

K odstranění těchto negativních jevů jsou navržena následující zmírňující a 
kompenzační opatření. 

� Práce související s přeměnou pozemku (kácení, betonování) budou provedeny 
mimo hlavní vegetační sezónu a dobu hnízdění. Realizace prací bude probíhat 
v období od poloviny září do poloviny dubna). 

� Náhradní (pokud možno blízké) lokalitě (či více lokalitách) budou vysázeny nové 
dřeviny v počtu dřevin pokácených vynásobených koeficientem minimálně 1,5. 
Jejich druhové složení bude min. ze 70 % obsahovat fytogeograficky původní 
dřeviny (viz. tabulka 4 – biologické posouzení v příloze oznámení č. 9). Stromy 
budou vysázeny mozaikovitě. 

� Omezení hnízdních možností pro dutinové ptáky bude na náhradní lokalitě 
kompenzováno vyvěšením přibližně 20 budek typu „sýkorník“ (max. 6 budek na 
1ha) a 5 budek větších rozměrů (poštolka, veverka, max. 2/ha). Budky budou 
pravidelně 1x ročně kontrolovány a čištěny. 

� Hnízdo (hnízda) mravenců podrodu Formica budou odbornými pracovníky 
přenesena na vhodnou lokalitu. 

� Populace čmeláků budou na vhodné nezalesněné lokalitě podpořeny 
rozmístěním několika hnízdních dutin či budek pro čmeláky. Lokalita bude jednou 
až dvakrát ročně pokosena. Seč plochy bude rozdělena min. do 2 fází, aby 
nedocházelo k náhlé ztrátě potravní nabídky. 

� Ztráta domovského okrsku pro ještěrku obecnou bude kompenzována vytvořením 
tří kamenných zídek  či jinak vhodně uspořádaného kamení a to buď na okraji 
posuzované lokality nebo na lokalitě náhradní. 

Po konzultaci s vedoucím oddělení ochrany přírody RNDr. Skřivanem České 
inspekce životního prostředí OI Hradec Králové byla požádána o oponenturu tohoto 
biologického hodnocení AOPK Pardubice, středisko Pardubice. Z časových a 
kapacitních důvodů však tato organizace nemohla vyhotovit oponentní posouzení, 
proto byl o toto hodnocení požádán Mgr. J. Losík. Dle připomínek oponenta byl k 
biologickému hodnocení dopracován doplněk. Biologické posouzení, oponentura i 
doplnění jsou samostatnými studiemi uvedenými v příloze oznámení č. 9. 

Pro realizaci záměru je třeba požádat příslušný orgán ochrany přírody o udělení 
výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů (podle 
ustanovení § 50 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění). 

Při výstavbě, běžném provozu komplexu a za podmínek dodržování navržených 
opatření se nepředpokládá kontaminace potravních řetězců (a tím nepříznivé 
ovlivnění živočichů  a rostlin v okolí) látkami, surovinami, odpady a odpadními 
vodami používanými, zpracovanými či produkovanými v souvislosti s výstavbou a 
provozem záměru.  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 79 - 

Před započetím stavby bude potřeba odstranit ze zájmových pozemků dřeviny, které 
budou ve střetu s navrženým záměrem (dle návrhu řešení). Pro tento účel bylo 
provedeno dendrologické posouzení případně dotčených dřevin – tj. podrobnou 
inventarizaci dřevin včetně ocenění celospolečenské hodnoty (viz příloha oznámení 
č. 11).  

Ke kácení dřevin je dle § 8 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 
v platném znění, nezbytné povolení orgánu ochrany přírody. Orgán ochrany přírody 
může takové povolení vydat na základě žádosti vlastníka pozemku, na kterém 
dřevina roste. Kácení dřevin rostoucích mimo les se provádí zpravidla v období jejich 
vegetačního klidu. 

Vlivy na krajinu a krajinný ráz 

Krajinný ráz je definován v § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
jako zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, 
který je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu by neměl 
být záměrem nikterak narušen. 

Zásahy do krajinného rázu (zejména umisťování a povolování staveb) mohou být 
prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště 
chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonického měřítka krajiny a 
vztahů v krajině. 

Areál se nachází na jihozápadním okraji města Pardubice, na k.ú. Pardubice - 
Popkovice a Staré Sesenčany. Všechny řešené objekty záměru jsou situovány do 
severovýchodní části stávajícího areálu letecké základny Pardubice. Posuzovaná 
plocha záměru je ze severozápadu ohraničena areálem dostihového závodiště, ze 
severovýchodu železniční tratí ve směru Pardubice - Chrudim a z jihu přistávací a 
vzletovou dráhou letiště.  

Území v okolí posuzovaného záměru je rovinného charakteru s nadmořskou výškou 
220 až 226 metrů n. m. 

Okolí areálu tvoří zkulturněná, člověkem přeměněná krajina. Zvláště chráněná 
území, území přírodních parků, významné krajinné prvky a kulturní dominanty se 
v místě záměru ani v bližším okolí nevyskytují.  

Estetická kvalita zájmové oblasti již byla narušena stávajícími objekty letecké 
základny. 

Nový sklad materiálu bude realizován ve východní polovině areálu. Objekt bude mít 
půdorysné rozměry cca 30 x 80 m a celková maximální výška objektů bude 6 m od 
podlahy po vazník. 

Jelikož řešený záměr bude situován do stávajícího areálu letecké základny, a tudíž 
do prostor veřejnosti nepřístupných dojde k minimálnímu k ovlivnění obyvatelstva 
z hlediska estetického vnímání krajiny.  

Záměr nebude významně pohledově exponován. V rámci realizace záměru bude 
vysazen pás ochranné zeleně na severozápadní straně areálu. Tím dojde k oddělení 
areálu letecké základny a dostihového závodiště. Tento vliv se také může 
minimalizovat volbou vhodného barevného řešení objektů (např. přírodě bližšími 
barvami – světle okrová, pískově žlutá apod.).  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 80 - 

V dokumentaci pro stavební povolení je třeba vypracovat komplexní projekt 
ozelenění areálu a ihned po dokončení výstavby je realizovat. Ozelenění dřevinami 
by mělo být řešeno s ohledem na původní – přirozená společenstva a biogeografické 
podmínky. Zpracovatel biologického hodnocení ve své studii uvádí v tabulce číslo 4. 
dřeviny doporučené k náhradní výsadbě. Záměr ozelenění areálu je nutné 
konzultovat s příslušným orgánem ochrany životního prostředí. 

 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Řešený záměr se nenachází v území historického, kulturního nebo archeologického 
významu. Jiné vlivy na hmotný majetek a jiné lidské výtvory se nepředpokládají. 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Dotčené pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí jako ostatní plocha. Pozemky 
určené k plnění funkce lesa (PUPFL) nebudou záměrem dotčeny. Zastavěná plocha 
bude cca 90 000 m2. 

Záměr bude řešen tak, aby nemohlo dojít ke znečištění podzemních ani povrchových 
vod jeho provozem. Budou učiněna odpovídající opatření, aby závadné látky nevnikly 
do povrchových či podzemních vod nebo do kanalizace. Látky škodlivé vodám budou 
řádně zabezpečeny a bude s nimi nakládáno během výstavby i provozu záměru v 
souladu se Zákonem č. 254/2001 Sb. o vodách, v platném znění. V souvislosti 
s realizací záměru se nepředpokládají žádné významné změny hydrologických a 
hydrogeologických charakteristik. 

Na základě vypočtených hodnot příspěvků k imisním koncentracím znečišťujících 
látek (benzen, oxid dusičitý, prašný aerosol frakce PM10) lze konstatovat, že 
stanovené hodnoty imisních limitů posuzovaných znečišťujících látek nebudou 
překračovány, s výjimkou denního limitu pro suspendované částice frakce PM10, 
který je již v současnosti překročen (v letech 2003 a 2005).  

Rozsah vlivů provozu záměru na ovzduší je patrný ze znázornění sítí 
předpokládaných imisních koncentrací vybraných škodlivin uvedených v rozptylové 
studii - v příloze oznámení č. 6. Klima nebude výstavbou ani provozem záměru 
ovlivněno. 

Z hodnocení zdravotních rizik pro obyvatele v souvislosti s běžným provozem  
plánovaného záměru vyplývá, že příspěvek míry rizika nekarcinogenního účinku 
posuzovaných škodlivin vyvolaný běžným provozem záměru není významný. 
Z výpočtu míry pravděpodobnosti zvýšení výskytu karcinomů nad běžný výskyt 
v populaci (tzv. ILCR) pro inhalační expozici benzenu vyplývá, že zjištěné ILCR 
pouze pro příspěvek z provozu záměru bude o 2 řády nižší než je přijatelná úroveň 
rizika (tj. 1.10-6 = 1 případ onemocnění rakovinou při celoživotní expozici na milion 
exponovaných osob).  

Uskutečnění posuzovaného záměru by znamenalo významný zásah do přírodní 
složky životního prostředí zájmové lokality z hlediska charakteru i rozsahu záměru. 
Na zájmové lokalitě nebyl zaznamenán výskyt žádného zvláště chráněného 
rostlinného druhu. Vegetace, jež se zde nachází se vesměs vyznačuje silným 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 81 - 

antropogenním ovlivněním. Nachází se zde však osm druhů zvláště chráněných 
druhů živočichů. Šest z nich bude stavbou přímo dotčeno. Případnou realizací budou 
poškozeny populace druhů ptáků hnízdících na lokalitě. K odstranění těchto 
negativních jevů jsou navržena zmírňující a kompenzační opatření. 

Zvláště chráněná území, území přírodních parků, významné krajinné prvky a kulturní 
dominanty se v místě záměru ani v bližším okolí nevyskytují.  

Negativní vliv stavby na estetickou a přírodní hodnotu krajiny je méně významný, 
lokálního charakteru.  

Na základě výše uvedeného shrnutí lze konstatovat, že identifikované nepříznivé 
vlivy posuzovaného záměru nepřekračují ekologickou únosnost území a 
neznamenají ohrožení životního prostředí. Realizace záměru bude mít negativní vliv 
na přírodní složky životního prostředí zájmové lokality. Bude ovlivněno ovzduší 
a stávající hluková situace v území, ale z hlediska velikosti vlivů negativní vlivy 
nepřesahují míru stanovenou zákony a dalšími předpisy. 

Za předpokladu realizace dále navržených podmínek k ochraně zdraví obyvatelstva 
a životního prostředí vyplývajících z  procesu posuzování lze konstatovat, že životní 
prostředí v dotčené lokalitě jako celek nebude ovlivněno nad únosnou míru. 

3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech 
přesahujících státní hranice 

Záměr nebude mít vzhledem ke svému charakteru a umístění žádné nepříznivé vlivy 
za státními hranicemi. 

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů 

Preventivní opatření 

Etapa přípravy záměru 

V dotčeném území je evidována stará zátěž. Před realizací záměru je třeba projednat 
s příslušnými dotčenými orgány postup dosažení limitu pro ukončení sanace 
v plochách vymezených pro realizaci záměru. 
 

K vybudování čistírny odpadních vod a navazujícího kanalizačního řadu bude v rámci 
projektové přípravy musí investor žádat o stavební povolení k realizaci vodního díla 
příslušný vodoprávní úřad (Magistrát města Pardubic, odbor životního prostředí). 

Dále musí žádat o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových (ze 
splaškové a dešťové kanalizace po předchozím předčištění odpadních vod do 
recipientu). V povolení s nakládáním s vodami příslušný vodoprávní úřad stanoví 
účel, rozsah, povinnosti a popřípadě podmínky, za kterých se povolení vydává. 
Vyčištěná odpadní voda musí splňovat emisní parametry dle vodoprávního povolení. 

V rámci projektových příprav je nutné vyčíslit znečištění v odpadních vodách, 
bilanční hodnoty znečištění a dokladovat pomocí směšovací rovnice tak vlivy 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 82 - 

vypouštění odpadních vod na recipient (tj. splnění příslušných imisních standardů 
podle nařízení vlády č. 61/2003 Sb.).  
 

Vzhledem k navrženému způsobu vytápění je třeba vyhotovit dle § 17 zákona č. 
86/2002 Sb. v platném znění, žádost, která bude zpracována dle vyhlášky č. 
356/2002 Sb. a bude obsahovat odborný posudek a rozptylovou studii vypracované 
autorizovanou osobou. Žádost bude předložena na příslušný orgán ochrany ovzduší. 

Pro realizaci záměru je třeba požádat příslušný orgán ochrany přírody o udělení 
výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště chráněných druhů a o povolení 
ke kácení dřevin rostoucích mimo les. 

Z hlediska ochrany zvláště chráněných druhů zajistit přenesení hnízd (hnízd) 
mravenců podrodu Formica odbornými pracovníky na vhodnou lokalitu a splnit další 
případné podmínky příslušného orgánu ochrany přírody. 

V prováděcích projektech budou jednotlivé druhy odpadů vznikající během výstavby i 
provozu záměru upřesněny a bude stanoveno jejich množství a předpokládaný 
způsob shromažďování, skladování, třídění a zneškodnění.  

V dokumentaci pro stavební povolení je třeba vypracovat komplexní projekt 
sadových úprav a po dokončení výstavby záměru je realizovat. Ozelenění okrasnými 
dřevinami by mělo být řešeno s ohledem na původní – přirozená společenstva a 
biogeografické podmínky. Projekt by měl obsahovat i plán údržby zeleně. (Záměr 
ozelenění areálu je nutné konzultovat s příslušným orgánem ochrany životního 
prostředí.) 

Dodavatel stavby bude specifikovat  prostory pro shromažďování nebezpečných 
odpadů a ostatních látek škodlivých vodám včetně průběžně skladovaných množství; 
tyto budou shromažďovány pouze v nejmenším nutném množství a to ve vybraných  
a označených prostorách v souladu s příslušnými vodohospodářskými předpisy a 
předpisy odpadového hospodářství.  

Etapa výstavby záměru 

Práce související s přeměnou pozemku (kácení, betonování) budou provedeny mimo 
hlavní vegetační sezónu a dobu hnízdění. Realizace prací bude probíhat v období od 
poloviny září do poloviny dubna). 

Během výstavby záměru se musí minimalizovat doba trvání stavby a negativní vlivy 
stavby na životní prostředí. Jelikož se jedná o pozemky veřejně nepřístupné, vlivy na 
obyvatelstvo budou minimální. Vlastní výstavba musí být organizačně zabezpečena 
způsobem, který maximálně omezí možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v 
nočních hodinách – tj. veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a 
technologického materiálu budou uskutečňovány v denní době, bude minimalizovat 
pohyb mechanismů a těžké techniky v blízkosti obytné zástavby. 

Při výstavbě záměru je třeba omezovat emise poletavého prachu - tuhé znečišťující 
látky následujícími postupy: 
− pravidelným čištěním vozovky a v případě sucha kropením, 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 83 - 

− minimalizací zásob sypkých stavebních materiálů a ostatních potencionálních 
zdrojů prašnosti, 

− za nepříznivých povětrnostních podmínek je třeba zamezit šíření prašnosti do 
okolí (např.  vhodnou manipulací se sypkými materiály, kropením, aj.), 

− zabezpečením nákladu na automobilech proti úsypům a před výjezdem z areálu 
stavby řádnou očistou vozidel. 

Dále je třeba provádět pravidelnou údržbu a seřizování motorů vozidel a 
používaných mechanismů. 

Dodavatel stavby zajistí sjízdnost cest, používaných během budování, pro ostatní 
uživatele, po ukončení výstavby uvede příjezdové cesty do původního stavu. 

Největší riziko pro kvalitu podzemních vod a z hlediska znečištění půdy představují 
případné úkapy nebo úniky ropných látek (nafta, benzín, hydraulické oleje apod.) 
používaných při provozu stavební mechanizace. Z hlediska ochrany vod a půdy jsou 
proto formulovány následující podmínky: 
• pro parkování a opravy stavebních mechanismů  a manipulaci s ropnými látkami a 

látkami nebezpečnými vodám musí být v rámci stavebních prací zřízen stavební 
dvůr (lze využít např. i stávající zpevněné plochy),  

• stavební mechanismy, které se budou pohybovat na stavebních pozemcích, musí 
být v dokonalém technickém stavu; nezbytné bude je kontrolovat zejména z 
hlediska možných úkapů ropných látek - kontrola bude prováděna pravidelně, před  
zahájením prací v těchto prostorech, 

• s látkami závadnými vodám bude nakládáno pouze v místech k tomu určených, 
která jsou dostatečně zajištěna proti úniku těchto látek do vod povrchových nebo 
podzemních. 

• v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna a odvezena  a uložena na lokalitě určené k těmto účelům. 

Z hlediska ochrany vod i půd je třeba zabezpečit látky závadné vodám a půdě (ropné 
produkty, nátěrové hmoty a ostatní chemikálie) dle příslušných norem.  

Dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a oddělené 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb. o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném znění; o vznikajících 
odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich využití či odstranění, bude vedena 
odpovídající evidence. Při kolaudaci stavby bude předložena specifikace druhů a 
množství odpadů vzniklých v procesu výstavby a doložen způsob jejich využití či 
odstranění. 

V rámci výstavby i provozu záměru musí být provedena v maximální možné míře 
všechna dostupná opatření zabraňující erozi půdy. Odkryté plochy budou zajištěny 
(např. zatravněny) co možná nejrychleji, aby nedocházelo k erozivním projevům, 
prašnosti, splachům půdy či zaplevelení. 

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 84 - 

Etapa provozu záměru 

Během provozu záměru se budou osobní i nákladní vozidla pohybovat pouze po 
zpevněných komunikacích.  

V etapě výstavby i provozu záměru bude prováděna pravidelná kontrola a údržba 
instalací a zařízení (např. odlučovacího zařízení ropných látek) v rozsahu dle 
požadavků dodavatele a platné legislativy. 

Z hlediska ochrany vod i půd je třeba zabezpečit látky závadné vodám a půdě (např. 
mazací a převodové oleje, barvy a laky používané při údržbě, apod.) dle příslušných 
legislativních předpisů. Prostory, kde se bude nakládat s těmito látkami či odpady, 
musí být vybaveny sanačními prostředky. V areálu společnosti musí být 
shromažďovány odpady související s jejím provozem. Chemické přípravky i odpady 
je třeba správně shromažďovat (a zabezpečit) a nakládat s nimi dle požadavků 
platné legislativy.  

Bude prováděno pravidelné vzorkování odpadních vod, rozsah a četnost stanoví 
příslušný vodoprávní orgán. Odpadní vody vypouštěné do kanalizace musí splňovat 
limity dané vodoprávním rozhodnutím. 

Provozovatel bude původcem odpadů ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb. o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném znění. Musí být vedena 
průběžná evidence o odpadech a plněny další povinnosti vyplývající z tohoto zákona 
a prováděcích předpisů. Je třeba dbát na předcházení vzniku odpadů, omezovat 
jejich množství a nebezpečné vlastnosti. Jednotlivé druhy odpadů musí být 
předávány pouze osobám oprávněným k nakládání s těmito druhy odpadů.  

Pro realizaci vytápění objektů pomocí spalovacích zdrojů, je třeba po uvedení do 
provozu plnit povinnosti provozovatelů středních zdrojů znečišťování ovzduší, 
stanovené v § 11 zákona č. 86/2002 Sb., v platném znění. V pravidelných intervalech 
daných vyhláškou MŽP č. 356/2002 Sb. provádět v souladu s platnou legislativou 
u středního zdroje znečišťování ovzduší autorizované měření emisí. Vypracovat 
Provozní evidenci středního zdroje v souladu s vyhláškou č. 356/2002 Sb. 
 

Následná opatření 

Pro ověření závěrů hlukové studie je třeba během zkušebního provozu záměru 
provést kontrolní akreditované měření vlivu hluku na hranici venkovního prostoru a 
na hranici venkovního prostoru obytných budov a porovnat výsledky 
s předpokládaným stavem. V případě překročení limitů bude třeba realizovat 
dodatečná protihluková opatření. 

Kompenzační opatření 
K minimalizaci negativních vlivů na zvláště chráněné druhy živočichů jsou 
formulována následující kompenzační opatření: 

- Náhradní (pokud možno blízké) lokalitě (či více lokalitách) budou vysázeny nové 
dřeviny v počtu dřevin pokácených vynásobených koeficientem minimálně 1,5. 
Jejich druhové složení bude min. ze 70 % obsahovat fytogeograficky původní 
dřeviny. Stromy budou vysázeny mozaikovitě. 

- Omezení hnízdních možností pro dutinové ptáky bude na náhradní lokalitě 
kompenzováno vyvěšením přibližně 20 budek typu „sýkorník“ (max. 6 budek na 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 85 - 

1ha) a 5 budek větších rozměrů (poštolka, veverka, max. 2/ha). Budky budou 
pravidelně 1x ročně kontrolovány a čištěny. 

- Populace čmeláků budou na vhodné nezalesněné lokalitě podpořeny 
rozmístěním několika hnízdních dutin či budek pro čmeláky. Lokalita bude jednou 
až dvakrát ročně pokosena. Seč plochy bude rozdělena min. do 2 fází, aby 
nedocházelo k náhlé ztrátě potravní nabídky. 

- Ztráta domovského okrsku pro ještěrku obecnou bude kompenzována vytvořením 
tří kamenných zídek  či jinak vhodně uspořádaného kamení a to buď na okraji 
posuzované lokality nebo na lokalitě náhradní. 

 

 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 
vyskytly při specifikaci vlivů 

Imisní situace přímo v dotčené lokalitě není trvale sledována žádnými 
monitorovacími stanicemi. Pro vyjádření pozadí byly použity hodnoty imisních 
koncentrací z monitorovací stanice s odpovídající reprezentativností. 

Hluková zátěž je vypočtena uznávanými prognostickými postupy na základě znalosti 
dopravního zatížení. 

Prognostické metody použité v oblasti emisí, imisí, hluku nejsou a nemohou být 
absolutně přesnou prognózou - jsou postaveny na základě současného poznání. 
Nejistoty hodnocení zdravotních rizik vycházejí z použitých dat nejistot 
experimentálně získaných (naměřených a odhadnutých) hodnot, nejistotami 
odvozených vztahů a závislostí atd. Použité vztahy mezi hlukovou expozicí a jejím 
účinkem nelze považovat za absolutně platné vzhledem k rozdílnému stupni 
vnímavosti a citlivosti jedinců a vlivem konkrétních místních podmínek. 

Nejsou známy bližší informace o exponované populaci (citlivé skupiny populace, 
jejich velikost a věková skladba, doba trávená v obytné zóně a jiné aktivity 
v zájmovém území, dispoziční řešení domů a bytů). 

Předpokládané bilance surovin, vody, jakož i druhů odpadu byly odhadnuty na 
základě znalosti obdobných provozů.  

Technické a technologické řešení a parametry malé domovní čistírny odpadních vod 
a dešťové nádrže (pro vody z parkovacích ploch) s přečištěním  bude známo až 
v dalším stupni projektové dokumentace. V oznámení z tohoto důvodu nebyl 
proveden bilanční výpočet ovlivnění jakosti vody v toku. V rámci projektových příprav 
je proto nutné vyčíslit znečištění v odpadních vodách, bilanční hodnoty znečištění a 
dokladovat tak vlivy vypouštění odpadních vod na recipient. 

Tyto skutečnosti by však zásadně neměly ovlivnit řešení stavby ve vztahu 
k životnímu prostředí a zdraví obyvatelstva.  

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 86 - 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

V oznámení je hodnocen stávající stav (nulová varianta) a varianta řešení záměru 
předložená oznamovatelem (aktivní varianta). 

Nulová varianta (tj. řešení bez činnosti) znamená zachování stávajícího stavu – tj. 
nevyužívaní části areálu.  

Aktivní varianta představuje realizaci záměru – výstavbu stálého parku techniky. 
Umístění záměru je předloženo v jedné variantě. Výstavba bude provedena ve dvou 
časových etapách. V první etapě bude vybudovaná asfaltobetonová plocha o výměře 
cca 32 000 m2, sklad, rampa u vlečky a zastřešení stanice PHM. V II.etapě bude 
vybudovaná asfaltobetonová plocha o výměře cca 20 000 m2 a kontejnerová plocha 
o výměře 34 000 m2. 

Při plánování záměru bylo jako jediné reálné řešení nalezeno umístění stálého parku 
techniky v severovýchodní části stávajícího areálu letecké základny Pardubice. 
Navrhovaná varianta z hlediska lokalizace záměru vyhovuje všem požadavkům 
investora a je v souladu s platným územním plánem města. 

Realizací záměru dojde ke vzniku nových zdrojů hluku i emisí a zvýší se potřeba 
nároků na obslužnou dopravu (tj. dojde k nárůstu intenzity dopravy na obslužných 
komunikacích a v prostoru areálu). S tím souvisí zvýšení hladin akustického tlaku A a 
imisní koncentrace některých škodlivin. Realizace záměru si nevyžádá zábor půdy 
ZPF ani PUPFL. Negativní vliv stavby na estetickou a přírodní hodnotu krajiny je 
méně významný, lokálního charakteru. Celkově lze konstatovat, že u všech 
negativních vlivů na složky životního prostředí není překročeno lokální měřítko 
významnosti vlivů.  

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 

Hlavní výchozí teze, prameny, literatura  

Mapové podklady: 

Atlas České republiky, měřítko 1 : 200 000 

Culek, M. a kol.: Biogeografické regiony České republiky, měřítko 1 : 500 000, Český 
úřad zeměměřičský a katastrální, Společnost pro životní prostředí, Brno 1993. 

Demek J. a kol.: Zeměpisný lexikon ČSR - Hory a nížiny, nakladatelství ČSAV - 
Academia, Praha 1987, I. vydání. 

Geologická mapa ČR, list 13 – 42, Pardubice, měřítko: 1 : 50 000, Ústřední ústav 
geologický, 1989. 

Kovoprojekta Brno, a.s.: Výstavba stálého parku techniky – Pardubice, 2006: 

Celková situace stavby. 

Plán města Pardubice, měřítko: 1 : 160 000 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 87 - 

Quitt, E: Mapa klimatických oblastí ČSSR, měřítko 1 : 500 000, Geografický ústav 
ČSAV, Brno 1970. 

Územní plán města Pardubice, měřítko: 1 : 10 000 – odvozená, list 13 – 42 – 02, 
Český úřad geodetický a kartografický, 2001. 

Územní plán města Pardubice, měřítko: 1 : 10 000 – odvozená, list 13 – 42 – 07, 
Český úřad geodetický a kartografický, 2001. 

Woldřich, J.: Geologická mapa ŠCR, měřítko 1 : 750 000, nakladatelství 
Českografické unie a.s. Praha, 1970.  

Literární podklady: 

Culek, M. (1996): Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha 1996. 

Demek J. a kol. (1987): Zeměpisný lexikon ČSR - Hory a nížiny, nakladatelství ČSAV 
- Academia, Praha 1987, I. vydání. 

EPA (2006): The Risk Assessment: EPA Region III RBC Table 4/7/2006. EPA, 2006. 

Havel, B. (2004): Autorizační návod AN 15/04. státní zdravotní ústav, Praha 2004. 

Marhold, J. (1980): Přehled průmyslové toxikologie. Anorganické látky. Avicenum, 
Praha 1980. 

Marhold, J. (1986): Přehled průmyslové toxikologie. Organické látky. Avicenum, 
Praha 1986. 

Míchal, I. a kol. (1999): Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve veřejné 
správě, Metodické doporučení Agentury pro ochranu přírody a krajiny ČR, Praha 
1999. 

Míchal, I. (1994): Ekologická stabilita. Veronica, ekologické středisko ČSOP, 
Ministerstvo životního prostředí České republiky. Print, Brno 1994.  

Provazník, K. a kol. (2000): Manuál prevence v lékařské praxi, VII Základy hodnocení 
zdravotních rizik. SZÚ, Praha 2000. 

SZÚ Praha (1993): Příloha č.1/1993 k Acta hygienica, epidemiologica et 
microbiologica. Praha, květen 1993. 

SZÚ, (2004): Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu 
k životnímu prostředí. Souhrnná zpráva za rok 2003. SZÚ, Praha červenec 2004. 

SZÚ, (2005): Systém monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu 
k životnímu prostředí. Souhrnná zpráva za rok 2004. SZÚ, Praha červenec 2005. 

Územní plán města Pardubice – návrh, autorský kolektiv: Petrů,I., Růžičková, V., 
Ježek, D., Suchánková, D., 1995. 

Volf, J. (2002): Metodiky hodnocení zdravotních rizik v hygienické službě. Ostravská 
Univerzita, Ostrava 2002. 

WHO (1999a): Guidelines for Air Quality (Směrnice WHO pro kvalitu ovzduší 
v Evropě), Geneva 1999. 

WHO (1999b): Guidelines for Community Noise, Geneva 1999. 

WHO (2000): Air Quality Guidelines for Europe, second edition, Copenhagen, 2000. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 88 - 

 

2. Další podstatné informace oznamovatele 

Při popisu zájmového území byly využity údaje týkající se stavu dotčeného území a 
jeho přírodních podmínek z dostupných literárních pramenů a studií a na základě 
provedených terénních průzkumů.  

Vybrané doplňující údaje, studie, mapové podklady a ostatní přílohy jsou přiloženy 
v závěru oznámení. 

Ostatní prameny - databáze: 

IARC, International Agency for Research on Cancer. IARC Monographs Lists 
[online].  

IRIS, Integrated Risk Information Systém. U.S. Environmental Protection Agency, 
U.S. EPA  

HSDB, Hazardous Substances Data Bank. U.S. Environmental Protection Agency, 
U.S. EPA [online].  

ITER: International Toxicity Estimates for risk. [online].  

ATSDR (Agency for toxic subtances and disease registry) – MRLs for Hazardeous 
Substances [online].  

WHO (World Health Organization) – Air Quality guidelines [online].  

Environment Canada, Health Canada [online].  

IARC Monographs Database on Carcinogenic Risk to Humans [online].  

Ústní a faxové informace 

Informace od pracovníků společnosti Kovoprojekta Brno, a.s. 

Informace a podklady od pracovníků Magistrátu města Pardubic 

Webové stránky:  

Ředitelství silnic a dálnic (intenzita dopravy), 

MŽP Praha. 

www.pla.cz 

www. uhul.cz 

www.heis.vuv.cz 

www.env.cz 

www.natura2000.cz 

www.ptacioblasti.cz 

www.chmu.cz 

www.uur.cz 

 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 89 - 

G. VŠEOBECNÉ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Záměrem je výstavba stálého parku automobilní techniky včetně kontejnerové plochy 
a skladové haly. Sklad bude sloužit pro skladování různého materiálu, součástek, 
částí zařízení, dílů apod. V komplexu nebudou shromažďována žádné zbraně ani 
chemické látky k vojenským účelům. Skladová hala bude rozčleněna na dvě 
samostatné neprůjezdné sekce. Na skladovou plochu o výměře 800 m2 a na 
skladovou plochu o výměře 1600 m2. Každá sekce bude rozdělena na skladový 
prostor s expedicí a rampou a sociálním zázemím s kancelářemi. Park automobilní 
techniky bude sloužit pro vojenskou techniku (TATRY 815). Na kontejnerové ploše 
budou umístěny prázdné kontejnery (po čtyřech vedle sebe dvěma řadami nad 
sebou). Součástí stavby je i úprava a vybudování nové obslužné komunikace, 
realizace manipulačních ploch pro obslužnou dopravu, demolice některých 
stávajících objektů a ozelenění areálu.  

Řešený záměr se bude nacházet ve stávajícím areálu letecké základny Pardubice 
umístěné v jihozápadní okrajové části města Pardubice, v k.ú. Pardubice - Popkovice 
a Staré Jesenčany. Všechny řešené objekty záměru jsou situovány do 
severovýchodní části stávajícího areálu letecké základny Pardubice. Posuzovaná 
plocha záměru je ze severozápadu ohraničena areálem dostihového závodiště, ze 
severovýchodu železniční tratí ve směru Pardubice - Chrudim a z jihu přistávací a 
vzletovou dráhou letiště.  

V současné době je v objektu kasáren vybudován stálý park vojenské techniky, který 
svými kapacitními možnostmi a souvisejícím logistickým zabezpečením nevyhovuje 
účelům parkování, údržbě a opravy vojenské techniky. Areál je umístěný na 
stávajících pozemcích Ministerstva obrany ČR.  

Výstavba parku automobilové techniky bude provedena ve dvou časových etapách. 
V první etapě dojde k výstavbě většího autoparku (32 tis.m2), skladu materiálu, 
nakládací rampy a ve stávajícím parku techniky dojde k zastřešení stanice PHM. 
V druhé etapě bude provedena výstavba kontejnerové plochy (34 tis. m2) a menšího 
autoparku (20 tis. m2). 

Z hlediska situování záměru je zvažována pouze jedna aktivní varianta daná využitím 
plochy. 

Zastavěná plocha komplexu bude cca 90 000 m2. 

Okolí areálu tvoří zkulturněná, člověkem přeměněná krajina. Zvláště chráněná 
území, území přírodních parků, významné krajinné prvky a kulturní dominanty se 
v místě záměru ani v bližším okolí nevyskytují. Estetická kvalita zájmové oblasti již 
byla narušena stávajícími objekty letecké základny. 

Obyvatelstvo 

Během výstavby záměru se musí minimalizovat doba trvání stavby a negativní vlivy 
stavby na životní prostředí. Vlastní výstavba musí být organizačně zabezpečena 
způsobem, který maximálně omezí možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v 
nočních hodinách – tj. veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 90 - 

technologického materiálu budou uskutečňovány v denní době, bude minimalizovat 
pohyb mechanismů a těžké techniky v blízkosti obytné zástavby. 

Řešený záměr bude situován do stávajícího areálu letecké základny, do prostor 
veřejnosti nepřístupných. Vlastní zájmové pozemky nejsou rekreačně využívány. 
Severozápadně od areálu se nachází dostihové závodiště. 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A vyvolaná pouze záměrem by dle výpočtů 
neměla překročit požadované hygienické limity pro chráněný venkovním prostor a 
chráněný venkovní prostor staveb. 

Z hodnocení zdravotních rizik pro obyvatele v souvislosti s běžným provozem  
plánovaného záměru vyplývá, že příspěvek míry rizika účinku posuzovaných 
škodlivin vyvolaný běžným provozem záměru není významný.  

Realizací záměru budou vytvořena nová pracovní místa  pro cca 15 zaměstnanců.  

Ovzduší 

Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že rozšířením výroby dojde k nárůstu množství 
emisí v souvislosti se zvýšenou intenzitou automobilové dopravy a s provozem 
spalovacích zařízení k vytápění.  Hodnoty imisních limitů pro NO2, PM10 a benzen 
nebudou v důsledku provozu záměru překročeny, s výjimkou denního limitu pro 
suspendované částice frakce PM10, který je již v současnosti překročen (v letech 
2003 a 2005).  

Není předpoklad, že stavba bude významným zdrojem zápachu. Klima nebude 
stavbou ovlivněno. 

Voda 

Odvádění splaškových odpadních vod bude provedeno odděleně do malé domovní 
mechanicko – biologické čistírny odpadních vod, jež bude v dalším stupni řešena 
jako samostatný stavební objekt. Vyčištěné splaškové vody budou napojeny do 
dešťové kanalizace.  

Dešťové vody ze střech a přilehlých zpevněných ploch budou odváděny do dešťové 
kanalizace, která bude zaústěna do dešťové zdrže o užitném objemu cca 1000 m3. 
Po předčištění budou dešťové vody řízeným způsobem přečerpány do nynější 
kanalizace a následně do vodoteče. 

Při běžném provozu a nakládání s přípravky, odpady a odpadními vodami v celém 
areálu společnosti dle požadavků platné legislativy a dodržování všech navržených 
opatření se nepředpokládá kontaminace vod a půdy. 

S ohledem na návrh stavby nejsou předpokládány žádné významné změny 
hydrologických a hydrogeologických charakteristik během prováděné výstavby ani 
následným provozem záměru.  

Půda 

Dotčené pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí jako ostatní plocha. Pozemky 
určené k plnění funkce lesa (PUPFL) ani pozemky zemědělského půdního fondu 
(ZPF) nebudou záměrem dotčeny.  

Zastavěná plocha bude cca 90 000 m2. 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 91 - 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Nerostné zdroje se v dotčeném území nenachází. Změny hydrogeologických 
charakteristik se nepředpokládají. 

Flóra, fauna, ekosystémy 

Během biologického průzkumu bylo na lokalitě nalezeno 147 taxonů vyšších 
cévnatých rostlin. Žádná z nich nepatří mezi zvláště chráněné druhy. Dále bylo 
nalezeno a determinováno 30 taxonů bezobratlých živočichů a 28 druhů obratlovců. 
Osm druhů nalezených živočichů patří mezi zvláště chráněné. Zpracovatelem 
biologického hodnocení byla navržena řada kompenzačních opatření. 

Nepředpokládá se negativní vliv ani na lokality soustavy Natura 2000. 

Severovýchodně od zájmové lokality se nachází biocentrum lokálního významu. Na 
něho je napojen biokoridor lokálního významu, procházející východně od lokality. 
Zmíněné prvky územního systému ekologické stability nebude plánovanou stavbou 
poškozeny.  

Zvláště chráněná území ani památné stromy se v místě záměru ani v bližším okolí 
nevyskytují. Lokalita se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod. 

Krajina 

Řešený záměr bude situován do stávajícího areálu letecké základny, tj. do prostor 
veřejnosti nepřístupných, dojde k minimálnímu negativnímu ovlivnění obyvatelstva 
z hlediska estetického vnímání krajiny. Mezi závodištěm a leteckou základnou bude 
provedena výsadba ochranné zeleně, která vytvoří pás a pohledově odcloní vojenský 
areál. 

Vliv stavby na estetickou a přírodní hodnotu krajiny je areálu méně významný, 
lokálního charakteru. 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Řešený záměr se nenachází v území historického, kulturního nebo archeologického 
významu. 

Struktura a funkční využití území 

Umístění plánovaného záměru je v souladu s územním plánem města Pardubice.  

ZÁVĚR 

Oznámení na záměr „Pardubice – výstavba stálého parku techniky“ bylo zpracováno 
podle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 
ve znění pozdějších předpisů a podle metodického pokynu odboru posuzování vlivů 
na životní prostředí MŽP. 

Byly posouzeny očekávané vlivy během provozu záměru na složky životního 
prostředí a veřejné zdraví, a to komplexně. Výstupy z  uvažovaného záměru budou 
zajištěny tak, aby bylo minimalizováno negativní působení mimo areál. Předkládané 
oznámení prokázalo, že provoz stálého parku techniky nebude významně nepříznivě 
ovlivňovat životní prostředí ani obyvatelstvo.  



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 92 - 

S přihlédnutím k veřejnému zájmu obrany státu lze s realizací výstavby stálého parku 
techniky – Pardubice dle navrženého technického řešení souhlasit a to za podmínky 
respektování všech navržených doporučení a opatření. 

H. PŘÍLOHA 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 
je přílohou oznámení. č. 2. 

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., ve znění 
zákona č. 218/2004 Sb. je přílohou oznámení č. 3. 
 

Seznam příloh oznámení 

Fotodokumentace 

Dokumentace stavby a ostatní přílohy: 

Příloha č. 1:   Výkresová dokumentace záměru 

Příloha č. 2: Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska plánovací 
dokumentace 

Příloha č. 3: Stanovisko orgánu ochrany přírody podle zákona 114/1992 Sb., ve 
znění zákona č. 218/2004 Sb. 

Příloha č. 4:   Seznam řešených stavebních objektů  

Příloha č. 5:  Výpis z katastru nemovitostí 

Příloha č. 6:  Rozptylové studie 

Příloha č. 7:  Hluková studie 

Příloha č. 8:  Hodnocení vlivu záměru na veřejné zdraví 

Příloha č. 9:   Biologické hodnocení 

                      Oponentura k biologickému hodnocení 

 Doplnění biologického hodnocení 

Příloha č. 10:  Monitorování kvality podzemní vody 

Příloha č. 11:  Dendrologický průzkum 

 



VÝSTAVBA STÁLÉHO PARKU TECHNIKY -  PARDUBICE 

 

 

EMPLA spol. s r.o.,  Hradec Králové 
 

- 93 - 

SEZNAM ZPRACOVATELŮ OZNÁMENÍ 

Vedoucí řešitelského týmu:              Ing. Vladimír Plachý 
 Prokopa Holého 459 
 500 02  Hradec Králové 

 telefon: 495 218 875, 495 211 579 
 e-mail:  empla@telecom.cz 

Řešitelský tým:  
                        

Zpracovatel textu oznámení:                Ing. Vladimír Plachý, Eva Šeberová, DiS. 

Zpracovatel rozptylové studie:            Ing. Vladimír Plachý, Ing. Jana Kočová 

Zpracovatel hlukové studie:                Mgr. David Svoboda 

Zpracovatel hodnocení vlivu  
na veřejné zdraví:                                   Mgr. Denisa Pelikánová 

Kontaktní adresa a telefon: 
EMPLA spol. s r.o., ul. Jana Krušinky, 502 00 Hradec Králové 
tel./fax.  495 218 875, 495 211 579, 495 217 499 
 
 

 
 

Datum zpracování oznámení: červen – červenec 2006 

 

Podpis zpracovatele oznámení: 

 

 

 

                                  
                                                                            Ing. Vladimír Plachý 
 
 
 
 
 
 

 

 


